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MWBEEHE BO MYNTUETHU4KA CPELUHA -
[PArAHU CO EIHAKBU NMPABA, MOMHOCTU U 3ALITUTA

NEUEHTPANTU3ALLLJATA -
MOXKHOCT 3A NMOTONEPAHTHU ONIUTUHN

»)KuBeete BO MynTMeTHUYKA CpefuHa — rpafaHu co
efHaKBU MpaBa, MOXXHOCTU M 3aWTUTA” e NpPoeKT 3a
nogobpyBare Ha CTAaTyCOT HA MANUMHCKUTE FPYNu U HA
KanauuTeTUTe 3a HUBHO aKTUBHO YHECTBO BO KPEUPAHETO
jaBHM MONUTUKM, KAKO HA NOKAMHO, TaKa U Ha HALMOHANHO
HUBO.

doHpaumjata MHCTUTYT oTBOpeHO onwTecTBO — Make-
LoHuja (®MOOM), Bo copaboTka co HBO ,3aepHu4KM
BPeLHOCTU” M CO 12-Te NOPAHELIHN LEHTPYU 33 NOA ApLIKa
Ha HBO, Bo pernonuTe Ha Benec, Mpunen, Wtun, Kuyeso,
Ctpyra, PeceH, [TleBrenuja, HerotuHo, Ctpymuua,
[enyeBo, KpaTtoBo, [lebap, KymaHoBo u Ha TeToBO, ro
peanu3upalue 0BOj MPOeKT, BO MepUOLO0T jaHyapu 2007 -
OKTOMBPU 2009 roAuHa.

CnpoBenyBakeTO HAa MPOEKTOT (MHAHCUCKM MO NO A ApXa
EBponckaTta yHuja, BO pamkuTe Ha ,,Kamnawa 4”, Ha EB-
ponckata MHULMjaTUBA 3a [eMOoKpaTuja U 3a HOBEKOBM
npaea (EMIXP): ,YHanpenyBake Ha efHaKBOCTa, Tone-
paHuujaTa U Ha MUPOT”, BO NapTHepcTBo co GNOOM.

OCHOBHMTE 3apayu Ha npoekToT ,XuBeewe BO
MYNTUETHMYKA CpefuHa — rparfaHu co efHakBu npaga,
MOXHOCTU 1 3aWwTuTa” ce:

® 3FO]1€MyBaI-be Ha jaBHaTa CBeCT 3a npaBaTa Ha
Mal'ILl,VIHCKI/ITerpyI'II/IMI'IpOMOLl,VIja Hano4Yntyeakwe
MU 3alUTUTA HA MANUUHCTBATA BO COrfIaCcHOCT CO
peneBaHTHUTE MefyHapO,D,HI/I KOHBEHUUKN U CO
HaUuMOHANHOTO 3aKOHO4aBCTBO.

L) MOHI/ITOpI/IHF Ha cnpoeenyBakeTo Ha NocC-
TO]HVITe AdHTUOUCKPUMUHALUCKHN op,pe,u,ﬁw BO
ONWTHUHUTE.

e MoTMuBauMja Ha nNpeTCTaBHULMUTE HA Man-
LMHCKUTE Fpynu Aay4ecTByBaaT BO KpeuparweTo

Ha jaBHUTE NONUTUKM U BO pechopmuTe, nocebHo
Bo 06M1acTa Ha 3alTMTaTa Ha HUBHUTE NpaBa.

Pa3BuBarke Ha kanauuteTuTe u copaboTkaTa
mefy HBO u uHcTUTyuumute Kou paboTaT co
MapruHanu3upaHuTe eTHUHKN ManumHCTBa U Co
e€THUYKNUTE 3ae O HULMU.

°  BnujaHue Bp3BNaAUHUTE UHCTUTYLMN BO MOrNen,
Ha HaTaMOLLIHO cnpoBeAyBake Ha CTpaTerujaTa
3a MpaBM4HA 3aCTANEHOCT HAa ManuyuHCTBaTa
BO jaBHaTa afgMMHUCTpauMja M BO jaBHUTE
npeTnpujaTtuja.

Bo pamkuTe Ha 0BOj MPOEKT YCMELWHO Ce peanu3upaHu
ronem 6poj akKTUBHOCTH:

e YeTupueceT obByKkM 3a ManuuHCKM npaea, 3a
peYMCH 1.000 NPETCTABHULM O 150 HEBNALUHM
OpraHn3aLun v 0, 95 NOKaNHU MHCTUTYLUN.

Kamnawa ,,MMog McTo coHue” 3a npomouuja Ha
MYNTUETHUYKUTE BpemHOCTU U mefycebHOTO
no4YuTyBake U 3rofiemyBake Ha jaBHaTa CBeCT
33 Mpawakarta Ha HEMHO3UHCKUTE eTHUYKU
33e4HULM HAa HALMUOHASIHO U NTIOKANHO HUBO.

e  UHTepHeT-cTpaHMua  www.podistosonce.org.
mk 3a puctpubyuuja Ha MHdoOpmauum 3a ak-
TUBHOCTUTE BO NPOEKTOT W 33 PEfieBaHTHUTE
HaUMOHaNHNW M MefyHapoAHU AOKYMEHTH 3a
ManuuHcTBaTa.

e [leBeT pervoHanHu M enHa HauuwoHanHa TB-
pebata €o: MpeTCTaBHULUM Of 3ae[HULUTE,
HEeBNAAMHUTE OpraHuM3auuu, eKcnepTute U
COOLBETHUTE UHCTUTYLUMN.

[lBa ronemu eLHOLHEBHU MYNTUETHUYKM Xene-
HuHra Bo Ckonje (HoemBpu 2008) u Ctpyra (jynu
20009).



MoprotoBka, neyatewe M AucTpubyunja Ha
»BOAMY 33 HALMOHANHOTO 3aKOHOAABCTBO BO
cdepaTta Ha ynotpebaTa Ha ja3uuuTe Ha €THUY-
KuTe 3aefHuum Bo Penybnuka MakepoHuja”,
Ha 7 ja3uuu WTO Ce KOpUCTaT BO ApXaBaBa U Ha
aHITIMCKM ja3uK.

MoprotoBka, neyatewe M aucTpubyunja Ha
»[1pUpPaYHUK 33 OTCTpaHyBawe Ha [UCKPU-
MUWHaLuMjaTa Bp3 OCHOBA Ha ETHUYKA nNpu-
nagHoOCT”, HA 7 ja3uuM LWITO Ce KOpPUCTAT BO
Lp>XaBaBa M Ha aHTIMCKK ja3unk.

MopgApwka 3a Kpeuparwe M Pa3Boj Ha 4eTupw
MpeXu Ha HeBNagWHM OpPraHu3auuu Kou pa-
60TaT Ha ManuMHCKNUTE NPaBa, Ha NIOKANHO 1 Ha
HALMOHANHO HUBO.

lWecHaeceT TemaTcku cpepnbu/paboTunHuULm
Ha HeBMAaAWHUTE OPraHM3aunum U Ha NOKanHUTe
MHCTUTYLUM 33 NOTTUKHYBake Ha mefycebHaTa
KOMyHMKauuja u copaboTka.

Ocym peruoHanHu cpenbu 3a BocnocTaByBare
copaboTka mery komucuuTe 3a OJHOCU Mery
3ae[HULNUTE, OMWTUHCKUTE COBETU U peru-
OHanHuTe KaHuenapuu Ha HapopngHuoT npaso-
6paHuTen.

AHanu3a 3a y4ecTBOTO Ha ManuuHCTBaTa (Maxu
M XeHMu) BO OANYy4HyBa4KuTE Tena Ha NOKanHO
HWBO BO 84 OonwWTMHU 1 Bo Mpap Ckonje.

OcymHaeceT jaBHu pebaTu 3a manuuHCcKuTe
npaBa 3a akTyenHuTe npobnemu u 3a npaw-
ata MOBP3aHU CO HEMHO3UHCKUTE eTHUYKU
3aeHULM.

Habmypnysare Ha nokanHaTta agMuUHUCTPaLuja
BO 24 OMLITWUHM BO MOrnen Ha MefyeTHUYKUTe
OAHOCM U OCTBapyBaweTO Ha npaBaTa Ha
HEMHO3MHCKUTE eTHUYKM 3aeQHULM.

lMoprotoBka, neyatewe M AuUCTpubyumnja Ha
M3BewTaj co pe3yntatu op HabmbynysBakeTo
Ha nokanHata afMUHUCTpauMja M Mpenopaku
33 UOHM 4eKopu, MOXHOCTM W pelieHnja 3a
nopobpyBake Ha cocTojouTe.

Xuseere BO MYNTUETHUYKaA cCpefnHa — rpafaHM CO eAHAaKBMU NpaBa, MOXHOCTU U 3aLLITUTA

KOHMEPEHLIUJA
+JELLEHTPATTU3ALIMJATA - MOXKHOCT 3A
MOTONEPAHTHW OMWTUHK"

MpoekToT ,XuBeewe BO MyNTMETHMYKA CpeAUHa -
rpafaHu co efHaKkBM MpaBa, MOXHOCTM M 3awTuta”
oduuMjanHo e 3a0KpyXeH Ha 22 OKTOMBPU 2009 FO A UHa,
COefHOLHeBHATa 3aBpLUHa KOH(MepeHuuja,, [leueHTpanu-
3auujaTta — MOXHOCT 33 NOTONEPAHTHU ONLWITUHK, WITO Ce
onpxa Bo Ckonje. Ha koHdepeHuMjaTa 3e[0a y4eCcTBO
ronem 6poj HeBNafMHU OpraHu3aLnmu, NPeTCTaBHULM Ha
NOKanHWUTe BNacTW, MHCTUTYLMW U €KCNEePTH 32 HOBEKOBU
M ManuUHCKM NpaBa, Kako M MPeTCTaBHULM Ha AuUMo-
maTckmoT kop Bo Penybnuka Make f,0Huja.

Ha npucyTHuTe y4ecHuum um ce obpatuja: EpeaH dyepe,
crneumjaneH npeTcTaBHUK Ha EBponckaTa yHuja u wed Ha
[leneraumjata Ha EBponckata komwucuja; dunun Pukep,
ambacapop Ha CAJl Bo Make f,oHuja; Bnagumup MunuuH,
u3BpLeH aupektop Ha ®MOOM u Xajpuje Peyenu, npet-
cepaTtenka Ha HBO ,,3aeHn4Ku BpeoHOCTH”.

Ha koHdepeHumjaTa 6ea npe3eHTUpPaHN M pe3ynTaTuTe o4,
HabrbyAyBakeTo Ha flokanHaTa agMuHUCTpaumja. MeTo-
ponoruvjata Ha HabmypnyBaweTo ja npeTcTaBu bopjaHvo
MuueBcku, on PernoHanHuoT ueHTap 3a 04pXNuUB pas-
Boj on KpatoBo, a HaopuTe of HabmypyBaweTo ru
npe3eHTupawe EneHa Aurenoscka og HBO ,,3aenHu4Kku
BpeaHOCTH”.

Bo pamkuTe Ha KOH(epeHuujaTa ce ofpxXa W naHen-
nuckycuja ,lMpenu3suum 3a MakepnoHuja Ha NaTtoT KOH
TONEPaHTHO ONLWTECTBO” Ha Koja naHenuctn 6ea: Mepcen
Bumanu, npodecop, ®OH; XKapko TpajaHocku, ekcnepT
3a 4yoBekoBu npasa; Hacep Bejcenu, 3ameHuk-HapoaeH
npaBobpaHuten, PernoHanHa kaHuenapuja KymaHoso u
Mupjana HajueBcka, excnepT 3a HOBEKOBM NpaBa.

KoHdepeHuujaTa 3aBplumM CO Mpe3eHTauuja Ha 3akny-
YyouuTe 04 MaHen-gucKkycujaTa.
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MO3LLPABHY OBPAKAHA

EBpoambacapopoTr dyepe uCTakHa g[eka MynTu-
eTHUYKWUOT KapakTep e oHa LWTO ja npaBu MakepoHuja
YHUKATHa U [eKa e Toa HewWwTo co Koe 3emjata Tpeba oa
ce ropaee. Toj ce MOTCETU HA FONEMUOT MYNTUETHUYKM
xeneHuHr Bo CTpyra u UCTaKHa [eKa 0BOj HacTaH ,bewwe
e eH HeBooOMYaeH cnekTakn U oannyeH cumbon Ha e Ha
Hauuja Ha BUHOXUTOTO”. Bo Make L oHMja NOCTOjaT MHOTY
npeau3BuuM U Te, cnopep ambacapopot dyepe, moxat
[,a Ce HaAMMHAT camo npeky copaboTka u napTHepCcTBoO.
MpuToa, HAarnacu Toj, UCKNY4YMTENHO e BaxHa copaboTka-
Ta HaBnapaTa co rparfaHcKoTO OnLwTeCcTBO, CO 6U3HMC-3a-
efHuuaTa u ce pasbupa, co meryHapopHaTa 3aefHuua.
Mpucycteoto Ha ambacapopot Pukep, 3a dyepe npet-
CTaByBa [,0Ka3 feKa nocTojaT bpojHM NpujaTencku 3emju
KoM ja noaapxyBaaT MakepoHUja HAa HEj3MHMOT NaT KOH
EBponckara yHuja.

OXpWACKUOT PaMKOBEH [,0roBop, KOHCTaTUpa dyepe, oc-
TaHyBa 0J, CYLUTUHCKO 3Ha4ewe 3a AemokpaTujaTa u 3a
npaBaTa Ha NpUNAQHULMTE HA Pa3U4HUTE 3aeLHULM.
[leueHTpanu3auujarta, nak, Harnacu Toj, e efeH o CTon-
6oBuTe Ha OXPULCKMOT PaMKOBEH L0roBop Guaejiku Taa
OBO3MOXYBa CUTE Pa3Nv4Hu 3ae 4HALM Aa UMAAT riac BO
npoLecoT Ha AO0HecyBawe 0ANYyKMU. [leLeHTpanu3auumjata
M 3rofieMyBa KOHTAKTUTE U KOMyHUKaLujaTa mery OHue
KOM ja KpeupaaT MONAMUTMKATA MU OHME KOU T KopuCcTaTt
ycnyrute. [v 3ronemyBa MOXHOCTUTE Ha rpafaHuTe Aa
6upaT BKIyYeHU U La BNUjaaT Bp3 LOHECYBakeTo Ha 04 -
NYKUTEe Ha NIOKANTHO HUBO, @ CO TOA Ce 3ajakHyBa U CAaMUOT
L,eMOKPATCKU MPOLEC Ha NIOKANTHO HUBO.

360pyBajkn 3a 0b6pa3oBaHMeTO U KOHDNUKTOT mery
cpepHowkonuute Bo Ctpyra, ambacapopotr dyepe
Harnacu peka Bnapata Tpeba pa ru cnposefe npeno-
pakuTe Ha BUCOKMOT KOMeCap 3a HaLWOHANHU ManuuH-
cTBa u peka CtpaTterujata Ha BnapaTta 3a MynTUETHUYKO
obpa3oBaHMe moXe fa NOKPeHe NO3UTMBHU aKTUBHOCTH
3a HaAMMHYBake Ha PasnuKUTe Mefy pasnuyHuTe 3aef-
HULM.

EBpoambacapopoT uHpopmupalle W 3a npenopakuTe
Ha EBponckaTa komucuja coppxaHu Bo M3BewTajoT 3a
HanpepnokoT Ha Penybnuka MakepoHuja BO 2009 rogu-
Ha, BO [,enoT Ha mefyeTHUYKUTE OQHOCU, UCTAKHYBAjKu
neka e notpebHa cTpaTteruja 3a perpyTupare ApXaBHU
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cnyx6eHunum o HEMHO3MHCKUTE 3ae L HULM, KaKo U feka
KOMUCUUTE 33 0[HOCK MeFy 3aeAHULMTE Ha NIOKANTHO HUBO
BO MHOTY ONLWTUHU He hYHKLMUOHMPAaT coonBeTHo. OBue
npenopaku, cnopep dyepe, npeTcTaByBaaT MOBMK 33
ywTe noronemu 3anox6u Ha BnapaTa 3a 3aXuByBahe Ha
KOMUCUUTE, KaKo M oxpabpyBare 3a [apnameHTapHuUOT
KOMUTET 3a o HOCK mefy 3aefHuuuTe fa 6upe LenocHo
BK/y4eH BO MPOMOBMUPaHETO U NOTTUKHYBakeTO Ha pas3-
BOjOT HAa KOMUCUMTE Ha NOKANHO HUBO.

EBpoambacapopoT Harnacu peka pomckaTta 3aefHuua
BO MaKe.D,OHVIja M HaTamy ce CoO04yBa CO TELWKN XUBOTHU
ycnoBu u co ,D,VICKpVIMMHaLI,VIja, 0cobeHo BO 0/ HOC Ha Npu-
CTanoT A,0: NUYHU AOKYMeHTH, obpa3oBaHueTo, coquan-
HaTa 3awTuTa, 34paBCTBeHaTa Hera, BpaboTyeaweTo,
OOMYBaHh€eTO.

Ha kpajoT on cBoeTo obpakare, ambacapopoT dyepe
UCTakHa peka Tpeba pa uma noronema cuctemarcka
BKJTY4EHOCT Ha rparaHCcKOTO OMLUTECTBO BO LOHECYBake-
TO Ha 04NYKUTe, HA HALMOHAMNHO 1 Ha NOKanHo HMBO. Ha
BaKOB Ha4uH, oAnykute ke GupaT MHOry mopenpeseH-
TaTUBHU U Ke ru oppa3yBaaT noTpebute Ha rpafaHuTe.
Tokmy 3apagu Toa, dyepe ja noBuka BnapgaTa na Hanpa-
BM CE LITO € MOXHO 33 Aa MM BKIY4YU CUTE aKTEpU Of,
rparaHCcKoOTO OMLWTECTBO BO MPOLECOT HAa O y4yBake.

AmbacapnopoT Pukep UCTaKHa [eKa MHOrY e 3a[0BOMNeH
0J, mMapTHepcTBOTO co EBponckarta yHuja, HO U oA cop-
aboTkaTa co opraHm3auunUTe Ha rparfaHCKOTO OMLWTECTBO,
Kako wto e ®NOOM. [leueHTpanu3aumjaTa Ha BnacTa u
Ha OArOBOPHOCTA € 0, OFPOMHO 3Ha4yewe U Taa, Kako
wTo peye Pukep, nocton Bo CA[l noBeke 0 200 Fro4UHM.
BakBaTa BnacT Ha rpafaHuTe UM faBa NOAKTMBHA NOKan-
Ha ynora. MokTta Ha npeTcepatenot Ha CA[l e ronema
mefyToa, KOHcTaTupa Pukep, noronema e moKTa Ha
NOKanHoO HMBO, O JHOCHO ,,MOKTa Ha HalIKUTe 50 LpXaBy,
OKPY3M, y4unuwta, rpanosu”. Bo Amepuka, Harnacu Pu-
Kep, MOCTOjaHo AuCKyTupame u aebaTtupame 3a Tonepat-
umjaTta, 3a Pa3nU4HOCTHUTE, 32 33€MHOTO No4YUTyBake. Toa
ce paboTu wTo ce noTpebHM BO e HA AeMOKpaTHja U TOK-
my 3atoa CAJl ru noTTMKHYBa HanopuTe gemokpartujata
na xueee n B0 MakepoHuja. Ha kpajot, ambacagopot
Pukep Harnacu: ,Hue cme napTHepu co EBponckarta yHu-
ja u co mefyHapoaHaTa 3aefHuULa BO MHOTY NPOEKTH K
o4yekyBame MakefoHuja Hackopo fa 6uae nonHonpasHa
yrieHKa Ha eBpoaTNaHCK1Te CTPYKTYpu”.
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Ha no4eTokoT u3BpWHUOT pupekTop Ha ®NOOM ucrak-
Ha [eKa e UCKNY4YUTEeNHO cpekeH M 3a[0BONEH KOra ro
4yBCTBYBa AYXOT Ha 3a€AHULITBOTO U HA NOATOTBEHOCTA
»4a ru Typkame pabotute Hanpepn”. HaBpaKajku ce Ha
[ane4yHaTta 1992 roAuHa M Ha mefyHapoaHaTa KOHdbepeH-
Luja, Ha Koja y4ecTByBaa HEKONKY CTOTUHM NPeTCTaBHULM
Ha NoKanHWUTe BNAcTU U rpafaHuTe 0, 3eMjuTe YieHKHU Ha
CoBeToT Ha EBpona 1 Ha OHKe KoM BO TOj MOMEHT Tponaa
Ha BpaTuTe Ha CoBeToT Ha EBpona, u Koja ce ogpxa BO
Make n,0Huja, BO opraHu3auuja Ha e4Ha o NpBUTE HEB-
nafuHU OpraH13auum Bo gpxasaBa — XeNCUHWKNUOT nap-
NamMeHT Ha rparfaHuTe, Mun4umH ucTakHa: ,[1paKkTMHHO
TOralwl cTaHa jacHo [peka BpckaTa mefy rparaHuTe,
rpafaHcTBOTO, rpafaHCKoOTO ONLITECTBO, femokpaTujaTa
¥ NokanHaTa camoynpasa npeTcTaByBa Namno4Ha BpBLaA.
W nexka epHoTo 6e3 ppyroto He moxe”. Cnopen Hero
ylWTe Toraw BO PamKWUTe Ha rparaHCKOTO OMWTECTBO
bele jacHO AeKa XapMOHUYHUTE MeFYeTHUYKU OLHOCK
npetcTaByBaaT efeH op ctonboBuTe Ha Apxaeata u
L.eKa ,Halwa [O0MKHOCT e CekojaHeBHO Toj cTonb Aa ro
npaBume C€ nouBpcT”.

Cnopes MunuuH, uako npepusBuuM U npobnemu cé
ywTe UMa, 3aBpLIEHU ce MHOTy paboTu Ha moneTo Ha
MeryeTHUYKUTE OJHOCU U ,HUE BeKe Hemame anubu na
Benume aeka Hu danu oBa unu oHa”. ,,Mucnam peka co
npenopakaTa 3a N04eTOK Ha NPeroBopuTe CTUrHaBme 4,0
efHa To4ka kora akTU4KKU Of, Hac 3aBUCK Janu Ke yc-
neeme 4a ro 0CTBApMMe OHA LUTO € COH Ha NOBEKeTo 04,
Hac”, peye npBuoT HoBek Ha MNOOM u uctakHa: ,,Jac Toj
COH Baka 6u ro peduHupan: MakepoHuja efeH LeH Ke
6upe opxasa Bo koja kora ke yapaT AnbaHew Ke CKOKHAT
cuTe, a He camo AnbaHuuTe. Kora ke yapat MakepoHel,
Ke CKOKHaT cuTe, a He camo MakepoHuuTe. Kora ke ygpat
Pom Ke ckokHaT cuTe, a He camo Pomute. Kora ypapot no
LpYyrvoT ke HE 60K, Kako fa e ypap no HawuoT rpb, muc-
flam [eKa Toraw Ke f,0jLeme [0 OHaa To4YKa, Koja ce pas-
6upa, He e HUTY 6p30, HUTY necHo podaTtnuea. Ho Toa e
Taa To4ka kora Toj ctonb Ha gpxasaTa Penybnuka Make-
LOHMWja HUKOj HEMA Aa MOXe LA ro ypHe. Bo T0j momeHT
Penybnuka MakeoHUja HUKO] BEKe HEMa Aa MoXe Aa ja
LOBefyBa noj npawakre. 3aToa WTO HUe Ke fojaeme Lo
MOMEHTOT BO KOj UHOMBUAYANHUTE U KONEKTUBHUTE Npa-
Ba Ke bupaT nopenHakBo BaxHU. U Toraww ke moxeme na

roBOpUMe U 33 AeMOoKpaTHja, U 3a rparaHCKo OnwTecTBo,
1 33 OMLWITECTBO BO KOe YOBEKOBMUTE NpaBa U YOBEKOBUTE
cnobopu ce no4nTyBaHu po Kpaj. OBa ce pa3bupa e CoH.
Jac moxebu Hema pa ro goyvekam. MeryToa ce HapeBam
[.eKa HeKoj o, Bac Toa Ke ro poveka, oHMe NoMnaguTe.
Ho Toa wto cym noctap He mu fasa cnobopa fa Kaxam:
ecerae [0CTa 0 MeHe, Ke ce oamopam. Kako rpafanuH,
KaKo MHAMBMOYA CMeTam Leka e Toa moja o6Bpcka u ybe-
LLeH Cym peka Bo MakefoHUja uMa mHory rpafaHu, 6e3
ornep Ha Toa Aanu ce BO HEBNAAWHUOT CEKTOp, BO NoKan-
HaTa BNacT UK BO LleHTpanHaTa BnacT KoM Toa ro cnope-
nyBaaT. 3aefHO Toa MOXeMe Aa ro octeapume”.

lpetcepatenkata Ha HBO ,,3aegHu4ku BpepHoOCTH”
ucTakHa peka bnaropapenue Ha EBponckarta yHuja u Ha
®UNOOM, npoekToT ,, KuBeerwe BO MyNnTUETHUYKA Cpeau-
Ha — rpafaHu co e HakBu NpaBa, MOXHOCTH W 3aITUTA”
ycnea pa ja noTTukHe copaboTkata mefy nokanHute
MHCTUTYLUU, KOMUCMUTE 33 O HOCK CO 3aefHULUTE, pe-
rMOHANHUTE KaHLuenapuu, HeBNahUHUTE OpraHu3auuu u
npeTCTaBHULUTE HA eTHUYKUTE 3aeHULM BO ApXaBaBa.
Wmajiu ja 3a 6a3a eTHU4KaTa, BepckaTa, ja3uyHaTta, na u
KynTypHaTa wapeHonukocT Ha Penybnuka MakepoHuja,
0BOj NpoeKT, cnopep, Peyenu, ycnea aa fape no3uTuBeH
curHan 3a Toa kako Tpeba pa ce cnywaart pasnuyHuUTe
rnepuwTa, kKako Tpeba ma ce yHanpepnysa KynTypaTa Ha
Lujanor v Kako co 3aefHMYKM 3anoxbu moxar Aa ce Haj-
[L.aT HAa4YMHM 32 HaJMUHYBaKE HA Pa3nuYHUTe rneguwTa.
CuTe OHMe KOM yyecTByBaa Ha paboTUnHUUUTE, HA Hac-
TaHuTe, Ha jaBHUTe AebaTu BO pamKuUTe HA OBOj NPOEKT
ceKkoraw Ha Kpaj, Harnacu Pelenu, ce 4yBcTByBaa Kako
[Len o/, NO3UTUBHUTE peLleHMja Ha HUBHUTE CEKOj B HEBHU
npobnemu n notpebu, n TOokMy Toa NOKaxyBsa Aeka uenta
Ha OBOj MPOEKT e NOCTUrHaTa.

Peyenu ucTakHa feKka ocTaHyBa ywTe MHOry ga ce cpabo-
TV BO OJHOC Ha LIENIOCHOTO OCTBapyBake Ha NnpasaTa Ha
eTHUYKMTE 3ae [ HULMU, KaKO 1 BO HACOKa Ha nofo6pyBare
Ha HUBHATa KOMYHUKALMja CO HALNEXHUTE UHCTUTYLUMU.
Cenak, cnopep Hea, HajBaxHO € KPeupareTo NO3UTUB-
Ha aTmochepa Ha OBa YYBCTBUTENHO Mofe, Kako efeH
04 HEOAMMUHNMBUTE MpenycnoBu 3a 3abp3yBake Ha
€BPOUHTErpauuckuTe npouecy Ha Penybnuka Make ooHu-
ja.






Xuseere BO MYNTUETHUYKA CpeanuHa — rpafal-m CO e HaKBMX NpaBa, MOXHOCTU U 3alUTUTA

MPE3EHTALLWJA HA PE3YNTATUTE OI1 HAB/bY I1YBAHETO HA
NOKANHATA AIMUHUCTPALIMJA
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Meiuogonotiuja

MeTtopgonorujata Ha HabrbyoyBaweTo Ha NoKanHata agmu-
HUCTpauuja ja npeTcTaBu bopjaHyo MuueBcku of, PervoHan-
HUOT LieHTap 3a OLpXNuUB pa3soj, KpaToBo, 4neH Ha onepa-
TUBHaTa rpyna 3a HabrbyayBatbe.

HabrbynyBakeTo Ha NnokanHata agMUHUCTPaLMja BO 04HOC
Ha 0CTBapyBakETO Ha MpaBaTa Ha eTHUYKKUTE 3aepHuum bele
CNpoBeAEeHO BO NepUo[oT jaHyapu 2008 - jyHU 2009 roau-
Ha, BO 24 eOUHULM HA NOKanHaTa camoynpaea: BanaHposo,
Benec, BpaHewTuua, [lebap, [Lenyeso, flemup Xucap, [Lon-
HeHu, [lojpaH, [pyroso, KapbuHuu, Knyeso, Kovanu, Kpusa
ManaHka, Kpyweso, KymaHoBo, [lex4yeBo, [punen, PeceH,
Crapo HaropuyaHe, Ctpyra, TeToBo, LleHTap Xyna, Yawka u
LWtun.

HabmbynyBaweTo ro cnpoBefyBaa 12 TMMa COCTaBEHW Of,
no Tpojua NokanHu HabrbyayBayu U 0f, NPETCTaBHULM HA
Pa3NMYHM E€THUYKM 3aefHUUM, 3aCTaneHU BO COOABETHATa
onwTuHa wTo Obewe npeameT Ha HabrbyndyBake.
Habmypnysaukute TumoBu pabotea cnopen  MeceyHM
aKLMUCKM NNaHOBM U co ynoTpeba Ha NpPeTXoAHO NOArOTBEHA
maTpuua 3a Habmypysawe. Tue oppxyeaa cpepbwu,
oCTBapyBaa KOHTaKkTu M cobupaa nonaToun of PpasfnyHu
NIOKaNHU CTPYKTYpWU — NOKanHa BRacT, CYACTBO, rparaHcku
CeKTop, MeAUyMW M rpafaHu, W NOLrOTBYBaa KBapTasiHu
M MonyroauwHu u3sewTaun. Ha KkpajoT Ha npoekToT bewe
U3roTBeH (DUHanNeH M3BelTaj KOj M COAPXM pe3yntatute
oA 18-meceqyHoTO HabmypyBawe, Kako M npernopakuTe 3a
HaAMMWHYBake Ha KOHCTaTUpaHuTe npobnemm u cnabocTu.

Mpeomer Ha HabmypyBawe G6Gea nokanHUTe coOCTOj6M
BO OLHOC Ha MpouecuTe Ha [AeueHTpanu3auuja M Ha
MmefyeTHUYKMTEe 0[HOCK BO cnefHuBe obnactu: 6e3bepnHocT,
NpaBo Ha €[4HAKBOCT Npef, 3aKOHOT U HA e4HAKOB TPETMaH,
obpa3oBaHMe, nNpaBM4Ha  3acTaneHoCT, TorepaHuuja,
pa3bupare u copaboTka, couujanHuTe 04HOCK M ynoraTta Ha
rparfaHcKuTe OpraHu3auuu BO BKJTyHYBaHETO Ha €THUYKUTE
3ae [ HMUM HA NOKANTHO HUBO, KAKO M OpYru rpafaHcku npaea,
NOBP3aHM CO NPETCTABHULM Of, Pa3NUYHU €THUYKM 3ae L HULM.

Pe3yniuaiuu

Kny4HuTe Haonu o HabrbyAyBakeTo CymMpaHu BO CeHUBe
obnactu: obpa3oBaHue; 3aCTaneHoCT BO YNpaBHU, aaMUHUC-
TPaTMBHU W BO jaBHU OMWTUHCKKU CTPYKTYpU; TonepaHuuja,
pa3buparse U MyNTUKYNTYPHOCT; KOMUCUM 3a O[LHOCU mefy 3a-
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efHuuuTe U gpyru obnactu on uHTEpec, ru npetctasu Enexa
Anxrenoscka o HBO ,,3aegHU4KM Bpe [ HOCTH:

1. ObPA30BAHUE

Cnabociuu ce:

e [locTou HepoCTUr Of COOABETEH HACTaBHUYKM
Kapap, 0ocobeHo Ha ja3uuuTe Ha HEeMHO3UHCKUTE
3aefHULM.

e [loctou HepocTur of y4ebHMUM Ha ja3nuuTe Ha
HEMHO3UHCKUTE 33e 0 HULN.

O Bo Hekou onwTUHM Hema HacTaBa Ha ja3v|ume Ha
HEMHO3UHCKUTE ETHUY KU 3ae4HULMN.

e HepoBonHa € 3acTaneHoCcTa Ha HEMHO3UHCKUTe
€THWUYKW 3aefHULW BO yNpaByBaykuTe CTPYKTYpU
Bo 06pa3oBaHueTo, BO y4unuwHuTe opbopu 1 BO
YYUIULLHUTE COBETMU.

e Jleua Ha y4MNUWHA BO3pacT Ce HAABOp OA
06pa30BHUOT NpoLec.

e Bo HEKOM pypanHu OMIWTMHW BOOMWTO HEMa
3anuwWwaHu NpBOOLAENEHUM, UNU Ce Hamanyea
6pojoT Ha y4eHWUMTe MOpapM 3rofemeHata
eMUrpaLuja Bo Fpag, uim Bo CTPaHCKU 3eMju.

e (Cnaba e eBupeHuMjaTa Ha 3aNULIAHU YHEHULM U Ha
OHWe KoM ce HanBop oj o6pa3oBHMOT npouec, a
He[o0cTUra v eBMeHLMja No eTHUYKa NpunagHoCT.

®  YyeHuuuTe OL XXEHCKW MOM BO HEKOM OMLITUHH,
0cobeHo BO pypanHuUTe, Ce HepepfoBHU BO
HacTaBaTa, Ce OTKaxyBaaT of obGpa3oBaHue, a
HeKaf,e BOOMLUTO M He Fo 3ano4HyBaar.

e Kaj y4eHuuute opf pomckaTa 3aefHuua e
3abenexaHo npeABpPemMeHO  HanylwTake Ha
obpa3oBaHueTo.

e Kako Hajronema npu4YMHA 3a HEMpOAONXyBake
Ha 06pa3oBaHWETO popuTenuTe ja HaBenyBaaT
TelKaTa COLMOEKOHOMCKa COCTojba.

e  AKTMBHOCTWUTE BO pamkuTe Ha [lekanarta Ha Pomute
Ce HeJL0BOMHMU.

e [locToM T.H. TUBKA LUCKPUMMHALMjA HA POMCKUTE
neua, npobnemu co 3anuLLyBakeTO BO y4UNULITE
nopajnu peoHusaumjaTa.
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Wma nojaBa Ha nompeuyBate Ha 06pa3oBHUOT
npoLec nopaaun NofaMTUHKM MPECMETKM.

MHory pypanHu y4unuwTa ce co CynctaHgapghHu
YCIIOBY 3a U3BeAyBake HacTaBa.

Ce nojaeyeaaT npobnemu npu 3anuilyBake BO
noBUCOKO 06pa3oBaHMe Mopagu Hemo3HaBake Ha
HaCTaBHMOT ja3uk.

MpucyTHU ce HU3NYKM NpecmeTKU Momery yHeHULm
0[] pasfnu4Ha eTHU4Ka npunamHocT.

Vima nojasa Ha eTHu4Ka nogenba Ha y4eHuLuTe BO
ja3nyHUTE CMEHH.

Wma nojaea Ha 3noynotpeba Ha [eTCKUOT TPYA O,
poauTenuTe.

Bo Hekou OMWTUHWM y4eHUUUTE 0L MOManuTe
€THUYKM 3aefHuLM npedepupaat HacTaBaTa [Aa
ja cnepaT Ha MakeLOHCKM ja3uk, uiu Ha anbaHcku
ja3uk.

logobpysama ce:

becnnaTHMOT npeBO3 NOTTUKHYBA BKIy4YyBawe BO
06pa3oBHMOT NPOLIEC U HEFOBO NPOA,0MXYyBake.

becnnaTtHuTe y4yebHUUM ce o OrpomHa monsa 3a
poouTenuTe Co TelKa COUNOEKOHOMCKa cocm]ﬁa.

Mopagn 3aKoHOT 3a 3afO0MXUTENHO CPEeAHO
obpa3oBaHMe ce 3abenexyBa  3ronemyBare
Ha 6GpOojoT Ha y4eHMUM KOW ro MPOAONXyBaaT
CpefHOTO 06pa3oBaHme.

Cé noBeke uma 3anuwanu ctypeHtu og HE3.

3ronemeH e 6pojoT Ha Pomu kou ce 3anuwyBaaT BO
cpenHoTo 06pa3oBaHue.

Cé noBeKke CTUNEHA UM UMA 33 yHeHULUTe Pomu.

I'pafaHckuoT cekTop paboTu Ha [L00OpPMYBaHETO

Ha o6pa3oBaHMeTO 3a BO3pacHM, 0cobeHO 3a
Pomure.
Mma npumepn Ha 306paTUmeHu  y4qunuwTa

on Makeponuja u Typuuja Kou mefycebHO
copaboTyBaat 1 cu nomaraar.

Ce oTBOpaaT BUCOKOOOPA30BHWU YCTAHOBU CO
HacTaBa Ha MOBeKe ja3uuW WTO Ce roBopaT BO
MakepgoHuja.

3a Bpeme Ha LWTpajkoBu BpaboTeHUTe Bo obpa-
30BaHMETO He Ce [,eNat No eTHMYKa OCHOBA.

2. 3ACTAMNEHOCT BO YTPABHW,
AIMWHWUCTPATUBHU U BO JABHU
OMWTUHCKU CTPYKTYPH

Cnabociuu ce:

HemHo3uHCKUTE3ae L HULMHECE [OBONHO3aCTaNEeHM
BO jaBHWUTe, OMWTUHCKA W ALMUHUCTPATUBHU
CTPYKTYpW Ha nokanHo Hueo (BanaHpoBo, Benec,
BpaHewTuua, [ebap, [endeso, [emup Xucap,
[lojpaH, [pyroso, KapbuHuu, Kuyeso, Ko4aHw,
KpuBa [ManaHka, KymaHoso, [lex4eBo, [Mpunen,
Pecen, CTpyra, LieHTap Xyna, Yawwka, LLTum).

OBa ce npunuwyesa Ha  HepoCTUrotr on
KBaﬂI/ICbMKyBaH Kagap M Ha HeJocTurot opf
uHaHCcUCKK cpepcTBa.

Mopagu HepocTur of KBanuduKyBaH Kagap uma
rnojaBa Ha BpaboTyBare NNLa 04 APYry OMLUTUHM.

3acTaneHocTa Ha NomanuTe eTHUYKU 3aefHULU e
Ha ywTe NnoOHe3aBUAHO HUBO.

KoHkypcuTe 3a BpaboTyBake HEpeTko umaat
HenpaeunHocTu (06jaBeHn Ha efeH jasuk unu Ha
HEecoonBeTeH ja3uk), 3abenexaHo e BpaboTyBare
Mo mapTucka OCHOBA, @ MMa M Cly4au Kora npw
BpaboTyBakaTta He ce MOYUTYyBa MpaBUYHATA
eTHMYKa 3aCTaneHoCT.

3a  HenpaBWMHOCTUTE  MpH
HepocTura npaBHa peakuuja.

BpaboTyBareTo

3a nokanHuTe W 3a npetcepartenckute u3bopu
BO 2009 BO HeEKOW ONWTUHW maptuuTe Ha HE3
Hemaa NojHeceHo CaMOCTOjHU COBETHUHKM NTUCTH,
a HuBHUTe KaHpomupatu bea pgen on NUCTUTE Ha
noronemuTe NapTuu, WTO AOBeAE [0 MHOTY Man
6poj npunagHUum Ha HE3 BO ONWTUHCKUTE COBETH.

Ha nokanHute u Ha npetcepaTtenckuTte I/I360pVI
BO 2009 BO HEKOU ONWTUHKN NapTUUTE on HE3
nmaa CaMOCTOiHI/I COBETHUYKU JIUCTU, HO He BeLwe
n3bpaH HUTY efeH MPeTCTaBHMK BO OMLUTUHCKM
coBer.
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Bo coBeTUTE BO KOM MMa Mar 6poj NpeTCTaBHULM HA
HE3, eieH COBETHUK € YfeH Ha NoBeKe oMW TUHCKM
KOMUCUN.

lTogobpysama ce:

Bo Hekou onwTUHK Ha nokanHuTe U3bopu BO 2009
MMalLLe NoAHEeCeHO CAMOCTOjHU IUCTU O NapTUnTe
on HE3, 4um uneHoBu obe3bepuja mecto BO
OMNLUTUHCKUTE COBETH.

MpetcTtaBHuum op HE3 akTuBHO Gea BKny4eHu BO
1360pHMOT NpoLec Kako 41eHOBM Ha U3bupa4ku
onbopu n Habmwy ayBaym.

Mma nojaBa Ha nocTaByBake NPUNAZAHUYKK Ha
HE3 Ha pakoBoAHM no3uuumn, unu BpaboTyBare BO
foKanHarta agM1MHUCTpaLmja.

MpunagHuumte Ha HE3 aKkTUBHO ce BKIIy4YeHW
BO Mnporpamatra 3a camoBpaboTyBawe npeky
KpeAuTUpatrse.

MpunapHuumte Ha HE3 ce aHraxupaar Kako
OMLUTU W CE30HCKWN PaboTHULM O, HEKOU NOKanHU
npetnpujatmja, ocobeHo npunagHUUUTE Ha
pomckaTa 3aefHuua.

Bo HeKoM OMWTHHM BO KOM LUTO HEMA KOMMUCHja 3a
ofHOCK mefy 3aefHuUuMTE, e BpaboTeH pedepeHT
3a eTHMYKM (POMCKM) MpaLLaka.

3. TONEPAHLLMJA U PA3BUPAHE,
MYNTUKYNTYPHOCT

Cnabociuu ce:

['eHepanHo, Ha NOKanHO HUBO Bfla 4 eat penakcupaHu
MefyeTHUYKM OJHOCKM. Bo HeKkou onwTUHM e
KOHCTaTUpaHa TomnepaHuuja nomery eTHUYKUTe
3aeHULM, HO He u copaboTka (Ku4eBo), a Hekage
cocTojbaTa ce npoueHyBa kako kpeska (KymaHoBo,
TeToBO).

MonuTu4kMTE NpecmeTkKM W HecornacyBara
BNWjaaT Bp3 MeFyeTHWYKUTE OJHOCM U Bp3
(DYHKLMOHMPAHETO HA OMLUTUHUTE.

Mma nojaBa Ha W30MMPAHU WHUULEHTU Of
MefyeTHUYKM KapakTep, Kako LWTO ce (U3M4KM
npecmeTku, BaHAanv3am BpP3 Bepcku 06jeKTH M
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cnomeH-obenexja, usrpanba Ha Bepcku objekTu,
KOHMNUKT HAa CUTHM TProBuM CO MonMuMjaTa,
KopucTewe jaBeH mpocTop, 6ecnpaBHO ypuBare
POMCKM Hacenbu UTH.

Bo HeKkou OMWTMHM MocTojaT npobnemu co
MMMIEMEHTUPAHETO HA A BOja3U4HOCTA.

Hekon onwTuMHM He ro no4uMTyBaaT 3aKOHOT 3a
UCTaKHYBak€ Ha 3HaMUHaTa.

3abenexuTenHa e rnojaBata Ha Hero3HaBame Ha
HOpMUTE W MNpoueAypuUTE 3a OCTBapyBake Ha
npasaTa Ha NpunagHULUTE Ha 3aeJHULUTE.

YecTonaTtu rparaHuTe He ro KOpPMCTAT NPaBOTO Ha
L,06MBare NMUYHU LOKYMEHTU HA MAjHUHUOT ja3uK,
1 MOKPaj MOXHOCTA LUTO ja UMaarT.

Bo HEKOM OMLUTUHM MOAENEeHOCTa N0 eTHUYKY cena/
Hacenbu ja HamanyBa KOMyHUKauujaTa mery nyreTo.

Ce 3abenexyBa Hee,HAaKOB TPeTMaH Ha nomanure
€THUYKW 3ae 4 HULUMU Ha NTOKANHO HUBO.

lonem npoueHT o4 npumaTtenute Ha couujanHa
NoOMOW W HAa efHOKPaTHa Mapu4Ha MOMOL ce
npunapHuum Ha HE3.

Bo pypanHuTe cpeAuHM Hema YCNoBHM 3a pa3Boj Ha
KynTypaTa Ha 3ae AHULUTE.

CopaboTkaTta nomery rparaHuTe 1 nonuuujaTa He e
Ha 3a4,0BONUTENTHO HUBO.

Mpu3naBaweto Ha KocoBo opn Penybnuka
MakepnoHuja  npenus3BuKa  TEH3UM  nomery
MaKepoHcKaTa, anbaHckaTa U cpnckaTa 3aefHuua.

lTogobpysamna ce:

rpaI:aHCKVIOT CEeKTOp € akKTUBEH BO 3alITUTATa U
I'IpOMOLI,I/IjaTa Ha NpaBaTa Ha eTHUYKUTE 3ae g HULMN.

MynTukynTypHuTe MmaHudecTaumMu ce noBoA 3a
36nuxyBake Ha NyFeTo 0f PasNUYHKU ETHUHKM
3ae A HULM.

Mma nopobpysarwe BO MMNIEMEHTUPAHETO Ha
[BOja3nyHOCTa BO MUCMeHaTa KOMyHUKaLuja BO
ONLITUHUTE CO NoBeKe oA efeH cnyxbeH ja3uk.

Bo cé noseke onwTuHM ce 3abenexysa copaboTtka
nomery onwwTUHATa U rparaHCKMOT CEKTOP.
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4. KOMUACWM 3A OLHOCV MEF'Y 3AELIHULLUTE
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5. IPYTU OBNACTA Ol UHTEPEC

Cnabociuu ce:

e Hajronem npobnem Ha HaceneHueTo Of
pypanHuTe ONMWTMHKU NpeTCTaByBaaT: fowarta
COLMOEKOHOMCKa cocToj6a, HeBpaboTeHoCTa,
flowaTa OCHOBHA MHGPACTPYKTypa M KOMy-
HanHuTe npobnemu.

e  )XeHuTe HE[LOBOJTHO Ce 3acTameHu BO: jaBHUOT
XMBOT, NOKaNHUTE  afMUHUCTPATUBHU U
ynpaByBa4ku CTPYKTYpU.

e HepoBonHaTa 3acTaneHOCT Ha XXeHaTa
YyecTonaTu ja MPUYMHYBAaT HeLOBOMHOTO
obpa3oBaHue n naTpujapxanHata 3aefHuua.

e KomucuuTe 3a eQHAKBU MOXHOCTM Ha MaxuTte
U XeHUTe HemaaT BNimjaHue BOo NofobpyBakeTo
Ha cocTojbaTa Ha XeHuTe.

° Mnapute He ce LOBOMHO aKTUBHU BO jaBHI/IOT
XWBOT U BO pa3BOi0T Ha HUBHATa ONWTUHA.

o EMmrpaquaTa Ha HacejleHneTo BO rpapn wunu
BO CTPaAHCKK 3eMiVI € eBUOEHTHa BO noseke
ONMWTHUHMK.

logobpysana ce:
L) rpafaHCKVIOT CEeKTOp aKTUBHO nNpuaoHecyBa

33 pa3BojoT Ha 3aenHuUUMTe BO Hajronem 6poj
OMWTHHU.
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MAHEN-IUCKYCKUIA
MPEILN3BULIA 3A MAKELIOHWJA HA MATOT
KOH MOTONEPAHTHO OMIWTECTBO"

BosegHu u3natama

Ha Tema ,llonuTu4KOTO y4yecTBO Ha eTHUYKUTE 3aej-
HULM BO BNacTa Ha NOKanHo U Ha LLeHTpanHo HUBO” npo-
tecopoT Mepcen bumbanu uctakHa aeka Bo MakepoHuja
e€THUYKUTE 3ae[HUUM Ce BKIyYeHM BO BRacta W Aeka
HWBHOTO Y4eCTBO MpeTCTaByBa UCKNYYUTENEH LpXaBeH
MHTEepec, OLHOCHO [eKa Ha BakoB Ha4yuH [ApxaBaTta
(YHKUMOHMPA COOABETHO HAa HEj3UHUOT MYNTUETHUYKM
coctaB. Tokmy 3aToa, Cmopef Hero, BO OBOj CErMeHT
MHOTY € BaXHO Aa Ce NOYMTYBa MPUHLUMOT Ha NeruTu-
MUTET U Kpeaubunuter.

36opyBajku 3a ApXaBHaTa apMUHUCTpauuja U 3a y4e-
CTBOTO Ha NPeTCTaBHULUTE HA HEMHO3UHCKUTE ETHUYKH
3aefHuUM BO Hea, bwmbanu wucTakHa peka Hue ce
cooYyBame CO rofiema napTu3auuja npu cenekuwujata
Ha KaApu v feka oBaa afAMUHUCTPaLMja e npeTeLika 3a
npxaBaBa. bpojoT Ha BpaboTeHU BO jaBHAaTa afMMUHUC-
Tpauuja e Hap 136.000, WTO NPeTCcTaByBa 20% 04, BKyM-
HuoT 6poj BpaboTeHn Bo MakepoHuja U Hekape okony
13% opn paboTocnocobHuTe nyfe Bo ApxaBaBa. OBaa
6pojka e nypu 5 naTu noronema op npocekoT Bo EBpon-
cKaTa yHuja.

lokpaj HamanyBakeTo Ha a4MUHUCTPaLUjaTa U Hej3MHATA
nenapTu3auuja, 3a busanu mHory e BaxHo npawamweTo
3a Hej3uHaTa npodecnoHanu3auuja. Cnopep, Hero, Make-
OOHMja mopa Aa MU3rpagu COOABETHM WHCTUTYLMM 3a
cenekuuja Ha npodecuMoHanHM Kagpw, 3aToa WTO Camo
co npodecnoHanuu moxe ga ce nocturHat pobpu pe-
3ynTaTh. 3a 06UYHMOT rpafaHmMH € UpeneBaHTHO Lanu Toj
LITO He My ja 3aBpun paboTtaTta e AnbaHel, Make foHel,
unu TypyuH. Bo ueHTpanHaTa BnacT, uctakHa bumanu,
nocTojaT oapeneHU MexaHU3MuU KOU rapaHTupaaT PyHk-
LMOHANHOCT COOABETHAa Ha MyNTUMETHUYKATa peanHocT
Ha [OpxaBaTa M TUe MexaHu3mu yHkumoHupaat. Ho
npawase Wwro Tpeba fa ce NOCTaBM € Aanu TUe MexaHus-
MM Ce BO MoJn3a Ha rparaHuTe U Ha ApxaaTta b6e3 ornepn
Ha eTHU4YKaTa NpUNagHOCT, UMK, MaK, TUE MEXAHU3MM Ce
eKcnnoaTupaaT UCKNY4UBO 33 LHEBHO NOIUTUYKM LEenu u
3a TECHO NAPTUCKU UHTEPECH.
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Xapko TpajaHocku, 360pyBajiku 32 MyNTUKYNTYpanu3moT
Bo MakejoHuja, Harnacu peka TOj ce noBp3yBa CO
TpanuumujaTa Ha COXMBOT Koja NOTeKHyBa ywTe o OTo-
MaHcKaTa umnepuja, Kage WTo KOMIUMAYKOT, AYXOT U
MeHTanuTeToT Ha Yapluujata noppa3bupane NOYUT KOH
npyruoT. MefyToa, Harnacu TpajaHOCKK, MyNTUKYNTypa-
NU3MOT Kako M3BecHa Tpafuuuja Ha COXMWTENCTBO, CE&
ylwTe e meTa Ha KpUTUKA HA MHOTY TeopeTu4apu Kou ce
npawyBaaT 30LWTO HAMeCTo ,,u3am” He ce ynoTpebysaat
KOHLENTM KaKo LITO Ce COXMBOT, TONEpaHLumja unu HeKoj
LPYr CPOAEH TEPMUH.

Kora ce 36opyBa 3a MynTUKynTYypanu3moT Bo Maken0Hu-
ja, MmoXaT [La Ce pa3rpaHUyaT pas3fMYHM KOHTEKCTU U
pas3nuyHM Bpemuka, Ho TpajaHOCKM HAjMHOTY ce 3afpxa
Ha NONMIUTUKMTE HA UAEHTUTETOT U HA PasnNUKUTe KoM 3a-
ceraat ofpefeHn YOBEKOBU NpaBa Mo YyCTaBHUTE aMaH-
OMaHu Bo 2001 roguHa. Cnopep Hero, Bo MakepoHuja
MHOry YyecTo ce 360pyBa 3a KONIEKTUBHM NpaBa, 0 LHOCHO
3a npaBa Ha eTHUYKUTe 3aefHWUUM, @ TEPMUHOT 3aen-
HULA € MOHOMOMNU3UPAH BO eTHMYKa cmucna. Toj noTceTu
[eKa BO YCTaBOT HOCMTENM Ha nMpaBa ce UHAUBUAYUTE U
JeKa Toa e MHOry rofema pasnuka of acnekT Ha 4oBe-
KoBuTe npasa: ,,OHa WwTo nocebHO mu ocTaBa Bney4aTok
¥ BO rOBOpPUTE Ha NONUTUYapuUTe, mefyToa U BO roBOpuUTe
Ha OHMEe KOU I Npoy4vyBaaT NOAUTUYKUTE LYCKYCUMU BO
Makep,0Huja N0 2001 roA4UHA, € LeKa rpafaHuTe Hekako
ce u3rybeHu o cnukaTa Kako HOCUTENU Ha mpasaTa, M
“UMame efHa UHTepnpeTauuja Ha PamkoBHUOT pJorosop,
OLHOCHO HAa aMaHOMaHUTe Koja M CyncTUTyupa UHOU-
BUAOYyanHUTe NpaBa Co KONEKTUBHM NPaBa, LWTO CEKaKo 0.4,
acnekT Ha YOBeKOBMUTe npasa, Moxe Aa bupe cepuoseH
npobnem.”

Cnopepn TpajaHOCKW, monuTMKaTa Ha MAeEHTUTET dOKy-
CUpaHa BpP3 eTHMYKOTO BOCNOCTaBM OApefeHa TupaHuja
Ha MCKNY4YMUBM ETHUYKWU WLEHTUTETH, OLHOCHO AoBefe
0,0 ronem jaz mefy peanHocTta u xapTujata. 3abopasusme
A.eKa He NocTojaT camo eTHWUYKW, MAPTUCKK, PENUruo3-
HM upeHTuTeTn Bo Penybnuka MakepoHuja, TyKy peka
nocTojaT M cocema Apyru npeHTuteTu. Bo Taa Hacoka,
Harnacu 1oj, TepMUHOT MyNTUKYNTypanu3am Tpeba na ce
ynotpebyBa Kako MONMTMKA Ha MpuU3HaBake Ha npespe-
HUTE W,EHTUTETM KaKo LLITO Ce XoMoceKcyanuuTe, ne3buj-
KuTe, bucekcyanuute, TpaHceKcyanuute, XeHuTe 3aToa
WITO Ce MOANOXHM Ha ABOjHAa AUCKPUMUHALMWjA, NOTOA U
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KOPUCHULMUTE Ha APOra U ApYyru NnpunagHULM Ha mapru-
HanM3MpaHu KyNnTypu 4mj rnac eLHOCTaBHO He JoNnupa Bo
HalaTa NofIMTMYKa peanHocT.

Ha kpajoT, TpajaHoCKM yKaxa Ha MapafoKcoT peka u
OCyM rofuHu no PamkoBHMOT JoroBop, MakepoHuja cé
ylITe HemMa PaMKOBEH 3aKOH 3a 3aWTUTA 0, LUCKPUMU-
Haumja, Koj Tpeba [4a 0BO3MOXM 3alWITUTA HA UHAMBUAY-
arnHo HUBO, Mefy LpYyroTo U Ha BUCKPUMUHALM]A BP3 OC-
HOBA Ha eTHUYKO NOTEKIIO.

3aMeHuMK-HapoAHMOT npaBobpaHuTen oA pervoHanHarta
KaHuenapuja Bo KymaHoBo Hacep Bejcenu, 360pyBajku
3a MCKyCTBaTa €O NpaBUYHA U COOJBETHA 3acTaneHoCcT
Ha 3aejHMLUTEe UCTAKHA [eKa OpraHuTe Ha ApXaBHaTa
ynpaBa MOMHTEH3WBHO I CNpoBefyBaaT OBUE Hayena,
3a pa3nuka o GOHA0BUTE U jaBHUTE NpeTnpujaTmja Kom
He MokaxyBaaT MOATOTBEHOCT 3a NOYUTyBake Ha OBOj
npuHuun. HapooHUoT npaBobpanuTen, uctakHa Bejcenu,
3a oBaa coctojba ro nndopmupa CobpaHueto, a Ha Bna-
[aTa 1 yKaxa feka nocTou enemeHTapHO HeNno3HaBake
Ha nponucuTe, OJHOCHO HA HaAnexHocTuTe Ha Hapoa-
HWOT NpaBobpaHNUTEN O, HEKOM OPraHu, Kako Ha mpumep:
JaBHOTO mpeTnpujaTMe 3a CTOMAaHUCyBake CO CTaHOEH K
[.enoBeH NpocTop, AreHuunjaTa 3a CTPAHCKU MHBECTULUMU,
[Ovpekuujata 3a cnobofHN €KOHOMCKM 30HU, [LpXaBHUOT
3aB0ojg, 3a 34paBCTBeHa 3alTuTa, PenybnuyknoTt 3aBopn
3a TpaHcdy3umonoruja, KnuHuyka anteka, CneuujanHata
petcka 6onHuua Bo Oxpupa, 34paBCTBEHUTE [OMOBU BO
Oxpupg u Bo Benec, kako n onwTtuHute KaBapgapuu, Hero-
TUHO, BpaHewHuua, Mpapcko, 3ajac, 3pHoBUM, PocomaH
u CTygeHn4aHu.

CocTojbaTa, cnopep Bejcenu, He e mHory nonobpa Hu BO
NpaBoCYACTBOTO, Kafe LITO OBOj MPUHLMUM CE CNPOBEAY-
Ba MHOry 6aBHO, a OHa LWITO 0cobeHo 3arpuxysa e hakToT
[eKa nogHeceHWTe npeTcTaBku Ao HapopHuWoT npaso-
6paHuTen Kou ce opHecyBaaT Ha NpaBM4YHaTa 3acTtane-
HOCT, BO cnopep6a co apyrute o06nacTu, Ce MHOTY Manky,
0[HOCHO M3HecyBaaT camo 0,69% 0J, BKYMHO MopHece-
HuTe npeTcTaBku. OBaa b6pojka, uctakHa Bejcenu, HU o -
[aneky He cOOABETCTBYBa CO peanHocTa M 36opyBa 3a
TOa feka rpafaHuTe CE ywTe He ce [OBOMHO 3an03HaTH
CO HaAanexHocTuTe Ha HapoaHUOT npaBobpaHuTen.
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LononHuTeneH npobnem cnopepn Bejcenu npetcTaByBa
(aKTOT AeKa CE ylwTe He e [OHEeCeH 3aKOHOT 3a 3alTuTa
0f AUCKPUMMHALMjA U TOKMY 3aTOA CE HEYCMELIHN MHOTY
obuam 3a yTBpoyBake Ha OUCKPUMUHauMjaTa Bo Make-
LLOHMja.

Ha Tema ,,llocTton nu AUCKPUMUHALMjQ BpP3 OCHOBA Ha
eTHMYKa npunapgHoct?” MupjaHa HajyeBcka ucTakHa
[leKa, aKo ce cyau cnopep npeTcTaBKuUTe WTO Ce Aasaat
[0 HafnexHUTe OpraHu 3a NocToexwe AUCKPUMUHALMja
BP3 eTHMYKa OCHOBA, MOXe [,a Ce CTeKHe BNe4aToK geka
BO MakepnoHuja Hema [LUCKPUMMHAUMja. AKO cypume
Of acnekT Ha Toa KONKY BHUMaHue i ce noceeTyBa Ha
eTHUYKaTa BUCKPUMMUHALM]A, OAHOCHO HAa CETO OHA WTO
€ NOBP3aHO CO MOCTUFHYBakeTO HA e[ HAaKBOCTa Ha Npu-
napHULMTE HA Pa3HM eTHUYKM 33eLHULM, A TOA € U3MEHY-
Bake Ha YCTaBOT, M3MEHyBake Ha 3aKoHUTe, YTBPAY-
BakeTO M0/,3aKOHCKM akTH CO KoM Ce yTBPAYyBa NpaB1yHa
3aCTaneHocT, MOBTOPHO MOXe ga ce pedve Aeka Hema
LVUCKPUMMUHALMja BP3 eTHUYKA ocHOBa. MefyToa, Harna-
cu HajueBcka, Hap 55% Of rparfaHuTe, aHKeTMpPaHU BO
ucTpaxysaweTo ,EBpobapomeTtap”, mucnat peka uma
LVUCKPUMUHALIMja BP3 eTHUYKA OCHOBA, a AYpY 37% MuC-
naT [eka uma noseKe OUCKPpUMMUHALMja BP3 €THUYKA OC-
HOBa BO NOCNEAHNUBE 5 FOANHMU, OTKONKY NMPETXOAHO.

OBaa puckpenaHua mefy oduuujanHUTe nopaToun M
CTaBOBMTE HA rpafaHuTe, cnopen HajyeBcka, ce JonxuHa
Hekonky npobnemu. MpBroT npobnem co Koj ce cynupame
e (bakToT WTOo He ce cobupaat AecarperupaHu NopaToum
BP3 OCHOBA Ha eTHMYKa npunapHocT. He 3Haeme panu
“Mmame 06nacTv BO KOM ETHUYKUTE 3ae S HULM TPNaT Heka-
KOB BUJ, Ha Hee[HaKBO mocTanysake, 6uNo fa cTtaHysa
360p 3a pomyBamne, bu3Huc, BpaboTtyBamwe, obpasoBaHue,
3[,paBCTBEHA 3alUTUTA, NOCTanyBake Ha nonuyujaTa.

BTtopuoT npobnem, Harnacu HajueBcka, e nocToeweTo
CTPYKTYpHa [OUCKPUMUHALMjA OAHOCHO CUCTEMATCKA,
MHCTUTYLMOHANNU3MpaHa AUCKPUMMUHALM]ja Koja ce 6a3upa
BP3 TPaAMLMOHANHOTO NOCTOEHE HA OB PEdEHN CTEPEOD-
TUNW UNu npeppacypu. MHOTY 4ecTo, LUCKPUMUHALM-
jaTa, nocebHO Bp3 eTHUYKA OCHOBA, € UH A UpeKTHa. HaBu-
LYM Ce NPUMeHYBaaT UCTOBETHU UNTU HEYTPaNTHU MeTO LU,
Hema aKkTUBHO AUCKPUMUHMpaHe, mefyToa cuTyauujaTta
WTO ce co34aBa NpeTcTaByBa CUTyauuja Ha [UCKPU-
MuHupare. Kaj Hac, M nokpaj Toa LWITO Ce CMOMeHyBa
BO3HEMMPYBareTO BO 3aKOHOT 3a paboTHM O[HOCK U BO

3aKOHOT 33 e[ HAaKBU MOXHOCTU HAa MaxuTe U XeHuTe,
MHOTY 4ecTo, Kora Ke peyeme BO3HEMUPYBaHE MUCTIUME
Ha cekcyanHo Bo3HemupyBawe. MefyToa, BO3HemUpy-
BakeTOo € BUA, [UCKPpUMMUHALMja. Toa e co3[aBare Henpu-
jaTencka 3akaHyBa4ka atmocdepa Bo Koja npunapHUK Ha
ofpeAeHa eTHUYKA 3aeHULA He ce YyBCTBYBa YA 06HO.
[MocebHo 3a Toa moxeme na 36opyBame Bo obpa3oBaHu-
eto. MHory e Tewko ga ce 6upe poMCcKM YyHEeHUK BO 0f4-
[.eneHune Bo Koe ce JOMUHAHTHU NpUNagHULM Ha Apyra
eTHMUYKa 3aefHuua.

Ha «kpajot, HajyeBcka 3akny4yu peka e mnotpebHo
LpXaBaTa fa MMa NMpoakTUBEH MpuUCTan, OBHOCHO Aa
MoKpeHe MO3UTMBHA aKuMja Koja Ke ru NnoTTUKHE nyfeTo
M MHCTUTYLMMUTE Aa MM NoYnTyBaaT pa3nukute. EqHOCTaB-
HO, ApXaBaTa He CMee [a YeKa HeKoj Aa ja TyXwu, TyKy
Tpeba na b6apa of cuTe npeTnpujaTuja v oA LeNOKYMnHUOT
jaBeH 1 MpuBaTeH cekTop Aa m3rpapat nocebHuU nonuTu-
KM 33 €[4HAaKBOCT, 0/ HOCHO Aa UMaaT NO3UTUBEH NpucTan
3a CnpaByBake CO AUCKPUMMUHALMjaTA.

Auckycuja

Y4yecHuuMTe BO OMCKyCMjaTa MCTakHaa peka Bo Make-
LOHMja MpUNafHULUTE HA ManuMHCTBaTa Ce COOYEHU
€O AMCKpUMMHaLMja. Taa AUCKPUMUHALM]jA, COPeS HUB,
He e jaBHa, HO Ce YyBCTBYBa BO CEKOjAHEBHUOT XMBOT.
Hajuectu xpTBu ce PomuTe KoM peyucu moctojaHo ce
€004yBaaT co npobnemu BO 0OCTBAapyBakeTO HAa OCHOBHUTE
NUYHU, NONUTUHKM U EKOHOMCKO-COLMjanHu Npaga u cno-
604U, HO M NpUNaAHULMTE HA APYrYM MapruHanu3nMpaHm
rpynu (Erunikanu, camoxpaHu majKu, XUTENU oL, pypasnHu
CpepuHu...).

Cnopepn OUCKYTaHTUTe, He moxeme ga bupeme 3apo-
BOJTHM Of, OHA LITO € HanpaBeHO pocera, a NOTBpAaA 3a
Toa ce u 3abenewkuTe conpxanu Bo M3BewTajoT Ha EB-
ponckata Komucuja 3a HanpepokoT Ha MakepoHuja BO
2009 ropguHa.

icToBpeMeHO AUCKYTAHTUTE KOHCTaTupaa pgeka Tpeba
ywTte MHory ga ce pabotu Bo obnacta Ha efnHakBuTe
MOXHOCTM M Ha yHanpepyBaweTo Ha nonoxbata Ha
XEeHUTe BO MaKep[oHCKOTO OnwTecTBO. Bo umeto Ha
3aWTuUTaTa Ha TpaguLMOHaNHMTE BPeAHOCTU U KYNTyp-
HWTEe NPaKTUKM Ha eTHUYKUTE 3aefHULU, HYecTonaTu ce
3abopaBa Ha wWTeTaTa WTO TpPagWUUUOHANHUTE KYNTyp-
HW NPAKTUKM UM ja HaHecyBaaT Ha MpUMamHUYKUTE Ha
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onpefeneHa eTHM4Ka 3aegHuua. OTCYCTBOTO Ha Xe-
HUTe 04 jaBHaTa cdepa u 04 MPOLECUTE HA OANYyHYyBake
NPaKkTUHHO NMPETCTaByBa WUHANKATOP, OL4HOCHO pe3ynTat
Ha TaKBMTE NPaKTUKK. POMCKaTa XeHa e XpTBa Ha 4BOjHa
LUCKPUMMHALMja, OLHOCHO POMKUTE Ce AUCKPUMUHMPA-
HU M Of, MHCTUTYLMMTE BO OMLITECTBOTO, HO U Of CEME]-
CTBOTO.

YyecHuuute Bo pebatata uctakHaa peka npouecoT Ha
LeueHTpanu3auuja npean3Buka U3BecHu nonobpysara
Ha NoNeTo Ha MpaBaTa Ha HEMHO3UHCKUTE 3aefHULM, HO
[JeKa npaBMYHaTa 3aCTaneHoCT U NOYUTYBaHETO Ha Npa-
BaTa Ha MaJiLMHCTBATA C€ ylWwTe MpeTCcTaByBaaT rofiem
npeau3BuK 3a onwTuHKUTe. Cnopen HUB 3aKOHCKATa pam-
Ka e pobpa, HO Taa Tpeba epukacHoO U focnenHo Aa ce
cnpoBepysa.

3akny4yoyu:

e [lo4yuTyBaweTO Ha MpaBaTa 3arapaHTUpaHU CO
YCTaBOT U CO 3aKOHUTe Mopa Aa NpeTcTaByBa
npuopuTer.

e He cmeeme pa 3abopaBume peka rparaHute
ce HOCMTENU Ha npaBaTa, OAHOCHO Oa He U
CYNCTUTyMpame WHAOMBULYANHUTE MpaBa Co
KOMeKTUBHUTE NpaBa.

e He cmeeme pa ru 3abopaBume ppyrute
MOEHTUTEeTH, 0gHOCHO Tpeba fa ce 3anarame 3a
NoNuTMKa Ha NpuU3HaBake Ha TakaHape4YeHuTe
npe3peHu U eHTUTETH.

e  33KOHOT 3a 3aWTHUTa OA AUCKPUMUHALMjA Mopa
[L.a ce [LoHece WTOo e MOXHo nobpry.

® JaBHMTe npeTnpujaTMja M MHCTUTYyUUMUTE
Mopa LITO € MOXHO nobp3o Aa ce 3ano3Haat
CO MponucuTe BO [EnoT Ha MpaBuyHaTa
3acTaneHocT, Kako W CO HAaANexXHoOCTUTe Ha
HapopaHuoT npasobpaHuten.

® lImame 3aKOHCKM Mopen wTo moxe pobpo
na @dyHkuMoHupa, Ho Tpeba pobpo pa ce
cnposepysa.

®  Y4eCTBOTO Ha ETHWUYKWUTE 3aefHMLM BO BRacta
na ce 6a3upa Bp3 NPUHLUMMNOT HA NErUTUMUTET
1 KpepubunuTer.

e [IpxaBHaTa M jaBHaTa afMUHUCTPauMUja mopa
na ce npodecuoHanusupa.

e Bracta Tpeba pa yHKUMOHMpPA BO Mon3a Ha

rpafaHuTe, a He Camo BO MON3a Ha CBOUTE
NapTUCKK U BPYrY UHTEPECH.

lMpaBuyHaTta 3actaneHoct 6apa nojacHu
KpUTEpUymu U npasuna.

oTpebHO e pa ce co3pape cucTem Ha
coﬁmpawe nopnartouu gucerperupaHu Bp3
€THU4YKa OCHOBa.

Bo MakepnoHuja nyfeTo ce coo4yBaat
CO CKpMeHa  AUCKPUMMHALMWjA, OLHOCHO
CUCTEMATU3NPAHA, CTPYKTYpUpaHa M MHCTU-
TYyLUOHANM3MpaHa AUCKPUMMUHALMjA M TOA Bp3
OCHOBa Ha TpapuuujaTa, CTEpPeoTUNUTE WU Ha
npeppacygure.

LIpxaBata Tpeba pa ru NOTTUKHE rparfaHuTe,
MHCTUTYUMMTE, MNpeTnpujaTujata M  cuTe
(akTopu pa ru no4mMTyBaaT pa3nM4yHOCTUTE.
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ETESE NE MJEDIS MULTIETNIK

QYTETARE ME TE DREJTA, MUNDESI DHE MBROJTJE TE BARABARTE

DECENTRALIZIMI -
MUNDESI PER KOMUNE ME TOLERANTE

“Jetesé né mjedis multietnik — Qytetaré me té drejta,
mundési dhe mbrojtje té barabarté” éshté projekt pér
pérmirésimin e statusit t€ grupeve minoritare dhe té
kapacitetit pér pjesémarrje té tyre aktive né krijimin e
politikave publike si né nivel lokal ashtu edhe né nivel
nacional.

Fondacioni Institut Shogéri e Hapur — Magedoni (FISH-
HM) né bashképunim me 0)JQ-n “Vlera té pérbashkéta”
dhe 12 ish Qendrat pér pérkrahje té OJQ-ve né rajonin e
Velesit, Shtipit, Kércovés, Strugés, Resnjés, Gjevgjelisé,
Negotinés, Strumicés, Delcevés, Kratovés, Dibrés, Ku-
manovés dhe Tetovés e realizuan kété projekt né peri-
udhén janar 2007 — tetor 2009.

Zbatimin e projektit financiarisht e pérkrahu Bashkimi
Evropian né kuadér té “Fushatés 4” té Iniciativés Evro-
piane pér Demokraci dhe té Drejtat e Njeriut (EIDHR):
“Pérmirésimi i barazisg, tolerancés dhe paqges” né part-
neritet me FISHHM”.

Detyrat themelore té projektit “Jetesé né mjedis multi-
etnik — Qytetaré me té drejta, mundési dhe mbrojtje
té barabarté” ishin:

e Rritjaevetédijes publike pérté drejtat e grupeve
minoritare dhe promovimi i respektimit dhe
mbrojtjes sé pakicave né pajtim me konventat
relevante ndérkombétare dhe legjislacionin
nacional;

e Monitorim i zbatimit té dispozitave ekzistuese
né komuna;

e Motivimi i pérfagésuesve té grupeve minoritare
té marrin pjesé né krijimin e politikave publike

dhe reformat, né vecanti né l&émin e mbrojtjes
sé té drejtave té tyre;

e Zhvillimi i kapaciteteve dhe bashké&punimi
me 0JQ-ve dhe institucioneve gé punojné me
pakicat etnike dhe bashkésité etnike;

e Ndikim mbi institucionet geveritare né zbatimin
e métutjeshém té Strategjisé pér pérfagésim
té drejté té pakicave né administratén publike
dhe ndérmarrjet publike.

Né kuadér té projektit u realizuan numér i madh i ak-
tiviteteve:

e Dyzet trajnime pér té drejtat e pakicave, pér
pothuaj 1000 pérfagésues nga 150 organizata
jogeveritare dhe 95 institucione lokale,

e Fushata “Nén té njéjtin diell” pér promovimin
e vlerave shumetnike dhe respektimin e
ndérsjellé dhe rritjen e vetédijes publike pér
céshtjet e bashkésive etnike joshumicé né
nivel nacional dhe lokal

e Internet fagja www.podistosonce.org.mk pér
distribucionin e informatave pér aktivitetet e
projektit dhe dokumenteve relevante nacionale
dhe ndérkombétare pér pakicat,

e Nénté TV debate rajonale dhe njé nacionale
me pérfagésues té bashkésive, organizatave
jogeveritare, ekspertéve dhe institucioneve
pérkatése,

e Dy hepeninga té médha njéditoré shumetnik
né Shkup (néntor 2008) dhe Strugé (korrik
2009),
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e  Pérgatitje, publikim dhe distribucion i “Doracak
mbi legjislacionin kombétar né sferén e
pérdorimit té gjuhéve té bashkésive etnike né
Republikén e Magedonisé” né 7 gjuhé té cilat
pérdoren né Magedoni dhe né gjuhén angleze,

e Pérgatitje, publikim dhe distribucion i
“Doracakut pér eliminimin e diskriminimit né
bazé té pérkatésisé etnike” né 7 gjuhé té cilat
pérdoren né shtet dhe né gjuhén angleze,

e  Pérkrahje pér krijimin dhe zhvillimin e katér
rrjeteve té organizatave jogeveritare té cilat
punojné pér té drejtat e pakicave né nivel lokal
dhe nacional,

e Gjashtémbédhjeté takime tematike/punétori
té organizatave jogeveritare dhe institucioneve
lokale pér inicimin e komunikimit dhe
bashképunimit té ndérsjellg,

e Teté takime rajonale pér vendosjen e
bashképunimit mes  komisioneve  pér
marrédhénie mes bashkésive, késhillave
komunal dhe gendrave rajonale té Avokatit

popullor,

e Analizé e pjesémarrjes sé pakicave (meshkuj
dhe femra) né organet vendimmarrése né nivel
lokal né 84 komuna dhe né Qytetin e Shkupit,

e Tetémbédhjeté debate publike pér té drejtat
e pakicave pér probleme aktuale dhe ¢éshtje
gé kané té béjné me bashkésité etnike
joshumicé,

e Mbikéqgyrjeeadministratéslokale né 24 komuna
nga aspekti i marrédhénieve ndéretnike dhe
realizimin e té drejtave té bashkésive etnike
joshumicé,

e  Pérgatitje, publikim dhe distribucion i Raportit
me rezultatet e mbikéqyrjes té administratés
lokale dhe rekomandime pér hapa té ardhshme,
mundési dhe zgjidhje pér pérmirésimin e
gjendjeve.

KONFERENCA “DECENTRALIZIMI - MUNDESI
PER KOMUNA ME TOLERANTE"

Projekti “Jetesa né mjedis shumetnik — qytetaré me té
drejta, mundési dhe mbrojtje té barabarté” zyrtarisht
pérfundoi mé 22 tetor 2009 me konferencé njéditore
e titulluar “Decentralizimi — mundési pér komuna mé
tolerante” e mbajtur né Shkup. Né konferencé morén
pjesé numér i madh i organizatave jogeveritare, pér-
fagésues té pushtetit lokal, institucione dhe eksperté
pér té drejtat e njeriut dhe pakicave si edhe pérfagésues
té korit diplomatik né Republikén e Magedonisé.

Para té pranishméve fjalim mbajtén: Ervan Fuere, pér-
fagésues special i Bashkimit Evropian dhe shef i Del-
egacionit té Komisionit Evropian; Filip Riker, ambasador
i SHBA-ve né Magedoni; Vladimir Milgin, drejtor ekze-
kutiv i FISHHM-s dhe Hajrije Rexhepi, kryetare e 0)JQ-s
“Vlera té pérbashkéta”.

Né konferencé u prezantuan edhe rezultatet e
mbikéqyrjes sé administratés lokale. Metodologjiné e
mbikéqyrjes e prezantoi Borjanco Micevski, nga Qen-
dra Rajonale pér zhvillim té géndrueshém nga Kratova,
kurse konkluzionet e mbikéqyrjes i prezantoi Elena An-
gelovska nga 0JQ “Vlera té pérbashkéta”.

Né kuadér té konferencés u mbajt edhe panel diskutim
“Sfidat pér Magedoniné né rrugén drejt shogérisé toler-
ante” né té cilén morén pjesé: Mersel Bilalli, profesor,
FON; Zharko Trajanoski, ekspert pér té drejtat e njeriut;
Naser Vejseli, zévendés avokat i popullit, zyra rajonale
Kumanové dhe Mirjana Najcevska, ekspert pér té drejtat
e njeriut.

Konferenca mbaroi me prezantimin e konkluzioneve nga
panel diskutimi.
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FJALIME PERSHENDETESE

Euro-ambasadori Fuere theksoi se karakteri shumet-
nik éshté ai qé e bén Magedoniné té jeté e vetme dhe
me kété gjé vendi duhet té mburret. Ai u pérkujtua né
hepeningun e madh shumetnik né Strugé dhe theksoi
se kjo ngjarje “ishte njé spektakél i jashtézakonshém
dhe simbol i shkélgyer i njé populli té ylberit”. Né
Magedoni ekzistojné shumé sfida dhe ato, sipas am-
basadorit Fuere munden té tejkalohen vetém népérmjet
bashképunimit dhe partneritetit. Gjaté késaj, theksoi ai
éshté shumé me réndési bashképunimi i Qeverisé me
shoqgériné civile, bashkésiné afariste dhe nénkuptohet
me bashkésiné ndérkombétare. Prania e ambasadorit
Riker, pér Fueren paraqget déshmi se ekzistojné shumé
vende té cilét e pérkrahin Magedoniné né rrugén e saj
drejt Bashkimit Evropian.

Marréveshja kornizé e Ohrit, konstaton Fuere, ngelé té
jeté e njé réndésie genésore pér demokraciné dhe pér
té drejtat e bashkésive té ndryshme. Nga ana tjetér, de-
centralizimi, theksoi ai, €shté njé nga shtyllat e Mar-
réveshjes kornizé té Ohrit sepse ajo mundéson qé
gjithé bashkésité e ndryshme té kené voté né procesin
e sjelljes sé vendimeve. Decentralizimi i rritén kontaktet
dhe komunikimin mes atyre té cilét e krijojné politikén
dhe ato té cilét i shfrytézojné shérbimet. | zmadhon
mundésité e qytetaréve té jené té kycur dhe té ndikojné
né sjelljen e vendimeve né nivel lokal, e me kété forco-
het edhe vet procesi demokratik né nivel lokal.

Duke folur pér arsimin dhe konfliktin mes gjimnazistéve
né Strugé, ambasadori Fuere theksoi se Qeveria duhet
ti zbaton rekomandimet e Komisarit té larté pér pakica
nacionale dhe se Strategjia e Qeverisé pér arsim shu-
metnik mundet té nxisé aktivitete pozitive pér tejkalimin
e dallimeve mes bashkésive té ndryshme.

Euro-ambasadori informoi edhe pér rekomandimet e
Komisionit Evropian té pérmbajtura né Raportin pér pér-
parimin e Republikés s&€ Magedonisé né vitin 2009, né
pjesén pér marrédhéniet ndéretnike, duke theksuar se
nevojitet strategji pér rekrutimin e népunésve shtetéroré
nga bashkésité jo shumicé, si edhe duhet gé komisio-
net pér marrédhénie mes bashkésive né nivel lokal né
shumé komuna nuk funksionojné si¢ duhet. Kéto rekom-

andime, sipas Fueres, paragesin thirrje pér pérkushtime
mé té médha té Qeverisé pér gjallérim té komisioneve,
si edhe inkurajim pér komitetin parlamentar pér mar-
rédhénie mes bashkésive té jeté plotésisht i kycur né
promovimin dhe inicimin e zhvillimit té komisioneve né
nivel lokal.

Euro ambasadori theksoi se bashkésia rome né Mage-
doni vazhdon té ballafagohet me kushte té rénda jeté-
sore dhe diskriminim, né vecanti nga aspekti i qasjes
deri te dokumentet personale, arsimim, mbrojtje socia-
le, kujdes shéndetésor, punésim, strehim.

Né fund té fjalimit té tij, ambasadori Fuere, theksoi se
duhet té keté kycje mé té madhe sistemore té shoqérisé
civile né sjelljen e vendimeve né nivel nacional dhe lo-
kal. Né kété ményré, vendimet do té jené mé reprezen-
tative dhe do ti pasqyrojné nevojat e qytetaréve. Mu
pér kété shkak, Fuere i béri thirrje Qeverisé té béjé cka
éshté e mundur pér ti kycur té gjithé aktorét e shoqérisé
civile né procesin e vendimmarrjes.

Ambasadori Riker theksoi se éshté shumé i kénaqur nga
partneriteti me Bashkimin Evropian, por edhe nga bash-
képunimi me organizatat e shoqgérisé civile si¢ &shté
FISHHM. Decentralizimi i pushtetit dhe pérgjegjésisé
éshté i réndésishém dhe ai, si¢ tha Riker, ekziston né
SHBA mé shumé se 200 vjet. Ky lloj pushteti qytetaréve
u jep rol mé aktiv lokal. Pushteti i Kryetarit €shté i fug-
ishém, konstaton Riker, megjithaté pushteti mé i madh
éshté né nivel lokal, gjegjésisht “pushteti i 5o shteteve
tona, gargeve, shkollave, qyteteve”. N& Ameriké, thek-
soi Riker, vazhdimisht diskutojmé dhe debatojmé pér
tolerancén, dallimet, respektin e ndérsjellé. Kéto jané
gjéra g€ nevojiten né njé demokraci dhe prandaj SHBA-t
i iniciojné orvatjet qé demokracia té jetojé né Magedoni.
Né fund, ambasadori Riker theksoi: “Ne jemi partneré
me Bashkimin Evropian dhe me bashkésiné ndérkom-
bétare né shumé projekte dhe presim qé Magedonia sé
shpejti té jeté anétare a barabarté né strukturat euro-
atlantike”.

Né fillim, drejtori ekzekutiv i FISHHM, theksoi se éshté
shumé i gézuar dhe i kénaqur kur e pérjeton frymén e
bashkimit dhe gatishmérisé “pér ti ecur punét pérpa-
ra”. Duke u rikthyer né vitin e largét 1992 dhe né kon-
ferencén ndérkombétare né té cilén kané marré pjesé
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gindra pérfagésues té pushtetit lokal dhe qytetaré nga
vendet anétare té Késhillit t& Evropés dhe e cila éshté
mbajt né Magedoni né organizim té njé nga organiza-
tave té para jogeveritare né vend - Parlamenti qytetar
i Helsinkit, Milgini theksoi: “Praktikisht atéheré u bé e
qarté se lidhja mes qytetaréve, qytetérimit, shoqgérisé ci-
vile, demokracisé dhe vetéqeverisjes lokale paraget njé
lidhje kérthizore. Dhe se njéra pa tjetrén nuk munden té
ekzistojné”. Sipas tij qé atéheré né kuadér té shoqérisé
civile ishte e qarté se marrédhéniet harmonike ndéret-
nike paragesin njé nga shtyllat e shtetit dhe se “detyré e
jona éshté qgé dita dités kété shtyllé ta forcojmé”.

Sipas Milginit, edhe pse sfida dhe probleme akoma
ekzistojné, jané béré shumé gjéra né fushén e marréd-
hénieve ndéretnike dhe “ne tani mé nuk kemi alibi té
themi se na mungon ajo apo kjo”. “Mendojé se me reko-
mandimin pér fillim té bisedimeve arritém deri né njé
piké kur faktikisht nga ne varet se a do té arrijmé ta re-
alizojmé éndrrén e shumicés”, tha njeriu i paré i FISHHM
dhe theksoi: “Uné kété éndérr do ta definoja késhtu:
Magedonia njé dité do té jeté shtet né té cilin kur do té
goditet ndonjé shqiptar té gjithé dot kércejné e jo vetém
shqiptarét. Kur do té godasin ndonjé magedonas do té
kércejné té gjithé e jo vetém magedonasit. Kur do té
godasin ndonjé rom do té kércejné té gjithé e jo vetém
romét. Kur goditja ndaj tjetrit do té& na dhemb edhe neve
njélloj si me gene goditje ndaj neve veté, mendoj se
atéheré dot vijmé deri né até piké e cila nénkuptohet
nuk éshté as shpejt as lehté e kapshme. Por, ajo éshté
ajo piké kur até shtyllé té shtetit Republiké e Magedo-
nisé askush nuk do té mundet ta rrézojé. Né até moment
Republikén e Magedonisé askush nuk do té mundet ta
kontestojé. Sepse ne do té vijmé deri né momentin né té
cilin té drejtat individuale dhe kolektive do té jené njélloj
té réndésishme. Dhe atéheré do té mundemi té flasim
edhe pér demokraci edhe pér shogéri civile né té cilén
té drejtat e njeriut dhe lirité e njeriut respektohen deri
né fund. Kjo nénkuptohet éshté &ndérr. Uné ndoshta
nuk do ta pérjetoj. Por, shpresoj se dikush nga ju do ta
pérjetojé, ata mé té rinjté. Por, ajo gé jam mé i moshuar
nuk mé jep liri té them: tani éshté mjaft nga mua, tani
dot pushoj. Si qytetaré, si individ mendoj se ajo éshté
obligim i imi dhe jam i bindur se né Magedoni ka shumé
gytetaré, pa marré parasysh se a jané nga sektori jo-
geveritar, pushtetit lokal apo gendror té cilét e ndajné
té njéjtin mendim. Sé bashku kété mundemi ta b&jmé”.

Kryetarja e “Vlerave té pérbashkéta”, theksoi se duke
i falénderuar Bashkimi Evropian dhe FISHHM, projekti
projektit “Jetesa né mjedis shumetnik — qytetaré me té
drejta, mundési dhe mbrojtje té barabarté” arriti ta ini-
cion bashképunimin mes institucioneve lokale, komis-
ioneve pér marrédhénie me bashkésité, zyrave rajonale,
organizatave joqgeveritare dhe pérfagésuesve té bashké-
sive etnike né vend. Duke e pasur pér bazé karakterin
shumé etnik, fetar, gjuhé&sor dhe kulturor té Republikés
sé Magedonisé, ky projekt sipas Rexhepi, arriti té& jep
sinjal pozitiv si duhet té dégjohen piképamjet e ndry-
shme, si duhet té pérmirésohet kultura e dialogut dhe
si me pérkushtime té pérbashkéta mundet té gjenden
ményra pér tejkalimin e piképamjeve té ndryshme. Té
gjithé ata gé morén pjesé né punétorité, ngjarjet, deba-
tet publike né kuadér té kétij projekti, né fund gjithnjg,
theksoiRexhepi, ndjeheshin si pjesé e zgjidhjeve pozi-
tive té problemeve dhe nevojave té tyre té pérditshme
dhe kjo déshmon se géllimi i projektit éshté arritur.

Rexhepi theksoi se ngelé té béhet edhe shumé deri né
realizimin e ploté té drejtave té bashkésive etnike, si
edhe né drejtim té pérmirésimit té komunikimit té tyre
me institucionet pérgjegjése. Megjithaté, sipas saj, mé
me réndési éshté krijimi i atmosferés pozitive né kété
fushé té ndjeshme, si njé nga parakushtet e domos-
doshme pér shpejtimin e proceseve euro-integruese né
Republikén e Magedonisé.
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PREZANTIM | REZULTATEVE TE MBIKEQYRJES
SE ADMINISTRATES LOKALE
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Metodologjia

Metodologjiné e mbikéqyrjes té administratés lokale e pre-
zantoi Borjanco Micevski nga Qendra rajonale pér zhvil-
lim té géndrueshém, Kratové, anétaré i grupit operativ pér
mbikéqyrije.

Mbikéqyrja e administratés lokale nga aspekti i realizimit té
drejtave té bashkésive etnike u realizua né periudhén janar
2008 — gershor 2009 né 24 njési té vetéqeverisjes lokale:
Valandové, Veles, Vraneshticg, Dibér, Delcevé, Demir Hisar,
Dolneni, Dojran, Drugové, Karbinc, Kércové, Kocan, Kriva Pal-
lanké, Krushevé, Kumanové, Pehcevé, Prilep, Resnjé, Staro
Nagoricane, Strugé, Tetové, Qendra Zhupé, Cashké, Shtip.

Mbikéqyrjen e zbatuan 12 ekipe me nga tre mbikéqyrés
lokal dhe pérfagésues té bashkésive té ndryshme etnike
té pérfagésuar né komunén pérkatése e cila ishte objekt i
mbikéqyrjes. Ekipet mbikéqyrése punuan sipas planeve mu-
jore aksionare dhe me pérdorimin e matricés paraprakisht
té pérgatitur. Ata mbanin takime, realizuan kontakte dhe
mblodhén té dhéna nga struktura té ndryshme lokale — push-
teti lokal, gjyqésia, sektori qytetar, mediumet dhe qytetarét
dhe pérgatitén raporte tremujore dhe gjashtémujore. Né fund
té projektit u pérgatit raport final i cili i pérmban rezultatet e
mbikéqyrjes 18 mujore si edhe rekomandimet pér tejkalimin
e problemeve dhe dobésive té konstatuara.

Objekt i mbikéqyrjes ishin gjendjet lokale nga aspekti i pro-
ceseve té decentralizimit dhe té marrédhénieve ndéretnike
trajtim i barabarté, shkollimi, pérfagésimi i drejté, toleranca,
kuptimi dhe bashképunimi, marrédhéniet sociale dhe roli i
organizatave qytetare né pérfshirjen e bashkésive etnike né
nivel lokal, si edhe té drejta tjera qytetare qé kané té béjné
me pérfagésues té bashkésive té ndryshme etnike.

Rezultate

Konkluzionet kyce t& mbikéqyrjes jané grupuar né fush-
at né vijim: shkollimi, pérfagésimi né strukturat dre-
jtuese, administrative dhe publike komunale; toleranca;
mirékuptimi dhe multi-kultura; komisionet pér mar-
rédhénie mes bashkésive dhe fusha tjera té interesit.
Kéto konkluzione i prezantoi Elena Angelovska nga 0JQ
“Vlera té pérbashkéta”:

1. SHKOLLIMI

Dobési
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Ekziston mungesé e kuadrit adekuat mésimdhénés,
né vecanti mes bashkésive qé nuk jané shumicg,

Ekziston mungesé e librave né gjuhét e bashkésive
joshumicé,

Né disa komuna nuk ka mésim né gjuhén e
bashkésive etnike jo shumicé,

Pérfagésim i pamjaftueshém i bashkésive etnike
joshumicé né strukturat drejtuese né arsim,
késhillat shkollor dhe késhillat komunal,

Fémijé né moshén shkollore jashté procesit
arsimor,

Né disa komuna rurale aspak nuk ka té regjistruar
fémijé né klasé té paré apo zvogélohet numri i
nxénésve pér shkak té emigrimit né qytet apo né
shtetet e huaja,

Evidentim i dobét i nxénésve té regjistruar dhe
atyre jashté procesit shkollor, si edhe mungesa e
evidentimit sipas pérkatésisé etnike,

Nxénéset e gjinisé femérore né disa komuna, né
vecanti ato ruralet, nuk jané té rregullta né mésim,
heqgin doré nga shkollimi a diku aspak nuk fillojné
me shkollim,

Te nxénésit e bashkésisé rome vérehet largim i
parakohsh&m nga procesi arsimor,

Si shkak mé i madh pér mos vazhdimin e shkollimit
prindérit e cekin gjendjen e réndé socio-ekonomike,

Aktivitetet né kuadér té Dekadés sé Roméve jané
té pamjaftueshme,

Ekziston i ashtuquajtur diskriminim i heshtur i
fémijéve rom, probleme me regjistrimin né shkollé
pér shkak té rajonizimit,

Shfagja e pengesave né procesin arsimor pér
shkak té ndeshjeve politike,

Shumé shkolla rurale punojné né kushte sub-
standarde,



Shfagen probleme gjaté regjistrimit né arsimimin
mé té larté pér shkak té mosnjohjes sé gjuhés
ligjéruese,

Té pranishme jané pérplasje fizike mes nxénésve
té pérkatésive té ndryshme etnike,

Shfagja e ndasive etnike té nxénésve né ndérrime
té ndryshme gjuhésore,

Shfagja e kegpérdorimit té punés mes fémijéve
nga ana e prindérve,

Né disa komuna nxénésit e bashkésive mé té vogla
etnike preferojné qé& mésimin ta ndjekin né gjuhén
magedonase apo shqipe.

Pérmirésime

Transporti falas inicion kycje né procesin arsimor
dhe vazhdimin e tij,

Librat falas jané té njé dobie té madhe pér prindit
me gjendje té réndé socio-ekonomike,

Pér shkak té Ligjit pér shkollim té mesém té
detyrueshém vérehet rritje e numrit té nxénésve té
cilét vazhdojné shkollimin e mesém,

Gjithnjé e mé shumé studenté té regjistruar nga
bashkésité etnike joshumicé,

Rritje e numrit té roméve té cilét regjistrohen né
shkolla t&€ mesme,
Gjithnjé e mé tepér bursa pér nxénésit rom,

Sektori civil punén né formimin e arsimit pér té
rritur, né vecanti romét,

Ka shembuj té shkollave té véllazéruara
nga Magedonia dhe Turgia té cilét mes veti
bashképunojné dhe ndihmohen, ,

Hapje e institucioneve pér arsim té larté me mésim
né mé shumé gjuhé té cilat fliten né Magedoni,

Gjaté grevave, té punésuarit né arsim nuk ndahen
sipas pérkatésisé etnike.
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2. PERFAQESIMI NE STRUKTURAT DREJTUESE,
ADMINISTRATIVE DHE PUBLIKE KOMUNALE

Dobési

Bashkésité joshumicé nuk jané mjafté té
pérfagésuara né strukturat publike, komunale dhe
administrative né nivel lokal (Valandové, Veles,
Vraneshticé, Dibér, Delcevé, Demir Hisar, Dojran,
Drugové, Karbincé, Kércové, Kocan, Kriva Palanké,
Kumanové, Pehcevé, Prilep, Strugé, Qendra Zhupé,
Cashké, Shtip),

Kjo ka té b&jé me mungesén e kuadrit té kualifikuar
dhe mungesés sé mjeteve financiare,

Pér shkak té mungesés sé kuadrit té& kualifikuar
béhen punésime té personave nga komuna tjera,

Pérfagésimi i bashkésive etnike mé té vogla éshté
né nivel akoma mé té pavolitshém,

Konkurset pér punésim jo rrallé kané parregullsi
(shpallen né njé gjuhé apo né gjuhé joadekuate),
vérehet punésim né bazé té pérkatésisé
partiake, ka edhe raste kur gjaté punésimeve nuk
respektohet pérfagésimi i drejté etnik,

Pér parregullsité gjaté punésimeve mungon
reagimi ligjor,

Gjaté zgjedhjeve lokale dhe presidenciale 2009,
né disa komuna partité e bashkésive etnike jo
shumicé nuk kishin dorézuar lista té pavarura pér
késhilltaré, kurse kandidatét e tyre ishin pjesé e
listave té partive mé té médha, gjé qé solli té keté
numér té vogél té personave nga BEJ né késhillat
komunal,

Né zgjedhjet lokale dhe presidenciale 2009 né
disa komuna partité e BEJ kishin lista té pavarura
pér késhilltaré po nuk kishin asnjé pérfagésues té
zgjedhur né késhillin komunal,

Né késhillat ku ka numér té vogél té pérfagésuesve
té BEJ, njé késhilltaré éshté anétaré né mé shumé
komisione komunale.
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Pérmirésime

Né disa komuna gjaté zgjedhjeve lokale 2009
kishte té dorézuara lista té pavarura nga partité
e BEJ, anétarét e té cilave siguruan vende né
késhillat komunal,

Pérfagésues nga BEJ ishin né ményré aktive té
kycur né procesin zgjedhor si anétaré té késhillave
zgjedhore dhe mbikéqyrés,

Ka dukuri té€ vendosjes sé grave nga BEJ né pozita
udhéhegése apo punésime né administratén
lokale,

Anétarét e bashkésive etnike joshumicé né ményré
aktive jané té kycur né programin pér vetépunésim
népérmjet kreditimit,

Anétarét e BEJ angazhohen si punétoré sezonal
nga ana e disa ndérmarrjeve lokale, né vecanti
anétarét e bashkésisé rome,

Né disa komuna ku nuk ekziston Komision pér
marrédhénie mes bashkésive ka té punésuar
Referent pér ¢éshtje etnike (rome).

3. TOLERANCA DHE MIREKUPTIMI, MULTI-
KULTURA

Dobési

Né pérgjithési, né nivel lokal sundojné
marrédhénie té relaksuara ndéretnike. Né&
disa komuna éshté konstatuar tolerancé mes
bashkésive etnike por jo edhe bashképunim
(Kércové), kurse né disa komuna gjendja
vlerésohet si e luhatshme (Kumanové, Tetové),

Pérplasjet politike dhe mospajtimet ndikojné
né marrédhéniet ndéretnike dhe funksionimin
e komunave,

Shfagen dukuri té incidenteve té izoluara
té karakterit ndéretnik si¢ jané& pérplasjet
fizike, vandalizmat mbi objekte fetare dhe
pérmendore, ndértimi i objekteve fetare,
konflikte mes tregtaréve té imét me policiné,
shfrytézimi i hapésirés publike, rrénim i

padrejté i lagjeve rome, etj.

Né disa komuna ekzistojné probleme me
zbatimin e dygjuhésiség,

Disa komuna nuk e respektojné Ligjin pér
vendosjen e flamujve,

Vérehet dukuria e mosnjohjes sé normave dhe
procedurave pér realizimin e té drejtave té
bashkésive,

Shpesh heré qytetarét nuk e shfrytézojné té
drejtén e marrjes sé dokumenteve personale
né gjuhén amé edhe pse e kané njé mundési
té tille,

Né disa komuna ndarja né bazé té fshatrave/
lagjeve etnike e zvogélon komunikimin mes
njerézve,

Vérehet trajtim i pabarabarté i bashkésive
etnike mé té vogla né nivel lokal,

Pérgindje e madhe e shfrytézuesve té ndihmés
sociale dhe ndihmés sé njéfishté financiare
jané anétarét té BEJ,

Né mjediset rurale nuk ka kushte pé&r zhvillimin
e kulturés sé bashkésive,

Bashképunimi mes qytetaréve dhe policisé
nuk éshté né nivelin e duhur,

Pranimi i Kosovés nga Republika e Magedonisé
shkaktoi tensione mes bashkésisé
magedonase, shqgiptare dhe serbe.

Pérmirésime
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Sektori civil éshté aktiv né mbrojtjen dhe
promovimin e té drejtave té bashkésive etnike,

Manifestimet multikulturore jané shkas pér
afrimin e njerézve nga bashkésité e ndryshme
etnike,

Ka pérmirésim né zbatimin e dygjuhésisé né
komunikimin e shkruar né komunat me mé
shumé se njé gjuhé zyrtare,

Rritet numri i komunave ku vérehet
bashképunimi mes komunés dhe sektorit civil.
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4. KOMISIONE PER MARREDHENIE MES BASHKESIVE

Komisioni né |Komision i E formuar
Komuna pérbérjen e formuar né kété

E formuar sipas

- E domosdoshme [né bazé
normave ligjore
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5. LEMI TJERA TE INTERESIT

Dobési

e  Problemi mé i madh i popullatés né komunat
rurale éshté gjendja e keqe socio-ekonomike,
papunésia, infrastruktura e kege dhe problemet
komunale,

e  Graté nuk jané té pérfagésuara mjafté né jetén
publike, strukturat lokale administrative dhe
drejtuese,

e  Pérfagésimi i pamjaftueshém i gruas shpesh
heré e shkakton arsimimi i pamjaftueshém dhe
bashkésia patriarkale,

e Komisionet pér mundési té barabarta té
meshkujve dhe grave ndikojné né pérmirésimin
e gjendjes sé grave,

e T&é rinjté nuk jané aktivé sa duhet né jetén
publike dhe né zhvillimin e komunés sé tyre,

e Emigrimi i popullatés né gqytet apo né shtete té
huaja éshté evidente né shumé komuna.

Pérmirésime

e Sektori civil kontribuon né ményré aktive drejt
zhvillimit té bashkésive né numrin mé té madh
té komunave.

PANEL DISKUTIM “SFIDAT E MAQEDONISE NE
RRUGEN DREJT SHOQERISE ME TOLERANTE"

Fjalime hyrése

Né temén Pjesémarrja politike e bashkésive etnike né
pushtet né nivel lokal dhe gendror profesori Mersel
Biljalli theksoi se né Magedoni bashkésité etnike jané
té kycura né pushtet dhe se pjesémarrja e tyre paraget
interes shtetéror gjegjésisht né kété ményré shteti funk-
sionon né pajtim me pérbérjen e tij shumetnike. Po pran-
daj, sipas tij, né kété segment éshté shumé me réndési
té respektohet principi i legjitimitetit dhe kredibilitetit.

Duke folur pér administratén shtetérore dhe pjesémar-
rjen e pérfagésuesve té bashkésive etnik joshumicé né
té, Biljalli theksoi se ne ballafagohemi me partizim té
madh gjaté seleksionimit té kuadrove dhe se kjo admin-
istraté éshté tepér e réndé pér shtetin. Numri i té€ puné-
suarve né administratén publike &shté mbi 136.000 qé
paraqet rreth 20% e numrit té pérgjithshém té punésu-
arve né Magedoni dhe rreth 13% e njerézve té afté pér
puné né shtet. Ky numér éshté madje 5 heré mé i madh
se mesatarja e Bashkimit Evropian.

Pos zvogélimit té administratés dhe departizimin e saj,
pér Biljallin shumé e réndésishme &shté ¢éshtja e pro-
fesionalizimit té saj. Sipas tij, Magedonia patjetér duhet
té ndérton institucione adekuate pér seleksionimin e
kuadrove profesionale, sepse vetém me njeréz profe-
sional mundet té arrihen rezultate té mira. PEr qytetarin
e thjeshté éshté jo relevante se ai gé ja ka kryer punén a
éshté shqgiptar, magedonas apo turk. Né pushtetin gen-
dror, theksoi Biljalli, ekzistojné mekanizma té caktuar té
cilét garantojné funksionalitet né pérputhje me realite-
tin adekuat shumetnik té shtetit dhe kéto mekanizma
funksionojné. Por ¢éshtje e cila duhet té parashtrohet
éshté se a jané kéto mekanizma né dobi té qytetaréve
dhe shtetit pa marré parasysh pérkatésiné etnike apo
kéto mekanizma shfrytézohen ekskluzivisht pér géllime
politike ditore dhe interesa té ngushta partiake.

Zharko Trajanoski duke folur pér multikulturalizmin e
Magedonisé theksoi se ai ka té béjé me traditén e bash-
kéjetesés e cila rrjedh gé nga mbretéria Otomane, sig
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jané fginjésia, fryma dhe mentaliteti i ¢arshisé té cilét
kané nénkuptuar respekt ndaj tjetri. Por, theksoi Traja-
noski, multikulturalizmi si njé tradité e bashkéjetesés
akoma kontestohet nga shumé mendimtaré té cilét py-
eten pse né vend té “izmit” nuk pérdoren koncepte si¢
jané bashkéjetesé, tolerancé apo ndonjé termin tjetér i
ngjashém.

Kur flitet pér multikulturalizmin né Magedoni, mundet ta
dallohen kontekste té€ ndryshme dhe kohé té ndryshme,
por Trajanoski mé shumé u ndal né politikat e identitetit
dhe dallimet té cilat i prekin disa té drejta té njeriut si-
pas amendamenteve kushtetuese nga vitit 2001. Sipas
tij né Magedoni shpesh heré flitet pér té drejta kolek-
tive gjegjésisht pér té drejtat e bashkésive etnike, kurse
termini bashkési éshté monopolizuar né kuptimin etnik.
Ai pérkujtoi se né Kushtetuté bartés té sé drejtave jané
individét dhe se ajo éshté dallim shumé i madh nga as-
pekti i té drejtave té njeriut: “Ajo g€ mé len pérshtypje
té vecanté edhe né fjalimet e politikanéve por edhe né
fjalimet e atyre té cilét i ndjekin diskutimet politike né
Magedoni pas vitit 2001 €shté ajo se qytetarét disi jané
té humbur nga fotografia si bartés té sé drejtave dhe
kemi njé interpretim té Marréveshjes Kornizé, gjegjé-
sisht té amendamenteve té cilét i zévendésojné té dre-
jtat individuale me té drejta kolektive dhe kjo mund té
jeté problem serioz”.

Sipas Trajanoskit, politika e identitetit e pérgendruar né
pérkatésiné etnike vendosi njé tirani té caktuar té iden-
titeteve ekskluzivisht etnike gjegjésisht solli deri né dal-
lime té médha mes realitetit dhe asaj qé éshté shkruar
né letér. Harruam se nuk ekzistojné vetém identitete et-
nike, partiake, religjioze né Republikén e Magedonisg,
por ekzistojné edhe identitetet tejet tjera. Né kété drej-
tim, theksoi ai, termini multikulturalizém duhet té pérdo-
ret si politiké e njohjes sé identiteteve si¢ jané homosek-
sualét, lezbejkat, biseksualét, transseksualét, graté,
sepse ata jané té nénshtruar diskriminimit té dyfishté,
pastaj konsumuesve té drogés dhe anétaréve tjeré té
kulturave té margjinalizuara zéri i té ciléve thjeshté nuk
arrin né realitetin toné politik.

Né fund, Trajanoski tregoi né paradoksin qé edhe teté
vjetéve pas Marréveshjes kornizé, Magedonia akoma
nuk ka ligj pér mbrojtjen nga diskriminimi, i cili duhet té

mundéson mbrojtje né nivel individual, mes tjerash edhe
nga diskriminimi né bazé té prejardhjes etnike.

Zévendés Avokati i popullit nga zyra rajonale né Ku-
manové, Naser Vejseli duke folur pér pérvojat me pér-
faqésimin e drejté dhe adekuat té bashkésive theksoi se
organet e shtetit né ményré mé intensive i zbatojné kéto
dispozita, pér dallim nga fondet dhe ndérmarrjet publike
té cilat nuk tregojné gatishméri pér respektimin e kétij
principi. Avokati i popullit, theksoi Vejseli, pér kété gjen-
dje e informon Kuvendin, kurse Qeveriné e informon se
ekziston mosnjohje elementare e pérgjegjésive té Avo-
katit té Popullit nga ana e disa organeve, si pér shem-
bull: Ndérmarrjes publike pér menaxhim me hapésirén
banesore dhe afariste, Agjencisé pér investime té huaja,
Drejtorisé pér zona té lira ekonomike, Enti shtetéror pér
mbrojtje shéndetésore, Enti republikan pér transfuzi-
ologji, Barnatorja klinike, Spitali special pér fémijé né
Ohér, shtépité shéndetésore né Ohér dhe Veles, si edhe
komunat e Kavadarcit, Negotinés, Vraneshticés, Grads-
kos, Zajazit, Zérnovcit, Rosomanit dhe Studenicanit.

Gjendja, sipas Vejselit, nuk &shté shumé mé e miré edhe
né gjyqési, ku ky princip zbatohet shumé ngadalg, e ajo
gé né vecanti brengos éshté fakti se ankesat e doré-
zuara deri te Avokati i popullit e gé kané té béjné me
pérfagésimin e drejté né krahasim me l€mit tjera jané
shumé pak, gjegjésisht jané vetém 0,69% nga numri
i pérgjithshém i ankesave. Ky numér, theksoi Vejseli,
as nga larg nuk pérputhet me realitetin dhe flet pér
at se gytetarét akoma nuk jané mjafté té njoftuar me
pérgjegijésité e Avokatit té popullit.

Problem plotésues sipas Vejselit paraget fakti se akoma
nuk éshté sjellé ligj pér mbrojtjen nga diskriminimi dhe
mu pér kété shumé orvatje pér pércaktimin e diskrimin-
imit né Magedoni jané té pasuksesshme.

Né temén A ekziston diskriminimi né bazé té pérkatésisé
etnike? Mirjana Najcevska theksoi se nése gjykohet si-
pas ankesave qé dorézohen deri te organet kompetente
pér ekzistimin e diskriminimit né bazé etnike, mundet té
fitohet pérshtypja se né Magedoni nuk ka diskriminim.
Nése gjykojmé nga aspekti i asaj sa vémendje i pérkush-
tohet diskriminimit etnik, gjegjésisht gjithé asaj qé ka té
béjé me arritjen e barazisé té anétaréve té bashkésive
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té ndryshme etnike, e ajo éshté ndérrimi i Kushtetutés,
ndryshimi i ligjeve, pércaktimi i akteve nénligjore me
té cilét caktohet pérfagésimi i drejté, pérséri mund té
thuhet se nuk ka diskriminim né bazé etnike. Por, thek-
soi Najcevska, mbi 55% e qytetaréve té anketuar né hu-
lumtimin “Eurobarometér”, mendojné se ekziston diskri-
minimi né bazé etnike, kurse 37% mendojné se ka mé
shumé diskriminim né bazé etnike né 5 vitet e fundit pér
dallim nga mé paré.

Kjo diferencé mes té dhénave oficiale dhe géndrimeve té
gytetaréve, sipas Najcevskés, rriedh nga disa probleme.
Problemi i paré me té cilén ballafagohemi éshté fakti se
nuk mblidhen té dhéna té ndara né bazé té pérkatésisé
etnike. Nuk dimé a kemi [émi né té cilat bashkésité et-
nike pérjetojné ndonjé lloj té trajtimit jo té barabarté,
pa marré parasysh se a béhet fjalé pér banim, biznes,
punésim, arsimim, mbrojtje shéndetésore, sjellja e poli-
Ccisé.

Problemi i dyté, theksoi Najcevska éshté ekzistimi i
diskriminimit struktural gjegjésisht atij sistematik, dis-
kriminim institucional i cili bazohet né ekzistimin tradi-
cional té stereotipave apo paragjykimeve té caktuar. Né
shikim té paré zbatohen metoda neutrale, nuk ka diskri-
minim aktiv, por situata e cila krijohet paraqet situaté e
diskriminimit. Te ne edhe pos asaj se ceket shqetésimi
né Ligjin pér marrédhénie pune dhe né Ligjin pér mundé-
si té barabarta té meshkujve dhe grave, shpesh heré kur
themi shqgetésim mendojmé né shgetésim seksual. Por,
shqgetésimi éshté njé lloj diskriminimi. Ajo éshté krijimi i
atmosferés armigésore kércénuese né té cilén pjesétari
i njé bashkésie té caktuar etnike nuk ndjehet rehat. Né
vecanti pér kété mundemi té flasim né sferén e arsimit.
Shumé éshté réndé té jesh nxénés rom né klasé ku shu-
micé jané pjesétar té bashkésisé tjetér etnike.

Né fund, Najcevska pérfundoi se nevojitet qé shteti té
keté gasje mé aktive gjegjésisht té nxisé aksion pozitiv i
cili do ti inicion njerézit dhe institucionet ti respektojné
dallimet. Thjeshté shteti nuk duhet té prej qé dikush ta
padisé, por duhet té kérkon nga té gjithé ndérmarrjet
dhe sektori i pérgjithshém publik dhe privat té ndérto-

jné politika té vecanta pér barazi gjegjésisht té kené ga-
sje pozitive pér zgjidhjen e problemit me diskriminimin.

Diskutim

Pjesémarrésit né diskutim theksuan se né Magedoni
pjesétarét e pakicave ballafagohen me diskriminim. Ky
diskriminim, sipas tyre nuk éshté publik por ndjehet né
jetén e pérditshme. Viktima mé té shpeshta jané romét
té cilét pothuaj vazhdimisht ballafagohen me prob-
leme né realizimin e té drejtave dhe lirive themelore
personale, politike dhe ekonomiko-sociale, por edhe
pjesétarét e grupeve tjera té margjinalizuara (egjiptasit,
nénat vejushe, banorét e mjediseve rurale...).

Sipas diskutuesve, nuk mundemi té jemi té kénaqur nga
ajo qé éshté bé deri tani, déshmi pér kété jané edhe
vérejtjet e pérmbajtura né Raportin e Komisionit Evro-
pian pér pérparimin e Magedonisé né vitin 2009.

Njékohésisht, diskutuesit konstatuan se duhet edhe
shumé té punohet né sferén e mundésive té barabar
dhe né pérmirésimin e pozités sé grave né shogériné
e Magedonisé. Né emér té mbrojtjes sé vlerave tradi-
cionale dhe praktikave kulturore té& bashkésive etnike,
shpesh harrojmé né démin té cilin kulturat tradicionale
ua shkaktojné pjesétareve té bashkésisé sé caktuar et-
nike. Mungesa e grave né sferén publike dhe né proce-
set vendimmarrése praktikisht paraqget tregues gjegjé-
sisht éshté rezultat i praktikave té tilla. Femra rome
éshté viktimé e diskriminimit té dyfishté, gjegjésisht
romet jané té diskriminuara edhe nga institucionet né
shoqgéri edhe né familje

Pjesémarrésit né debat theksuan se procesi i decentral-
izimit shkaktoi pérmirésime té caktuara né sferén e té
drejtave té bashkésive joshumicé, por se pérfagésimi
i drejté dhe respektimi té drejtave té pakicave akoma
paragesin sfidé pér komunat. Sipas tyre korniza ligjore
éshté e miré por duhet té zbatohet né ményré efikase
dhe parimore.







Jetesé né mjedis multietnik — Qytetaré me té drejta, mundési dhe mbrojtje té barabarté

Konkluzione

e Respektimi i té drejtave té garantuara me
Kushtetuté dhe me ligjet patjetér duhet té
paraget prioritet,

e Nuk duhet té harrojmé se gytetarét jané bartés
té drejtave, gjegjésisht mos ti zévendésojmé té
drejtat individuale me té drejtat kolektive,

e Nuk duhet ti harrojmé identitetet tjera
gjegjésisht duhet té zotohemi pér politiké
té pranimit té ashtuquajturave identitete
individuale,

e Ligji pér mbrojtjen nga diskriminimi duhet té
miratohet sa mé shpejté éshté e mundur,

e Ndérmarrjet publike dhe institucionet duhet
sa mé shpejté té njoftohen me dispozitat né
pjesén e pérfagésimit té drejté, si edhe me
kompetencat e Avokatit té popullit,

e Kemi model ligjor i cili mundet té funksionon
miré, por duhet edhe té zbatohet,

e Pjesémarrja e bashkésive etnike né pushtet
té bazohet né principin e legjitimitetit dhe
kredibilitetit,

e Administrata shtetérore dhe publike duhet
patjetér té profesionalizohet,

e  Pushteti duhet té funksionon né dobi té
gytetaréve e jo vetém né dobi té interesave té
veté partiaké,

e  Pérfagésimi i drejté kérkon kritere dhe rregulla
mé té garta,

e Duhet té krijohet sistem pér mbledhjen e té
dhénave né bazé etnike,

e Né Magedoni njerézit ballafagohen
me diskriminim té fshehur gjegjésisht
diskriminim té sistematizuar, struktural dhe té
institucionalizuar edhe até né bazé té tradités,
stereotipave dhe paragjykimeve,

e Shteti duhet ti nxisé qytetarét, institucionet,
ndérmarrjet dhe gjithé faktorét qé ti respektojné
dallimet.
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MULTIETNIK ORTAMDA YASAMAK -

ESIT HAK, IMKAN VE KORUMAYA SAHIP VATANDASLAR

DESANTRALIZASYON -
DAHA TOLERANSLI BELEDIYELER iGIN OLANAK

“Multietnik ortamda yasamak -esit hak, imkan ve koru-
maya sahip vatandaslar” projesi, hem yerel hemde ulus-
al diizeyde azinliklar gruplar statiisiiniin iyilestirilmesi
ve onlarin kamu siyasetleri olusturmada etkin katilimina
ait projedir.

Makedonya — A¢ik Toplum Enstitiisti Vakfi (ATEV), “Ortak
Degerler” STT ve STT-lar destekleyen on iki eski merke-
zleri: Kopriilii, Pirlepe, istip, Kircova, Struga, Resne,
Gevgeli, Negotin, Ustrumca, Delcova, Kratova, Debre,
Kumanova ve Kalkandelen merkezleri is birligiyle,
Ocak 2007 — Ekim 2009 yili déneminde bu projeyi
gerceklestirdi.

Projenin uygulanmasini, Avrupa Demokrasi ve insan
Haklari girisiminin, (EIDHR): ATEV ortakligiyla“ Esitligin,
hosgoriiniin ve barisinilerletilmesi” adli“4. Kampanyasi”
cercevesinde mali bakimdan destekledi.

“Multietnik ortamda yasamak — esit hak, imkan ve ko-
rumaya sahip vatandaslar” vatandaslar projesinin temel
gorevleri sunlardi:

e  Gegerli olan uluslararasi konvansyonlar ve ulu-
sal yasamacilik uyarinca azinlik gruplarinin
haklari ve azinliklarin saygilanmasi ve korun-
masinin tanitilmasi amaciyla kamu bilincini
artirmak;

e Belediyelerde gecerli olan ayrimcilik karsiti
hiikkmlerin uygulanmasini gozetleme;

e Azinlik gruplar temsilcilerini, 6zellikle onlarin
haklarini koruma alaninda kamu siyasetleri ve
reformlarin olusturulmasinda katilmalarini tes-
vik etmek;

e Sinirlandirilmis etnik azinliklar ve etnik toplu-
luklarla ¢alisan STT — lar ve enstitiiler arasinda
kapasiteleri ve isbirligini gelistirme;

e Azinliklarin kamu administrasyonu ve kamu
kurumlarinda hakca temsili igin stratejinin su-
regen uygulanmasi bakimindan hiikiimet ensti-
tulerine etki yapmak.

Proje cercevesinde biiyiik sayida etkinlikler basariyla
gerceklestirildi:

e 150 sivil teskilat ve 95 yerel enstitiiden 1000
kadar temsilci i¢in azinlik haklari ile ilgili 40
egitim,

e Ulusal ve yerel diizeyde ¢ogunluk olmayan
etnik topluluklar sorulari ile ilgili kamu bilincini
artirmak ve multietnik degerler ile karsilikli
sayginin tanitilmasina adali “Ayni  Giines
Altinda” kampanyasi,

e Projedeki etkinlikler hakkinda bilgi dagilimi
ve azinliklarla ilgili gecerli olan ulusal ve
uluslararasi belgelere ulasmak icin www.
podistosonce.org.mk internet sayfasi,

e Topluluklar, sivil toplum teskilatlari, uzmanlar
ve ilgili enstitiiler temsilcilerinin katildigl dokuz
bolgesel ve bir ulusal TV tartismasi,

o Uskiip’ te Kasim 2008 ve Struga’da (Temmuz
2009) birer giinlik iki biyiik multietnik
gosterisi,
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Ulkede kullanilan yedi dilde ve ingilizce olarak
“Rehber Makedonya Cumhuriyetinde yasayan
etnik  topluluklar  dillerinin  kullanilmasi
alanindan  milli yasa mevzuatina ait”
hazirlanmasi, basilmasi ve dagitimi,

Ulkede kullanilan yedi dilde ve ingilizce olarak
“etnik mensubiyet esasi iizere ayrimciligin
kaldirilmasi ile ilgili el kitabinin” hazirlanmasi,
basilmasi ve dagitimi

Yerel ve ulusal diizeyde, azinlik haklari {izere
calisan sivil teskilatlarin dort aginin tasarimi
ve gelismesine destek,

Karsilikli iletisim ve isbirligi tesvik etmek
icin sivil teskilatlar ve yerel enstitiilere onalti
konusal bulusma/calistay,

Topluluklar arasi iliskiler komisiyonlari,
belediye konseyleri ve Halk Savunucusu
bolgesel biirolari arasinda isbirligi olusturmaya
adali sekiz bolgesel karsilasma,

Seksendort belediyede ve Uskiip Kenti’nde yerel
diizeyde karar getirici biinyelerde azinliklarin
(erkekelr ve kadinlar) katilimi i¢in analiz,

Giincel sorunlar icin azinliklarin haklari ve
¢ogunluk olmayan etnik topluluklarla bagli
sorular konusunda onsekiz kamu tartismasi,

Etnikler arasi iliskiler ve ¢ogunluk olmayan
etnik topluluklar haklarinin gerceklesmesi
bakimindan 24 belediyede yerel administ-
rasyonu gozetleme,

Yerel administrasyon gozetiminden sonuglar
raporunun hazirlanmasi, basilmasi ve dagitimi
ile durumun iyilesmesi konusunda atilmasi
gereken adimlar, olanaklar ve ¢oziimler ile ilgili
oneriler.

Multietnik ortamda yasamak - esit hak, imkan ve korumaya sahip vatandaslar

“DESANTRALIZASYON - DAHA TOLERANSLI
BELEDIYELER IGIN OLANAK" KONFRANSI

“Multietnik ortamda yasamak - esit hak, imkan ve
korumaya sahip vatandaslar” projesi, Uskiip’te 22 Ekim
2009 tarihinde diizenlenen bir giinliik sonul konfrans
“Desantralizasyon - daha toleransli belediyeler igin
olanak” ile resmen tamamlandi. Toplantiya, biiyiik sayida
sivil teskilatlar, yerel idare temsilcileri, insan ve azinlik
hakalri ile ugrasan enstitii ve uzmanlar ve Makedonya
Cumbhuriyeti Diplomatik temsilciler katildilar.

Toplantida: Avrupa Birligi 6zel temsilcisi ve Avrupa
Komisiyonu Kurumu Baskani Ervan Fuere, Makedonya’da
ABD Biiyiikelgisi; Filip Riker, MATEV icra midird;
Vladimir Mil¢cin, ve STT “Ortak Degerler” Baskani
Hayriye Recepi, konusmada bulundular.

Konfransta, yerel administresyonun gozetiminden elde
edilen sonuclar da tanitildi. Gozetim metodolojisini,
Kratova’dan Siiregen gelisme Bolgesel Merkezden
Boryanco Mitsevski, Gozetimden elde edilen sonuglari
ise Stt “Ortak Degerler’den Elena Angelovska takdim
etti.

Konfrans cercevesinde, “ Toleransli belediyeler Yolunda
Makedonya icin Kiskirtilar” konusunda panel-tartisma
da diizenlendi. Panel tartismaya, FON profesdrii Mersel
Bilyali, snsan haklari uzmani Jarko Trayanoski, Halk
Savunucusu vekili, Kumanova bdlgesel biirodan Naser
Veyseli, ve insan haklari uzmani Mityana Naycevska
katildilar.

Panel tartismadan elde edilen sonugalrin tanitimiyla
konfrans sona erdi.
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SELAMLAMA KONUSMALARI

Biiyiikelgi Fuere, Makedonya’yi tek yapan onun multiet-
nik 6zelligidir ve bununla {ilke gurur duymalidir. Fuere,
Struga’da diizenlenen biiyiik multietnik gosteriyi hatirla-
yarak bu olayin, “muhtesem bir gosteri oldugunu ve bir
gokkusagi ulusunun giizel bir sembolii” oldugunu soyle-
di. Biiyiikelci Fuere’ye gore Makedonya’da bir¢ok kiskirti
var ve onlar sadece isbirlik ve ortaklik asiri atlatilabilir.
Bu sirada, Hiikiimet’in, sivil toplum, biznis toplulugu ve
tabiiki uluslararasi toplulukla isbirligin ¢ok biiyiik dnem-
den oldugunu vurguladi. Biiyiikelgi Riker’in katilmis ol-
masl, Fuere icin, Avrupa Birligi yolunda Makedonya’yi
destekleyen bircok dost iilkenin var olduguna bir kanit-
tir.

Ohri Cerceve Anlasmasli, Fuere’nin kanisina gore, de-
mokrasi ve farkli topluluklar temsilcilerinin haklari konu-
sunda temel 6nem tasimaya devam etmektedir. Desan-
tralizasyon ise, Fuere’nin vurguladigina gore, Ohri Cerce-
ve Anlasmasinin onemli sutiinlarindan biri olarak karar
getirme siirecinde farkli topluluklarin sesini duyurtmayi
saglamaktadir. Desantralizasyon, siyasetleri tasarlayan
ve hizmetlerden yararlananlar arasinda temas ve ileti-
simi artirmaktadir. Vatandaslarin, yerel diizeyde karar
getirme siirecine dahil edilmesi ve etki etmesi olanakla-
rini artirarak bununla yerel diizeyde demokrasi siireci de
giiclenmektedir.

Egitim ve Struga’da orta okul 6grencileri arasinda ¢ikan
catisma konusunda konusan Biiyiikelci Fuere, hiikiime-
tin, milli azinliklar tist diizey komserinin dnerilerini yi-
riirliige gecirmesi gerketigini ve hiikiimetin multietnik
egitim ile ilgili stratejisinin, farkli topluluklar arasinda
farkliiklarin atlatilmasi yolunda olumlu aktiviteler bas-
latabilecegini vurguladi.

Avrupa Bilyiikelgisi, Makedonya Cumhuriyeti’nin 2009
yilinda ilerleme raporunda yer alan Avrupa Komisiyonu
onerileri hakkinda bilgi de vererek, etnikler arasi iliski-
ler konusunda, ¢ogunluk olmayan topluluklardan devlet
memurlari se¢imi igin bir stratejinin gerekli oldugunu ve
bircok belediyede yerel diizeyde topluluklar arasi iliskiler
komisiyonlarinin gerektigi gibi calismadigini 6ne siirdii.

Fuere’ye gore bu 6neriler, komisiyonlarin canlandirilmasi
icin Hiikiimetin daha biiyiik caba gostermesine bir ¢agri
olusturdugunu ve topluluklar arasi iliskiler parlamento
komitesinin, yerel diizeyde komisiyonlarin gelismesini
tanitma ve tesvik etmede tamamen dabhil edilmesine bir
cesaretlendirme demektir.

Avrupa Bilyiikelgisi, Makedonya’daki Roman toplulugu-
nun hala agir zor yasam sartlari ve ayrimcilikla karsi-
lastigini bunun ozellikle kimlik belgeleri, egitim, sosyal
koruma, saglik, is bulma ve konut alanlarinda hissedil-
digini belirtti.

Konusmasinin sonunda Biiyiikelgi Fuere, ulusal ve yerel
diizeyde karar getirme isleminde sivil toplumun daha
biyiik sistematik katiliminin gerekli oldugunu vurguladi.
Bu sekilde kararlar cok daha tanitilmis olacak ve vatan-
daslarin ihtiyaclarini yansitacak. Bu yiizden Fuere, Hiikii-
mete, karar getirme siirecine sivil toplumdan biitiin et-
menleri dahil etmek icin elinden geleni yapmaya cagirdi.

Buyikelgci Riker, Avrupa Birligiile ortakliktan cok memnun
oldugunu, ayrica MATEV gibi sivil toplum teskilatlariyla
is birlikten ¢cok memnun oldugunu vurguladi. Yonetimin
ve sorumlulugun desantraliizasyonu biyiik 6nemdedn-
dir ve o, Riker’in dedigi gibi ABD’de 200 yildan ¢ok mev-
cuttur. Boyle yonetim vatandaslara daha etkin yerel rol
saglamaktadir. Baskanin giicii buyiiktiir fakat Riker’in
dedigi gibi daha biiyiik gii¢ yerel diizeydedir yani “bizim
50 devlet, eyalet, okul, sehirlerin giicii”. Amerika’da biz
stirekli hosgorii, farkliliklar, karsilikli saygl konusunda
tartisir ve anlasiriz. Bu gibi seyler bir demokraside ge-
rekli olanlardir ve bu yiizden ABD, Makedonya’da da
demokrasinim yasamasi i¢in yapilan c¢abalar tesvik et-
mektedir. Sonunda Biyiikelci Riker sunlar vurguladi: ”biz
bircok projede hem Avrupa Birlig§i hemde Uluslararasi
toplumla ortakyiz ve Makedonya’nin en yakin zamanda
Avro-atlantik biinyesinin esit hakli iiyesi olmasini bekli-
yoruz”.

Baslangi¢ta, MATEV icra miidiirii beraberligin ruhunu
ve “iseri ileriye gotiirme” hazirigini duydugundan son
derece sevingli ve mutlu oldugunu vurguladi. Milgin, {l-
kedeki ilk sivil teskilatlardan biri olan vatandaslarin Hel-
sinki Parlamentosu orgiitliigiinde Makedonya’da 1992
yilinda diizenlenen uluslararasi konfransi hatirlatarak
bu konfransa birkag yiiz Avrupa Konseyine iiye iilkeler
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vatandaslari ve yerel idare temsilcilerinin ve Avrupa Kon-
seyi kapilarini ¢alan iilke temsilcilerinin katildigini be-
lirtti. Milgin sunlar dedi: “pratikte o anda, vatandaslar,
vatandaslik, vatandas toplumu, demokrasi ve yerel
idare arasindaki iliskinin bir bag oldugu anlasildi. Ve biri
digeri olmadan yapamaz”. Ona gore, daha o zamanlar
sivil toplum cercevesinde uyumlu etnikler arasi iliskilerin
devletin siitiinlarindan biri oldugu ve “bizim gdrevimiz
her giin o siitiinu daha da giiglestirmek” oldugu anlasildi.

Milgin’ e gore, hala kiskirtilar ve sorunlar var oldugu hal-
de etnikler arasi iliskiler alaninda bir ¢ok sey yapilmistir
ve “bize bu veya su eksiktir dememiz icin artik alibimiz
yok”. “Miizakerelere baslama onerisiyle, ogumuzun
ruyasi olani gerceklestirmeyi basaracagimizin bize bagli
oldugu noktaya varildi” diyen MATEV baskani soyle
devam etti: “ben bu ruyayr soyle tanimlardim. Maked-
onya bir giin dyle bir iilke olacak ki Arnavutu vurunca
hepsi atlayacak, sadece Arnavutlar degil. Bir Makedon’u
vurduklarinda hepsi kosacak, sadece Makedonlar
degil. Roman’i vurunca hepsi atliyicak, sadece Roman-
lar degil. Digerine vurulan darbeden biz aci hisseder-
sek, sirtimiza bir darbe inmis gibi, o0 zaman o nokataya
ulasacagimizi diistintiyorum, ki bu mutlaka ne g¢abuk
olacak ne de ¢abuk elde edilecek. Fakat bu o nokatdir
ki Makedonya Cumhursyet’i devletinin o siitiinunu hig
kimse yikamayacak. O anda Makedonya Cumhuriyeti’ni
hi¢ kimse soru altina getiremeyecek. Ciinkii biz, kisisel
ve toplu haklarin esit dl¢iide onemli olacagl ana gelmis
olucagiz. Ve o zaman hed demokrasi, hem sivil toplum,
hemde insan haklarinin ve insan 6zgiirliiklerinin sonuna
kadar saygilandigi bir toplum i¢in konusabilecegiz. Bu
tabiki bir ruyadir. Ben belki bunu goremeyecegim. Fakat
umarim sizlerden birisi, daha gen¢ olanlar, bunu go-
recek. Fakat daha yasli oldugumdan sunu sdéylememe
izin vermiyor: benden artik bu kadar, dinlenecegim.
Bir vatandas, bir birey olarak bunun benim bir gérevim
oldugunu diisiinliyorum ve Makedonya’da, sivil sektdrde,
yerel yada merkezi idarede oldugu fark etmeden bunu
paylasan bir ¢ok vatandasin var oldugu kanisindayim.
Beraber bunu yapabiliriz”.

“ortak Degerler” baskani, Avrupa Birligi ve MATEV
sayesinde, “Multietnik ortamda yasamak - esit hak,
imkan ve korumaya sahip vatandaslar” projesinin, yerel
enstitiiler, topluluklarla iliskiler komisyonlari, bolgesel
biirolar, sivil toplum teskilatlari ve dlkedeki etnik
topluluklar temsilcileri arasinda isbirligini tesvik etmeye
basardigini vurguladi. Recepi ’e gore, Makedonya
Cumbhuriyeti’nin etnik, din, dil ve kiiltirel ¢esitliligini
temel alan bu proje, farkli goriislerin nasil dinlenmesi
gerektigi, diyalog kiltiirtiniin nasil ilerletilmesi gerektigi
ve ortak cabalarla farkli goriislerin atlatilmasi amaciyla
nasil yollarin bulunmasi konusunda olumlu sinyal
vermeyi basardi. Bu proje cercevesinde diizenlenen
calistaylara, atolyelere, olaylara ve kamu tartismalarina
katilanlar, herzaman sonunda, kendi hergiinliik sorun
ve ihtiyaglarina olumlu ¢oziimlerin bir bolimi olarak
kendilerini hissederlerdi. Recepi sonunda bunun,
projenin amacina ulastigini gésterdigini vurguladi.

Recepi ’in belirttigine gore etnik topluluklarin haklarinin
tamamen gerceklesmesi ve onlarin yetkili enstitiilerle
iletisiminin iyilesmesi alaninda yapilacak daha cok seyi
var. Yine de, Recepi ’e gore, bu duyarli alanda pozitiv
atmosferin olusturulmasi en 6nemlidir, buysa makedonya
Cumhuriyetinin Avro-Atlantik siireglerinin hizlandirlmasi
icin gereken en énemli 6nkosullardan biridir.
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YEREL ADMINISTRASYONUN GOZETIMINDEN
ELDE EDILEN SONUGLARIN TANITiMi




DESANTRALIZASYON — DAHA TOLERANSLI BELEDIYELER ICIN OLANAK

Metodoloji

Yerel administrasyonun gozetim metodolojisini, Kra-
tova, Siiregen Gelisme Bolgesel merkezinden, gozetim
eylem grupu ilyesi Boryanco Mitsevski tanitti.

Etnik topluluklar haklarinin gerceklestirilmesi bakimindan
yerel administrasyonun gozetimi, Ocak 2008 - Hazi-
ran 2009 yili déneminde yerel idarenin 24 biriminde
diizenlendi: Valandova, Kopriili, Vranestitsa, Debre,
Delgova, Demir Hisar, Dolneni, Doyran, Drygovo, Karbin-
tsi, Kircova, Kogana, Egri Palanka, Krusova, Kumanova,
Pehcova, Pirlepe, Resne, Eski nagoricane, Kalkandelen,
Merkez Jupa, Caska ve Istip.

Gozetimi, ii¢ yerel gozlemci ve gozetim konusu olan
her belediyeden farkli etnik topluluklar temsilcilerden
olusan 12 ekip gerceklestirdi. Gozetim ekipleri aylik
aksiyon planlarina gore calisarak, 6nceden hazirlanmis
gozetim matrisi kullandilar. Onlar, farkli yerel striiktiir-
lerden - yerel idare, adliye, sivil toplum, medyalar ve
vatandaslardan bilgi toplayarak karsilasmalar diizen-
lediler ve temaslarda bulundular. Bu konuda ii¢ aylik
ve yarim yillik raporlar hazirladilar. Projenin sonunda,
18 aylik gozetleme sonuglarini ve belirlenen sorun ve
zayifliklarin atlatilmasiyla ilgili onerileri iceren sonul
rapor hazirlandi.

Gozetleme  konusu,  desantralizasyon  siiregleri
bakimindan yerel durumlar ve su alanlarda etnikler
arasindaki iliskilerin durumu: giivenlik, Kanun oniinde
esitlik hakki ve esit davranis, egitim, hakca temsil,
hosgorii, anlayis ve isbirlik, sosyal iliskiler ve yerel
diizeyde etnik topluluklarin katiliminda sivil teskilatlarin
rolii ve farkli etnik topluluklardan temsilcilerle iliskili
diiger vatandas haklari.

Sonuclar

Egitim, idari, administrasyon ve kamu belediye
yapilarinda katilim, hosgorii, anlayis ve ¢ok kaltiirliil-
tik, topluluklar arasi iliskiler komisyonlari ve diger ilgi
alanlarindan elde edilen en 6nemli sonuglari, STT “Ortak
Degerler”den Elena Angelovska takdim etti.

1.EGITIM

Zayifliklar
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Gereken 6gretmen kadrosu, dzellikle cogunluk
olmayan topluluklar dillerinde 6gretmen kadro-
su yetersizligi goriilmekte.

Gogunluk olmayan topluluklar dillerinde okuma
kitaplari yetersizligi mevcut.

Bazi belediyelerde, ¢cogunluk olmayan topluluk-
lar dillerinde egitim yapilmiyor.

Egitimde idari bolimlerde, okul heyetlerinde ve
konseylerinde, ¢cogunluk olmayan etnik toplu-
luklarin katilimi yetersizdir.

Okul ¢agindaki ¢ocuklar, egitim siireci disinda.

Bazi kirsal bolgelerde, ilkokul birinci sinifa ka-
yitlanan hicbir 6grenci yok ya da sehire veya
dis iilkelere artan go¢ yiiziinden 6grenci sayi-
sinda azalma goriilmektedir.

Kayitlanan ogrenciler ve egitim siireci disinda
olan 6grenciler hakkinda yetersiz kayit, etnik
mensubiyet bakimindan da yetersiz kayitlar.

Bazi belediyelerde, dzellikle de kirsal bolgeler-
den kiz 6grenciler egitimde sirasizdir, egitim-
den vazge¢mekteler bazi yerlerde ise hig egitim
almiyorlar.

Roman tioplulugundan &grencilerin egitimi er-
ken terketmeleri gbze carpmaktadir.

Gocuklarinin egitime devam etmemelerini ebe-
veyinler en ¢ok koti sosyo- ekonomik durumula
oziirlemekteler.

Romanlarin On Yili gercevesindeki etkinlikler
yeterli degildir.

Roman ¢ocuklarina, dyle denilen sessiz ayrim-
cilik da uygulanmakta- bolgelestirme yiiziinden
okula kayit sorunlari.

Siyasi hesaplasmalar yiiziinden egitim siireci-
nin engellenmesi durumu.

Bircok kirsal okulda, egitimim siirdiriilmesi
icin kosullar standart disidir.
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Daha vyiiksek egitime kayitlanmada, egitimin
yapildigi dilin bilinmemesi yiiziinden sorunlar
goriilmektedir.

Farkli etnik mensubiyetli 6grenciler arasinda
fiziksel catismalar mevcuttur.

Osgrencilerin, dil vardiyalari ile etnik ayirimi du-
rumlari.

Ana babalar tarafindan ¢ocuk emeginin suiisti-
mal edilmesi olylari.

Bazi belediyelerde, daha kiigiik etnik topluluk-
lardan 6grenciler, makedonca veya Arnavutca
egitim gormeyi yegliyorlar.

iyilesmeler

Ucretsiz ulasim, egitim siirecine katilimi ve onun
devamini tesvik etmektedir.

Sosyo-ekonomik durumu ¢ok kétii olan ebeveyin-
lere iicretsiz ders kitaplari biiyiik yardimdandir.

Zorunlu orta egitim Yasasindan dolayi, orta egi-
time devam eden 6grencilerin sayisinda artis go-
riilmektedir.

Cogunluk olmayan etnik topluluklardan universi-
teye kayit yapan genclerin sayisi giderek artmak-
tadir.

Orta egitime kayitlanan Roman ¢ocuklari sayisin-
da artis goriilmektedir.

Roman 6grencilere burs sayisi giderek artmakta.

Sivil toplum sektorti, eriskinlerin, 6zellikle de Ro-
man olanlarin egitimlerini tamamlamalari konu-
sunda calismalar siirdiirmektedir.

Makedonya ve Tiirkiye arasinda kardes okullar
ornekleri vardir ve aralarinda isbirlik ve yardim-
lasma vardir.

Makedonya’da konusulan daha ¢ok dilde tedrisat
yapan Yiiksek Egitim Kurumlarinin agilmasi.

Grevler sirasinda, egitimde ¢alisanlar, etnik esas
lizere ayirnm gostermezler.

2. BELEDIYE IDARI, ADMINISTRASYON VE KAMU
KURULUSLARINDA KATILIM

Zatifuklar

Cogunluk olmayan topluluklar, yerel diizeyde
kamu, belediye ve administrasyon kurumlarinda
yeterince temsil edilmemistir (Valandova,
Kopriilt, Vranestitsa, Debre, Delcova, Demir
Hisar, Doyran, Drygovo, Karbintsi, Kircova,
Kocana, Egri Palanka, Kumanova, Pehcova,
Pirlepe, Resne, Struga, Kalkandelen, Merkez
Jupa, Caska ve istip.

Bu durum, kalifiyeli kadronun olmayisi ve mali
gereglerin yetersizligiyle asiklanmaktadir.

Kalifiyeli kadronun yetersizligi yiiziinden, diger
belediyelerden Kkisilerin ise alinmasi olaylari
vardir.

Daha kiigiik etnik topluluklarin temsil edilmesi
daha da koétiidiirumdadir.

is ilanlarinda c¢ogu defa diizensizlikler
goriilmektedir (bir dilde veya uygun olmayan
dilde ilan edilmis), parti asiri ise alinma olaylari
goriilmiis ve istihdam sirasinda hakga etnik
temsil edilmenin saygilanmadigi olaylar var.

lise alinmalar sirasinda yolsuzliklar hakkinda
hukuksal tepki yok.

2009 yerel ve Cumhurbaskani secimlerinde,
bazi belediyelerde, c¢ogunlukta olmayan
topluluklar partileri kendi baslarina konsey
tiyeleri listeleri sunmadilar, onlarin adaylari
ise daha biiyiik partilerin listelerinde yer aldi,
buysa, belediye konseylerinde ¢ok az sayida
¢ogunluk olmayan topluluklar temsilcisinin
olmasina neden oldu.

2009 yerel ve Cumhurbaskani segimlerinde bazi
belediyelerde, ¢ogunluk olmayan topluluklar
partilerinin kendi baslarina konsey iiyeleri
listeleri vardi, fakat hicbir temsilci belediye
konseyine secilmedi.

Cok az sayida ¢ogunluk olmayan topluluklardan
temsilci olan konseylerde, bir konsey iiyesi daha
cok belediye komisyonu iiyesidir.
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iyilesmeler

2009 Yerel secimlerde bazi belediyelerde,
cogunluk olmayan topluluklardan partiler
kendi basina listeler sunmustu ve onlarin
liyeleri, belediye konseylerinde yer sagladilar.

Cogunluk olmayan topluluklardan temsilciler,
secim kurullar iyeleri ve gozlemci olarak
secim siirecine dahil edilmislerdi.

Cogunluk olmayan topluluklardan kadinlardan,
yonetici  gorevde olanlar veya yerel
administrasyonda calisanlar var.

Cogunluk olmayan topluluklardan temsilciler,
etkin olarak kredi verme asiri kendi basina
calisma saglama programina katilmistir.

Cogunluk olmayan topluluklardan temsilciler,
ozellikle Roman toplulugundan olanlar, bazi
yerel sirketler tarafindan is¢i veya sezon isgisi
olarak ise alinmaktadir.

Topluluklar arasi iliskiler Komisyonunun
olmadigl bazi belediyelerde, etnik (roman)
sorularla ilgili gorevli tain edilmistir.

3.HOSGORU VE ANLAYiS, COKKULTURLULUK

Zayifuiklar

Genelde, yerel diizeyde iyi etnikler arasi iliskiler
hiikiim siirmektedir. Bazi belediyelerde, etnik
topluluklar arasinda hosgorii tespit edilmistir,
fakat isbirlik yoktur (Kir¢ova), bazi yerlerde ise
durum hassas olarak degerlendirilmektedir
(Kumanova, kalkandelen).

Siyasi hesaplasmalar ve uyumsuzluklar etnikler
arasi iliskilere ve belediyelerin calismalarini
etkilemektedir.

Kavga, dini vyapilar ve anitlar (izerine
vandalizim, dini vyapilarin insaasi, kiigiik
ticaretle ugrasanlarin polisle ¢atismasi, kamu
alanlarini kullanma, yasal olmayan Roman
semptlernin yiliklmasi v.b. gibi etnikler arasi
ozellikli bazi olaylar da goriilmektedir.

Bazi belediyelerde, c¢ifte dil kullaniminin

uygulanmasinda sorunlar var.
Bazi belediyeler bayrak Yasasini saygilamiyor,

Topluluklar mensuplarinin haklarinin
gerceklestirilmesi norm ve  siireglerinin
bilinmemesi durumu dikkat cekicidir.

Hakalri olduklari halde ¢ogu defa vatandaslar
anadillerinde kimlik belgelerini alma hakkini
kullanmiyor.

Bazi belediyelerde, etnik koy/sempt ayirimi
insanlar arasindaki iletisimi azaltmaktadir.

Yerel diizeyde daha kiigiik etnik topluluklara
esit olmayan davranis goriilmektedir.

Sosyal yardim ve bir kereklik para yardimi
alanlarin  biiyiik orani, ¢ogunluk olmayan
topluluklar mensuplaridir

Kirsal ortamlarda topluluklar kiiltiirlerinin

gelismesi icin kosullar yoktur.

Vatandasalr ve polis arasinda is birlik memnun
edici diizeyde degildir.

Makedonya Cumhuriyeti tarafindan Kosova’nin
taninmasi Makedon, Arnavut ve Sirp toplulugu
arasinda gerilime neden oldu.

Diizelmeler
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Sivil sektor, etnik topluluklarin haklarini
koruma ve tanitmada etkindir.

Cokkdltirlu gosteriler,  farkl etnik
topluluklardan insanlarin yakinlasmasina
bir vesiledir.

Birden fazla resmi dili olan belediyelerde
yazili iletisimde iki dil uygulamasinda
iyilesme vardir.

Cogu Belediyede, Belediye ve sivil sektor
arasinda is birlik belrgindir.
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4. TOPLULUKLAR ARASI ILISKILER KOMISIYONLARI

Comuna

Valanduva
Veles
Vraneshtitsa
Dibra
Delciuva
Demir Hisar
Doiran
Dolneni
Drugovo
Carbintsi
Chicea
Cociani

Criva Palanca
Crushuva
Cumanuva
Pehciuva
Parlep

Resen

Staro
Nagoriciane
Strug

Tetuvo
Tsentar Jupa
Ciashca
Shtip

Fundata cu Fundata
regulativili a Obligatsiona |pi baza di
nomurlor volonteri

Comisii di Fundata comisii
ma ninti
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5. DIGER ILGI ALANLARI

Zaaflar

e [Kirsal bolgelerdeki ahalinin en biiyiik sorunu,
kotlu sosyal ekonomik durum, issizlik, kotii te-
mel altyapi ve komunel sorunlardir.

e Kadinlar, kamu yasaminda, yerel idarede ve yo-
netimde gerektigi kadar yer almamaktadir.

e Kadinlarin yetersiz derecede temsil edilmeme-
sinin sebebi, yeterli derecede alinmayan egitim
ve patriyahal toplumdur.

e  Erkeklere ve kadinlara esit olanaklar komisyon-
larl, kadinlarin durumunun iyilestirilmesinde
pek etkili degildir.

e  Gengler, kamu yasaminda ve belediyelerinin ge-
lismesinde gerektigi kadar etkin degildir.

e Niifusun sehire veya dis ilkelere gdci bircok
belediyede goze carpmaktadir.

Durumun iyilesmesi

e Sivil toplum teskilatlari, bir ¢ok belediyede,
topluluklarin gelismesine etkin bicimde katki
sunmaktadir.

“DAHA HOSGORULU TOPLUM YOLUNDA
MAKEDONYA'DA MUCADELE" KONULU
PANEL TARTiISMA

Giris sozleri

Yerel ve merkez diizeyli yonetimde, etnik topluluklarin
siyasi katiimi konusunda, profesor mersel Bilyali,
Makedonya’da etnik topluluklarin yonetime dahil ed-
ildiklerini ve onlarin katiliminin, &zellikle devletin
¢ikarindan oldugunu, diger sozlerle, bu sekilde devle-
tin, multietnik olusumuna uygun bir sekilde gorevini icra
ettigini belirtti. Bu yiizdendir ki, Bilyaliye gore, bu ko-
nuda, yasallik ve kredibilite prensiplerinin saygilanmasi
biiyiik 6nem tasimaktadir.

Devlet yonetimi ve ¢ogunluk olmayan etnik topluluklar
temsilcilerinin yonetimde istiraki konusunda konusan
Bilyali, kadro secimi sirasinda biiyiik partizasyonla
karsilastigimizi ve bu administrasyonun, devlet igin
biiytik agirlik olusturdugunu sdyledi. Devlet administra-
syonunda calisanlarin sayisi 136.000’in lzerinde olup,
bu sayr Makedonya’ da toplam ¢alisanlarin % 20- sini,
tilkede ¢alisma giiciinde olanlardan hemen de % 13-linii
olusturmaktadir. Bu sayi, Avrupa Birligindeki ortalama
sayidan hemen de 5 kat daha biiyuktdr.

Administrasyonun azaltilmasi ve onun partizanliktan
uzak tutulmasi yanisira, Bilyali i¢in administrasyonun
profesyonellestirilmesi sorusu da ¢ok onemlidir. Bily-
ali’ ye gore, profesyonel kadronun secilmesi amaciyla
Makedonya ilgili kurumlar olusturmalidir, ¢iinkii sadece
profesyonel olanlarla iyi sonuglar elde edilebilir. Siradan
bir vatandasa, isini halletmeyenin Arnavut mu, Make-
don mu yoksa Tiirk olup olmadigi hi¢ 6nemli degildir.
Bilyali, merkez yonetimde, tilkenin multietnik gercegine
uygun islevsellik garanti eden belirli mekanizmalarin
varoldugunu ve bu mekanizmalarin ¢alistigini vurguladi.
Fakat, sorulmasi gereken sorunun, etnik mensubiyete
bakilmaksizin bu mekanizmalarin vatandaslarin ve dev-
letin yararina mi, yoksa bu mekanizmalar, giinliik siyasi
amaclar ve parti ¢ikarlari amaciyla mi kullanildigidir.

Makedonyada multikiiltiirliiliik konusunda konusan Jar-
ko Trayanoski, bunun Osmanli imparatorlugu dénemin-
den kalan ortak yasam gelenegiyle baglantili oldugunu
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ve komsuluk iliskileri ve garsi ruhu ve mentalitesinin
baskalarina saygl gostermeye dayandigini vurguladi.
Trayanoski, buna ragmen, ortak yasamin bir gelenegi
olarak cokkiilttirliligiin, “izim” yerine neden ortak
yasam, hosgorii veya baska buna benzer terim kon-
septlerinin kullanilmadigini soran bir¢ok kuramcinin
hala elestiri hedefi oldugunu vurguladi.

Makedonya’ da ¢ok kiiltiirlilik konusunda konusuldu-
gunda, farkli icerikler ve farkli zamanlarin sinirlanabile-
cegini belirten Trayanoski, en ¢ok, 2001 yilinda Anaya-
sa degistergeleri uyarinca belirli insan haklarina adali
kimlik siyasetlerine ve farkliliklar iizerinde durdu. Ona
gore, Makedonya’ da, toplu haklar yani etnik topluluk-
lar haklar konusunda en ¢ok konusulmaktadir, toplu-
luk terimi ise etnik anlamda tekellesmistir. Trayanoski,
Anayasada haklarin bireylere ait oldugunu hatirlatarak
bunun, insan haklar agisindan biiyiik bir fark oldugunu
soyledi: “Siyasetcilerin konusmalarinda ve 2001 yilin-
dan sonra Makedonyadaki siyasi tartismalari inceleyen
kisilerin konusmalarinda 6zellikle ilgimi ¢eken, haklarin
tastyicisi olarak vatandaslarin resimden bir nevi kaybol-
duklaridir, ve bireysel haklari toplu haklar yerine koyan
bir Cerceve Anlasmasi, dogrusu degistergeler yorumu
ortaya ¢ikmaktadir ki bu, insan haklari agisindan, ciddi
biir sorun olabilir”.

Trayanoski’ye gore, etnik odaklanmis kimlik siyaseti,
miistesna etnil kimliklerine belirli despotluk sagladi,
yani gercek ve kagit arasinda biiyiik ayirima yol acti.
Makedonya Cumbhuriyetinde sadece etnik, parti,din
kimliklerinin varolmadigini unuttuk, bambaska diger
kimlikler de mevcuttur. Bu yonde, Trayanoski’nin
vurguladigina gore, c¢ok Kkiiltiirlilik terimi, cifte
ayrimciliga ugrayan homoseksiieller, lezbiyenler, bisek-
siieller, transseksiieller, kadinlar, bundan mada esrar
kullananlar ve bizim siyasi gercegne sesini duyuramayan
diger sinirlandirilmis kiiltiirler mensuplari gibi dislanmis
kimliklerin taninma siyaseti olarak kullanilmalidir.

Son olarak Trayanoski, Cerceve Anlasmasindan sekiz yil
sonra da Makedonya’nin, bireysel diizeyde koruma ol-
dugu gibi, digerleri arasinda etnik mensubiyet esasli ay-
rimciliktan koruma saglamasi gereken ayrimciliktan ko-
ruma cerceve Yasasl olmayisi celiskisine de isaret etti.

Kumanova bdlgesel biirosu Halk Savunucusu vekili Naser

Veyseli, topluluklarin hakga ve uygun temsili tecriibeleri
konusunda konusurken, bu prensibin saygilanmasi icin
hazirlik gostermeyen fonlar ve kamu kuruluslarindan
farkli olarak devlet idaresi, bu hiikiimleri daha yogun bir
sekilde uygulamaktadir. Veyseli, Halk Savunucusunun
bu durumla ilgili Meclise bilgi sundugunu, Hiikiimete ise
bazi makamlarin, Halk Savunucusunun hiikiim veya yet-
kileri konusunda temel bilgileri olmadiklarini bildirdigini
belirtti, 6r: Konut ve is Alanlarini isletme Kamu Sirketi,
Yabanci Sermayeler Acentasi, Serbest ekonomi Bolgeler
Yonetmeligi, Saglik Koruma Devlet Kurumu, Transfuzio-
loj. Cumhuriyet Kurumu, Klinik Eczane, Ohri’ deki 6zel
Cocuk Hastanesi, Ohri ve Kopirliideki Saglik Ocaklari ve
Kavadar, Negotin, Vranesnitsa, Gradsko, Zayas, Zrnovt-
sa, Rosoman ve Studenican belediyeleri.

Veyseli’ye gore, bu prensibin ¢ok yavas uygulandigi
adliyede de durum daha iyi degildir. Diger alanlara na-
zaran, hakga temsille ilgili Halk Savunucusuna sunulan
aglasilarin ¢ok az oldugu, sunulan toplam aglasilardan
% 0,69- unu olusturdugu gercegi dzellikle tedirgin edici
durumdur. Veyseli’ ye gore bu sayi, gercek durumu yan-
sitmamaktadir ve vatandaslarin, Halk Savunucusunun
yetkilerini gerektigi kadar bilmediklerini gostermektedir.

Veyseli, ayrimciliktan koruma Yasasinin hala getirilme-
mesinin bir sorunu daha olusturdugunu belirterek, Ma-
kedonya’ da ayrimcilik olaylarinin belirlenmesi ¢abalari-
nin ¢ogunun bu yiizden sonugsuz kaldigini sdyledi.

Etnik mensubiyet esasli ayrnimcilik var midir? konusun-
da konusan Miryana Naygevska, etnik esasli ayrimcili-
gin varligi ile ilgili yetkili kurumlara sunulan aglasilara
bakilirsa, Makedonya’ da ayrimciligin olmadigi kanisina
varilacagini sdyledi. Etnik ayrimciliga ve cesitli etnik
topluluklar mensuplarina esitlik saglamayla baglantisi
olan herseye, yani, Anayasanin degistirilmesi, Yasalarin
degistirilmesi, hakca temsil edilmenin belirlendigi ek
yasa akitlerinin belirlenmesine nekadar ilgi gosterildigi
acisindan bakilirsa, yine etnik mensubiyet esasli ayrim-
ciligin mevcut olmadigi soylenebilir.

Fakat, Naycevska’ nin vurguladigina gore, “Evrobaro-
metre” nin yaptigl bir ankete katilan vatandaslarin %
55-i, etnik esasli ayrimciligin var oldugunu, % 37- si ise
eskiye nazaran son 5 yilda etnik esasli daha ¢ok ayrim-
ciligin mevcut oldugunu diisiinmektedir.
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Naycevskaya gore, resmi bilgiler ile vatandaslarin
tutumlari arasindaki bu uyumsuzluk, birka¢ soruna
dayalidir. Karsilastigimiz ilk sorun, etnik mensubiyet
esasliboliinmiis bilgilerin toplanmamasi gergegidir. Etnik
topluluklarin, onlara karsi bir nevi esit davranilmadiklari
alanlarin, konut, is, isdihdam,egitim, saglik koruma,
polisin davranisi gibi alanlarin var olup olmadigina dair
bilgilerimiz yok.

Naycevska’ ya gore ikinci sorun, belirli stereotipler
veya onyargilarin geleneksel varolusuna dayali striik-
tirel ayrimciigin yani sistematik, kurumlastirilmis
ayrimciligin var olmasidir. Bir ¢ok defa ozellikle etnik
esasli ayrimcilik dolaylidir. S6zde ayni ya da tarafsiz
metodlar uygulanmaktadir, aktiv ayrimciliktan s6z
edilmiyor, fakat yaratilan durum, ayrimcilik olayini
olusturmaktadir. Bizde, is Iliskileri Yasasinda ve
Kadinlar ile Erkekler Arasinda esit olanaklar Yasasinda
tedirginlik anildigina ragmen, tedirginlik anildiginda
cinsel tacizi diisiiniiyoruz. Fakat, taciz etme de bir nevi
ayrimciliktir. Belirli etnik topluluk mensubunun kendini
rahat hissetmedigi tehdit edici atmosfer yaratmaktir.
Bunun hakkinda 6zellikle egitimde s6z edebiliriz. Baska
bir etnik topluluk mensuplarinin ¢ogunlukta oldugu bir
sinifta Roman 6grencinin durumu zor olabilir.

Sonunda Naycevska, devletin proaktiv yanasimi yani
vatandaslari ve enstitiileri, farkliliklari saygilamayi
tesvik edecek olumlu etkinlikte bulunmasi gerektigi
diistincesini sergiledi. Devlet, ona karsi davanin
acilmasini  beklememeli, bunun vyerine, biitiin
sirketlerden ve biitiin kamu ve 0zel sektdrden, ozel
esitlik siyaseti olusturmalarini ve ayrimcilikla miicadele
icin olumlu yanasimda bulunmalarini istemelidir.

Tartisma

Tartismaya  katilanlar,  Makedonya’da  azinliklar
mensuplarinin, ayrimciiga maruz kaldiklarini belirt-
tiler. Onlara gore bu ayrimcilik asik degil, fakat hergiin-
lik yasamda hissedilmektedir. Bu konuda en biiyiik
saylda Romanlar madurdurlar, onlar siirekli olarak,
temel kisisel, siyasi ve ekonomi-sosyal hak ve 6zgiir-
liiklerini gerceklestirmede sorunlarla karsilasmaktalar.
Diger dislanmis olan gruplara mensup olanlar da
(Misirlilar, esssiz anneler, kirsal bolge ahalisi) madur
konumundadir.

Tartismacilara gore, simdiye kadar vyapilanlardan
memnun olamayiz, bunu, Makedonyanin 2009
yilindaki ilerlemesine ait Avrupa Komisyonu Raporu da
kanitlamaktadir.

Tartismacilar, esit olanaklar alaninda ve Makedonya
toplumunda kadinlarin durumunun ilerletilmesi ko-
nusunda daha ¢ok seylerin yapilmasi gerektigi kanisina
vardilar. Etnik topluluklarin gelenek degerlerinin ve kiil-
tir aliskanliklarinin korunmasi adina, geleneksel kiiltiir
pratiklerinin, belirli etnik topluluk mensubu kadinlara
yarattig zararlar cogu defa unutulmaktadir. Kadinlarin,
kamu cevresinde ve karar verme siireclerinde olmamasi,
bu gibi pratiklerin gostergesi veya sonucudur. Roman
kadini ¢ifte ayrimcilik magdurudur, Roman kadinlar
hem toplumdaki kuruluslardan hem de aile tarafindan
ayrimciliga ugramaktadir.

Tartgsmaya katilanlar, desantralizasyon siirecinin,
cogunluk olmayan topluluklar haklari alanindan belirli
iyilesmelere yol actigini, fakat hak¢a temsil ve azinlik
haklarinin saygilanmasinin, belediyeler icin hala biiyiik
sinav olusturdugunu vurguladilar. Onlara gore yasal
cerceve iyidir, fakat aynisi efektiv ve gercek bir bicimde
takip edilmelidir.






Multietnik ortamda yasamak - esit hak, imkan ve korumaya sahip vatandaslar

Sonuclar

e Anayasa ve yasalarla garanti edilen haklarin
saygilanmasi onciiliik sayilmalisir,

e Vatandaslarin  hak sahibi  olduklarini
unutmamaliyiz ve bireysel haklar toplu
haklarla karistirmamaliyiz,

e Diger kimlikleri de unutmamaliyiz, yani dyle
denilen dislanmis kimlikleri tanima siyaseti
icin caba gostermeliyiz,

e Ayrimciliktan koruma yasasi bir an ©nce
getirilmelidir,

e Kamu sirketleri ve kuruluslar, hakca temsil
hiikiimleri ve Halk Savunucusu vyetkileri
konusunda biran dnce bilgi sahibi olmalidirlar,

e lyi fonksiyonu olan Yasa modelimiz var fakat
onun dogru uygulanmasi gerekmektedir,

e  Etnik topluluklarin yonetimde istiraki, yasallik
ve kredibilite prensibi esasina dayanmalidir,

e Hiikiimet  ve kamu administrasyonu
profesyonellestirilmelidir,

e Yonetim, vatandaslarin ¢ikarina ¢alismalidir,
sadece kendi parti ve diger cikarlar ugruna
¢abalanmamalidir,

e Hakca temsil edilme, daha ayan kriter ve
kurallar tizerine yapilmalidir,

e  Etnik temeller {izere ayristirilmis veri toplama
sistemi olusturulmalidir,

e  Makedonya’ da insanlar, sistemli,
yapilastirilmis ve kurumsallastirilmis, gelenek,
stereotipler ve onyargilar esasina dayanan
sakli ayrimcilikla yiiz yiize gelmektedir,

e Devlet, vatandaslari, enstitiileri, sirketleri
ve butun etmenleri, farkiliklari saygilamaya
tesvik etmelidir.
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DZIVDIPE ANO MULTIETNIKANO MASKARIPE -
DIZUTNE JEKHUTNE HAKOJENCA, SAJDIPA THAJ ARAKHIPA

DECENTRALIZACIA -
SAJDIPE BASE POTOLERANTNIKANE KOMUNE

»Dzivdipe ano multietnikano maskaripe - dizutne jekhut-
ne hakojenca, Sajdipa thaj arakhipa“ si proekto baso
posukar keripe statuso e minoritetnikane grupengo thaj
e kapacitetongo basSo lengo aktivnikano participiripe
ano kreiripe e putarde politikengo, sar ko lokalno nivo
adjaar ko nacionalnikano nivo.

| fondacia Instituto putardo amalipe - Makedonia (FI-
PAM), ani kolaboracie e BROsa “Khetane baripena” thaj
12 Centroja baSo dendo dumo e BROenge, ane region-
oja Veles, Prilep, Stip, KiSevo, Struga, Resen, Gevgelia,
Negotino, Strumica, Del¢evo, Kratovo, Debar, Kumanovo
thaj Tetovo, kerda realizacia akale proektoske, ano peri-
odo januaro 2007 - oktombro 2009 bers.

O realiziripe e proektosko finansikane ikerda i Europaki
unia, ane pervazia ki ,,Kampanja 4”, ki Europakiri inicia-
tiva basi demokratia thaj manusikane hakoja (EIDHR):
»Anglipe e jekhipasko, toleranciako thaj e bimaripasko”,
ano partneripe e FIPAMesa.

E fundavne dende butja e proektosko “DZivdipe ano
multietnikano maskaripe - dizutne jekhutne hakojenca,
Sajdipa thaj arakhipa” sas:

e Baripe e putarde minsako baSe hakoja e
minoritetnikane grupengo baSo patjivkeripe
thaj arakhipe e minoritetengo ano jekhajekhipe

e relevantnikane konvencienca thaj e
nacionalnikane zakonoanipasa;
e Monitoringo ko realiziipe e akanutne

antidiskriminaciake terminantenca

komune;

ane

e Motivacia e prezententengi ke minoritetnikane
grupe te len than ano kreiripe e putarde

politikengo thaj ane reforme, ulavde ani ranik
e arakhipasko olenge hakojengo;

e Barjovipe e kapacitetongoro thaj kolaboracia
maskar e BRO thaj e institucie save so kerena
buti e marginalizirime etnikane minoritetenca
thaj e etnikane khedinenca;

e Asari upral e rajikane institucie ano dikhipe e
ponadarutne keripaske buti ki Strategia baSo
jekhutno autoriziripe e minoritetengoro ani
putardi administracia thaj putarde firme.

Ane fremia e proektoskere sukcesiale sine agorde but
bare aktivipa:

e Saranda treningoja base manusSikane hakoja
base 1000 prezententoja tare 150 birajikane
organizacie thaj 95 lokalnikane institucie,

e Kampanja ,Telo jekh  kham”  ba3o
promoviripe e multietnikane baripangoro thaj
maskarpeskoro patjivipe ki putardi minsa base
pucipa ke bibutipaskere etnikane khedina ko
nacionalnikano thaj lokalnikano nivo,

e |nternet rigori www.podistosonce.org.mk basi
distribucia ke ainformacie e aktivipangoro ano
proekto thaj e relevantnikane nacionalnikane
thaj internacionalniokane dokumentoja base
minritetoja,

e Enja regionalnikane thaj jekh nacionalnikani
TV debata prezententonca tare khedina,
jekhina, biradzikane organizacie, ekspertoja
thaj jekhutne institucie,
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Duj bare jekhediveskere multietnikane
hepeningoja ano Skopje (noemvri 2008) thaj
Struga (juli 2009),

Keripe buti, printipe thaj distribuciae,,Legarutno
lil baSo nacionalno zakonoanipa ani sfera ko
labaripe e ¢hibengere tare etnikane khedipa
ani Republika Makedonia” ke 7 ¢hiba save so
ovena labarde ani them thaj ki anglikani ¢hib,

Keripe  buti, printipe thaj distribucia
e lInstrukciengoro lil baSo cidipe e
diskriminaciakoro upral i funda e etnikane
preperipaskoro” ke 7 chiba save so ovena
labarde ani them thaj ki anglikani ¢hib,

Dendo dumo ba3o kreiripe thaj barjovipe e Stare
drakhalinengoro tare biradZikane organizacie
save so krena buti ke minoretengere hakoja ko
lokalno thaj ancionalno nivo,

DeSuSov tematikane arakhina/butjarlina tare
birajikane organizacie thaj lokalno institucie
ba3o baripe e maskarpeskere komunikaciakoro
thaj relaciakoro,

Ofto regionalnikane arakhipa ba3o keripe
kolaboracia maskar e komisie basSe relacie
ke khedina, komunakere konsiloja thaj
e regionalnikane kancelarie e Selikane
hakojengere arakhutneskere,

Analiza baSo leipe than e minoritetengoro
(mursa thaj dzuvlja) ane chinavipaskere
badania ko 84 komune thaj Diz Skopje,

DeSuofto putarde debate base minoritetengere
hakoja base aktuelnikane hakoja thaj pucipa e
bibutipaskere etnikane khedinenca,

Deletipe ki lokalnikani administracia ano
dikhipe e maskaretnikane relacienca thaj
realiziripasa e hakojengoro ke nabutipaskere
etnikane khedina,

Keripe buti, printipe thaj distribucia e
Raportoske e rezultatonca taro deletipe
e lokalnikane administraciakoro thaj e
rekomendaciengoro baSe avutne phirda,
Sajdipa thaj ¢hinavipa baSo poSukar keripe buti
e halengoro.

Dzivdipe ano multietnikano maskaripe - dizutne jekhutne hakojenca, $ajdipa thaj arakhipa

KONFERENCIA,, DECENTRALIZACIA -
SAJDIPE BASE POTOLERANTNIKANE KOMUNE"

O Proekto ,,DZivdipe ano multietnikano maskaripe - di-
zutne jekhutne hakojenca, $ajdipa thaj arakhipa” ofici-
jalnikane sine kerdi ko 22 oktombar 2009 bers, jekhedi-
veskere agorde konferenciasa ,,Decentralizacia - $ajdipe
baSe potolerantnikane komune” ikerdi ano Skopje. Ki
konferencia lele than baro numero e birajikane orga-
nizaciengoro, prezntentoja tare kolanikane radzina,
institucie thaj ekspertoja base manusikane hakoja, sar
thaj prezententoja ko diplomatikano koro ani Republika
Makedonia.

E manusSenge save so sine lafi kerde: Ervan Fuere, Spe-
cialnikano prezentento ki Europakiri Unia thaj sefi ki Del-
egacia ki Europakiri komisia; Filip Riker, ambasadoro ki
UAT ani Makedonia; Vladimir Milcin, egzekutivo direktor
ko FIPAM thaj Hajrije RedZepi , prezidenti koBRO ,,Khet-
ane baripena”.

Ki konferencia sine prezentirime thaj e rezultatia taro
deletipe ki lokalno administracia. | metodologia e deleti-
paskiri sikavda o Borjanco Micevski, taro Regionalnikano
centro baso ikerdo barjovipe taro Kratovo, a e arakhina e
deletipaskoro prezentirinda i Elena Angelovska tari BRO
»Khetane baripena”.

Ane fremia ki konferencia sas ikerdi thaj i panel diskusia
“Mangina basi Makedonia ko drom kori o tolerantnikano
amalipe” savate panelistoja sas: Mersel Biljali, profe-
soro, FON; Zarko Trajanoski, eksperto base manusikane
hakoja; Naser Vejseli, -telo selikano hakojengoro ara-
khutno, regionalnikani kancelaria Kumanovo thaj Mir-
jana Najcevska, eksperto base manusikane hakoja.

| konferencia agorda e prezentaciasa e dende lavenge
tari panel diskusia.






Dzivdipe ano multietnikano maskaripe - dizutne jekhutne hakojenca, $ajdipa thaj arakhipa

BAXTARINAKERE VAKERIPA

O Euroambasadoro Fuere vakerda kaj o multietnikano
karaktero si adava savo so kerela i Makedonia te ovel
unikatnikani thaj kaj adalesa i phuv trubul te ovel bari-
kani. Vov denda peskoro dikhipe baso hepeningo ani
Struga thaj denda kaj akava dikhipe “sine baro spe-
ktaklo thaj lacho simbolo jekhe naciakoro ki deleskiri
kustik”. Ani Makedonia isi but butja, thaj ola uzal o
ambasadoro Fuere, $aj te oven nakhavde sade prekal i
kolaboracia thaj partneripe. Kodoleste, phenda vov, si
but bare dzanlipastar i kolaboracia e Rajipaskoro e di-
zutnikane amalipasa, e biznis khedinasa thaj haljovdo
e internacionalnikane khedinasa. O thanipe e ambasa-
doreskoro Riker, e Fuereske si tasdivo kaj isi but ama-
likane phuva save so ikerena e Makedonia ko olakoro
drom kori i Europakiri unia. E Ohrideskoro phandlo lafi,
vakerda o Fuere, ac¢hola taro baro dZanlipe e demokra-
tiake thaj e hakojenge e preperutnenge tare verver khe-
dina. | decentralizacia, pale, vakerda vov, si jekh tare
stubia ko Ohrideskoro fremiskoro phandlo lafi kodoleske
so adaja buti anela sa e verver khedina te ovel olen glaso
ano proceso ko anipe e deciziengoro.

| decentralizacia barjarela e kontaktoja thaje komunika-
cie maskar adala save so kreirinena i politika thaj adala
servosoja savengere so labarena e servisoja. Barjarela e
Sajdipa e dizutnengere save so si involvirime thaj kerena
asari ke decizie ko lokalno nivo, a adalesa thaj o korko-
rutno demokratikano proceso ko lokalno nivo.

Vakerindo baSo sikljovipe thaj o konflikto masSkar e
maskarsiklljovne ani Struga, o ambasadoro Fuere vak-
erda kaj i Radzi trubul te realizirinel e rekomendacie e
Uce komesariatoskere base nacionalnikane minoritetoja
thaj kaj i Strategia e Radzakiri baso multietnikano sikljo-
vipe $aj te vazdel pozitivnikane aktivipa baso nakhipa e
averipangoro maskar e ververipa ke verver khedina.

0 Evroambasadoro informirinda thaj baSe rekomendacie
e Europakere komisiakere ikerde ano raporto baso an-
glipe e Republika Makedoniakoro ano 2009 bers, ano
kotor e themakere oficialutnengoro tare bibutipaskere
khedina, sar thaj e komise baSe relacie maskar e khe-
dina ko lokalno nivelo ane but komune thaj ola na funk-
cionirinena jekhutne. Akala rekomendacie, uzal o Fuere,
sikavena akharipe base sa pobare mangina e Radzakere

baso vazdipe e komisiengoro thaj deipe baripe e Parla-
mentoske komitetoske baSe relacie maskar e khedina te
ovel sastikane involvirime ano promoviripe thaj vazdipe
e barjovipaskoro e komisiengoro ko lokalno nivo.

0 Evroambasadoro denda peskro vakeripe kaj i romani
khedin ani Makedonia thaj ponadari khuvela pes phare
dzivdipaskere Sartenca thaj diskriminaciasa majbut ani
relacia e resipaskoro dzi e dokumentoja, sikljovipe, so-
cialnikano arakhipe, sastipaskoro arakhipe, butikeripe
thaj kheripe.

Ko agor taro peskoro vakeripe, ambasador Fuere, vak-
erda kaj isi bareder sistematikano involviripe e dizutni-
kane amalipaskoro ano anipe e deciziengoro ko naciona-
Ino thaj lokalno nivo. Ko akava ¢hani, e decizie ka oven
but reprezentativnikane thaj ka sikaven e trubutnipa e
dizutnengere. Adaleske ka oven but pase dzi e trubut-
nipa e dizutnengere. Adaleske, o Fuere akharda e Radza
te kerel sa so si Sajutno te 3aj te involvirinel sa e akteren
taro dizutnikano amalipe ano proceso e deciziengoro.

0 Ambasadoro Riker vakerda kaj si but hoSime e part-
neripastar e Europakere iniatar, numa thaj e kolaboraci-
atar e organizacienca ko dizutnikano amalipe sar so si o
FIPAM. | Decentralizacia e radzakiri thaj e obligaciakiri si
taro baro dzanlipe thaj voj,s ar so vakerda o Riker, si pase
200 bers ani UAT. Akaja radzi e dizutnengiri dela olenge
poaktivnikani rola. | zur e prezidenteskiri si bari numa,
konstatirinela o Riker, pobari zur si ko lokalno nivo ja
pale “i zur e amare 50 themengiri, thanengiri, Skolengiri,
dizengiri”. Ani Amerika, vakerda o Riker, savaxt kerasa
diskusia thaj debate basi tolerancia, base averipa baso
amaro respekto. Kodola si e butja so si trubutne jekhe
demokratiake thaj adaleske, o UAT vazdela e mangina i
demokratia te ovel thaj ani Makedonia. Ko agor, o am-
basadoro Riker phenda: “Amen siam partneroja ani Eu-
ropakiri unia thaj e maskarthemutne khedinasa ane but
proektoja thaj adzikeras i Makedonia but sigate te ovel
phedri dZeni ke europakere structure”.

Ko starto o egzekutivako direktoro ko FIPAM, vakerda kaj
si but baxtalo thaj hoSime kana hoSinela o ruhi e jekhi-
paskoro thaj e butikeripaskoro ko “keripe disave butja
te dZzan angle”. Iranindo pes ki durutni 1992 bers thaj ki
maskarthemutni konferencia, savate lele than nekobor
prezententoja ke lokalnikane radza thaj e dizutne tare



phuva dZenja ko Konsilo e Europakoro thaj kodolenge
save so khuvenas ko vudara e Konsiloske ki Europa,
thaj savi so ikerdovela ani Makedonia, ani organizacia
ki jekh tare jekhto birajikane organzacie ani them- Hels-
ingeskoro parlamento e dizutnengoro, o Mil¢in vakerda:
“Praktikane tadani sine but sasijajlo kaj o linko maskar e
diztne, dizutnipe, amalipe, demokratia thaj i lokalnikani
korkoriradzin sikavela jekh pupkoskiri relacia. Thaj jekh
bizo aver nasti te dZan. Sar so vakerda vov tadani ane fre-
mia e dizutnengere amalipaskoro sine but lokho dikhlo
kaj e harmonikane maskaretnikane relacie sikavena jekh
tare direkoja e themakere thaj kaj amaro durudzipe si
sako dive adava direko te kera ole sa pozoralo te ovel”.

Uzal o Mil€in, thaj uzal adava so panda isi pharipa, kerde
si but Sukar butja ki umal e maskaretnikane relacien-
goro thaj kaj “amen nane te ovel amen alibi te vakera
kaj nane amen akava ja pale okova”. “Gindinava kaj e
rekomendaciasa baso startipe e lafikeripaskoro amen re-
sljam dzi jekh nukta kana faktikane amender adhinela ka
kera ja na sdava so si suno e pobuter amengoro”, vak-
erda o jekhto manu$ ko FIPAM thaj phenda: “Me adava
suno adjaar ka definirinav: | Makedonia jekh dive te ovel
phuv savate kana ka khuven Albanco ka rupinen sarine,
a na sade e Albancoja. Kana ka khuven e Makedonco
te rupinen sarine, a na sade e Makedoncoja. Kana ka
khuven e Rome ka rupinen sarine, a na sade o Roma.
Kana o khuvipe e avereskoro ka dukhal thaj amen, sar
te si khuvipe ko amaro dumo, tadani gindinava kaj ka
ava dzi adaja nukta savi so nane ni lokhi ni pale lokhi
astaripaske. Numa adaja nukta si o direko e themakoro
Republika Makedonia sava nijekh nasti ka Saj te peravel.
Ano kodova momento nane te ovel ko pucipe i Republika
Makedonia. Adaleske so sarine amen ka ava dzZi o mo-
mento ano savo e individualnikane thaj e kolektivnikane
hakoja ka oven jekhe bare dZanlipasa. Thaj tadani ka
kera maskar amende phandle lafia thaj basi demokratia,
thaj baSo dizutnikano amalipe, thaj baso amalipe ano
savo e manusikane hakoja thaj e manusSikane tromalipa
ka oven patjivkerde dzi agor. Kodova ¢ace si suno. Me
§aj nane te adZikerav ole. Numa gindinava so disavow
tumendar ka adzZikerel ole, okola e terneder. No, kodova
so sium phureder na dela mange vestipe te vakerav: e
akana dosta si mange, ka kerav dajandiepe. Sar dizutno,
sar individual gindinava kaj adava si miri dajatva thaj
gindinava so ani Makedonia isi but dizutne save so bizo
te ovel dikhlo si ja na ano birajikano sektoro, ani lokal-

nikani ja pale ani centralnikani radZi save so adava ulav-
ena. Jekhethane adava $aj te keras".

| Prezidentka ko ,Khetane baripena”, vakerda Kkaj
asakaripasa e Europakere uniake thaj e FIPAMeske, o
proekto ,,DZivdipe ano multietnikano maskaripe - di-
zutne jekhutne hakojenca, Sajdipa thaj arakhipa” lele
te vazden i kolaboracia maskar e lokalnikane institucie,
komisie base relacie e khedinenca, regionalnikane kan-
cealrienca, biradZikane organizacienca thaj e prezen-
tentenca tare etnikane khedina ani them. Isindo akava
sar baza i etnikani, patjavipaskiri, Chibakiri, thaj o kul-
turnikano ververrangipe ki Republika Makedonia, akava
proekto, uzal i Redzepi, reslja te del pozitivnikano sig-
nalo savo so trubul te Sunen e verver dikhina, sar thaj
anglipe e kulturakoro taro dialogo sar thaj jekhethano
mangipa so $aj te anen dzZi o nakhavipa e verver dikh-
ipangoro. Sa akala save so lena than ke butjarlina, ke
Cipote, ke putarde debate ane fremia e akale proektosa,
vakerda i Redzepi, thaj ovela hoSime sar kotor e pozi-
tivnikane soluciendar thaj olengere sakodivutne phari-
panca thaj trubutnipanca, thaj adaleske adava sikavela
kaj i resarin si e proektoskiri agordi.

RedzZepi vakerda kaj achola panda but te ovel kerdi buti
ki relacia e saste resarinengoro e hakojengiri ke etni-
kane khedina, sar thaj ano drom e poSukar keripaskoro
ki olengiri komunikacia e autorizirime instituciengoro.
Pale, uzal olate, majbut si pozitivnikano o atmosferipe
akale hoSipaskere umalakoro, sar jekh tare binakhle
angloSartia baSo sigjaripe e evointegraciakere proceson-
goro ki Republika Makedonia.
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PREZENTACIA E REZULTATITONGIRI TARO
DELETIPE KI LOKALNIKANI ADMINISTRACIA




DECENTRALIZACIA - SAJDIPE BASE POTOLERANTNIKANE KOMUNE

Metodologia

I Metodologia e deletipaskiri ki lokalnikano administracia
vakerda o Borjanco Micevski taro Regionalnikano centro baso
ikerdo barjovipe Kratovo, dZzeno ki operativnikani grupa baso

deletipe.

Ano periodo januari 2008 - juni 2009 bers sine kerdo deletipe
ki lokalnikani administracia ani relacia e realiziripasa e ha-
kojengoro ke etnikane khedipa ane 24 jekhina ki lokalnikani
korkoriradzin ani Republika Makedonia: Valandovo, Veles,
Vranestica, Debar, DelCevo, Demir Hisar, Dolneni, Dojran,
Drugovo, Karbinci, Ki¢evo, Ko¢ani, Kriva Palanka, KruSevo,
Kumanovo, Pehcevo, Prilep, Resen, Staro Nagori¢ane, Stru-

ga, Tetovo, Centar Zupa, Caska thaj Stip.

O deletipe kerde 12 timoja kerde tare trin lokalnikane
deletdzie, e prezententoja ke but etnikane khedipa, autor-
izirime ane jekhutne komune save so sine objekto ko de-
letipe. E deletipaskere timoja kerde buti uzal e masekoskere
akciakere planoja thaj e labaripasa ke anglederutne kerde
matrice baSo deletipe. Ola ikerde arakhipa, kerde kontaktoja
thaj khedinde evidentoja tare verver lokalnikane structure -
lokalnikani radzi, sudipe, dizutnikano sektoro, mediumia,
dizutne, t.a.n, upral i funda ko so kerde e kvartalnikane thaj
Sove masekoskere raportoja taro kerdo deletipe ke jekhina
ki lokalnikani korkoriradZin. E 18-masekoskere raportoja taro
kerdo deletipe ke jekhina e lokalnikane korkoriradZinakere.

Ano raporto si dikhle sa e pucipa save so sine objekto ko
deletipe thaj save so astarena e lokalnikane halia ani relacia
e procesonca ki decentralizacia thaj maSkarthemutne rela-
cie ane reonia: arakhipe, hako ko jekhipe anglo zakono thaj
jekh tretmano, sikljovipe, hakome autoriziripe, tolerancia,
haljovipe thaj kolaboracia, socialnikane relacie thaj i rola e
dizutnikane organizaciengoro ano phandipe e etnikane khe-
dipangoro ko lokalnikano nivo, sar thaj e aver dizutnikane
hakojenca, phandle e prezententonca tare verver etnikane

khedina.

Rezultatia

E klidarde arakhina taro deletipe sas sumirime ane akala
vastaripaskere,
administrativnikane thaj ane putarde komunakere structure;
tolerancia, haljovipe thaj multikultura, komisie base relacie
maskar e khedina thaj aver ranika taro intereso sikavda i

ranika:  sikljopivipe; autoriziripe ane

Elena Angelovska taro BRO "Khetane baripena":

1. SIKLJOVIPE

Kislipa
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Isi nanipe taro jekhutno kadari ko sikljovipe,
majbut ke ¢hiba e nabutipaskere khedinengoro,

Isi nanipe tare Skolakere pustika ke Chiba tare
bibutipaskere khedina,

Ane disave komune nane siklljovipe ke chiba
tare bibutipaskere etnikane khedina,

Tikno autoriziripe e bibutipaskre etnikane
khedinengoro ane vastaripaskere structure ano
sikljovipe, Skolakere komitetoja thaj konsiloja,

Chave ke &kolakere berSa so si avrial e
sikljovipaskere procesostar,

Ane disave ruralnikane kmune nane xramome
jekhtoklasoskere chave ja pale tiknjovela o
numero e sikljovnengoro basi bari emigracia ani
diz ja pale ane aver phuva,

Kisli evidencia tare xramome sikljovne thaj adala
so si avrial e sikljovipaskere procesostar, sar thaj
nanipe e evidenciakoro palo etnikano prepripe,

E sikljovne taro dZuvljano jeri ane disave
komune, majbut e rurarlnikane, si biniale ano
sikljovipe, ikljovena e sikljovipstar, anekote thaj
na startuinena,

Kori e ¢have tari romani khedin si bareder o
anglovaxteskoro mukhipe e Skolakoro,

Sar majbari karana ovela vakerdo so e dada/daja
dena sar ekonomikano-socialnikano hali,

Aktivipa ane fremia ki Dekada e Romengiri si
tikne,

Isi a.v. biasundi diskriminacia upral e romane
¢have, pharipa e xramovipasa basi reonizacia,

Cipota kana isi pharipe ko edukaciakoro proceso
base politikane akusipa,

But ruralnikane Skolen isi substandardikane
Sartia baso ikeripe e sikljovipaskoro,

Ikljovena e pharipa ko xramovipa ano pouco
sikljovipe baSo bipendZaripe e sikljovipaskere
¢hibakoro,
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Isi fizikane akuSipa maskar e sikljovne tare
verver etnikane preperipa,

Cipota kana isi etnikano ulavdipe ane ¢hibanegre
smene,

Cipota kana isi bilacho labaripe e ¢havorikane
butjakoro tari rig e dajengi/dadengi

Ane disave komune e sikljovne tare tikneder

Lacharkeripa

etnikane khedina preferinena te sikljoven
makedonikani ja albanikani ¢hib.

Bilovengoro  dzaipe vazdela involviripe
ano sikljovipaskoro proceso thaj oleskoro

lungjaripe,

Bilovengere pustika save so si taro baro
trubutnipe baSe daja/dada save nisi phari
socio-ekonomikano hali,

BaSo Zakono baso obligativnikano maskarutno
sikljovipe ovela notirime o baripe e e
sikjovnengoro save so dzana ki maskarutni
Skola,

Sa pobuter hramome studentia taro BEK,

Baripe ko numero e Romengoro save so ovena
xramome ani maskarutni Skola,

Sa pobuter stipendie e sikljovnenge Roma,

0 dizutnikano sektoro kerela buti ko dZioformipe
e sikljovipaskoro base bare, majbut e Roma,

Isi misala e phralkerde Skolengoro tari
Makedonia thaj Turkia save so maskarpeste
kerena kolaboracia thaj dena pumenge dumo,

Putaripe e uce Skolakere instancengoro ko
sikljovipe ke pobuter ¢hiba save so ovena
vakerde ani Makedonia,

BaSo vaxt e Strajkongoro, e butjarne ano
sikjljovipe na ovena ulavde pali etnikani funda.

2. AUTORIZIRIPE ANE VASTARIPASKERE,
ADMINISTRATIVNIKANE THAJ ANE PUTARDE

KOM
Kislipa

UNAKERE STRUKTURE

Bibutipaskere khedina nane kodobor
autorizirime ane putarde, komunakere thaj
administrativnikane structure ko lokalno nivo
(vValandovo, Veles, Vranestica, Debar, DelCevo,
Demir Hisar, Dojran, Drugovo, Karbinci, KiCevo,
Koc¢ani, Kriva Palanka, Kumanovo, Pehcevo,
Prilep, Resen, Struga, Centar Zupa, Caska, Stip),

Akava majbut si baSo nanipe e kvalifikuime
kadareskoro thaj nanipe e finansiakere resursoja,

Baso nanipe taro kvalifikuime kadaro isi thaj
Cipota ko butikeripe e simengoro tare aver
komune,

Autoriziripe e potikne etnikane khedipangoro
thaj ko pobila¢ho nivo,

Konkursoja baSo butikeripe isi majbut
binormativnipa (iaklde ki jekh ¢hib thaj ko
najekhutni ¢hib), notirime si o butikeripe
pali partiakiri funda, ai isi thaj Cipote kana
ko butikeripe na ovela patjivkerdi o jekhutno
etnikano autoriziripe,

Base binormativipe ko butikeripe nane juristikani
reakcia,

Base lokalnikane thaj prezidentikane alusaripa
2009, ane disave partie ko BEK nane olen dende
korkorutne konsiliarnikane liste, a olengere
kandidatia sine kotor tare bareder partie, so
anda dzi but tikno numero e BEK ane komunakere
konsiloja,

Ke lokalnikane thaj prezidentikane alusaripa
2009 ane disave komune taro BEK isi olen
korkorutne konsiliarnikane liste, numa thaj
nijekh alusardo prezentento ano komunakoro
konsilo,

Ane konsiloja kote so isi hari prezententoja
taro BEK, jekh konsiliaro si dZeno ke pobuter
komunakere komisie.
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Lacharkeripa

Ane disave komune ke lokalnikane alusaripa
2009 sine dende korkorutne liste tare partie
taro BEK, savengere dZene arakhle than ane
komunakere konsiloja,

Prezententia taro BEK sas aktivnikane involvirime
ano alusaripaskoro proceso sar dzene ke
alusaripaskere komitetoja thaj observeria,

Isi Cipota kana isi mandatiripe e preperutnengere
ko BEK ke vastaripaskere pozicie, ja pale
butikeripe ani lokalnikani administracia,

Preperutne ko BEK si aktivnikane involvirime ani
programa baso butikeripe prekal o kreditiripe,

Preperutne ko BEK si angazirime sar
generalnikane thaj sezoneskere butjarne
tare riga e lokalnikane firmengoro, majbut e
preperutnenge ki romani khedin,

Ane disave komune savende nane Komisia baSe
relacie maskar e khedina butjarno si Referento
base etnikane (romane) pucipa.

3. TOLERANCIA THAJ HALJOVIPA,
MULTIKULTURNIPE

Kislipa

Generalnikane ko lokalnikano nivelo isi relaksirime
maskaretnikane relacie. Ane disave komune si
konstatirime tolerancia maskar e etnikane khedina,
numa thaj na i kolaboracia (Kicevo), a nekote o hali
si vakerdo sar kislo (Kumanovo, Tetovo),

Politikane akuSipa thaj bihaljovipa anena
maskaretnikane relacie save si bilache thaj
funkcionirinena e komune,

Isi Cipota ke izolirime incidentoja tare

maskaretnikano karaktero save so si fizikano
akusSipe, vandalizmo upral e patjavipaskere
objektoja thaj liparipa, keripe patjavipaskere
objektoja, konflikto tare xurde kinobikinutne e
policiasa, labaripe e putarde thaneskoro, bihakome
rumipe e romane kupatnjengoro, thaj av.

Anedisave komune pharipaisi eimplementiripasa
e duj¢hibjaripasa,

Disave komune na patjivkerena o Zakono baSo
sikavipe e barjakongoro,

Baro si thaj i Cipota e ikljovipaskoro e
normengoro thaj e procedurengoro ke hakoja e
preperutnengere ke khedina,

But fare e dizutne na labarena o hako te len
personalno dokumentia ki dajakiri ¢hib thaj uzal
o Sajdipe save so lena,

Ane disave komune o ulavdipa pale etnikane
gava/kupatnja tiknjarela i komunikacia maskar
e manusa,

Ovela dikhlo o najekh tretmano e tikneder
etnikane khedipangoro ko lokalno nivo,

Baro procent tare leutne e socialnikane dende
dumeskoro thaj jekhfareskoro lovengoro deipe si
preperutne taro BEK,

Ane ruralnikane khedina nane Sartia bSo
barjovipe e kulturakere e khedinengoro,

Kolaboracia maskar e dizutnengoro thaj e
policiakoro nane ko hoSime nivo,

Angigaripe e Kosovakoro tari rig e Republika
Makedoniakoro anda tenzie maskar i
makedonikani, albanikani thaj srbikani khedin.

Lacharkeripa
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0 dizutnikano sektoro si aktivnikano ano
arakhipe thaj promocia e hakojengoro e
etnikane khedinengoro,

Multikulturnikane manifestacie si Sukar baso
pasakeripe e manusSengoro tare verver e
etnikane khedinengoro,

Isi lacharkeripe ano implementiripe e
dujchibaripaskoro ani xramomi komunikacia
ane komune pobuter tari jekh oficialnikani
¢hib,

Ane pobuter komune ovela dikhli i kolaboracia
maskar i komuna thaj o dizutnikano sektoro.
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4. KOMISIE BASE RELACIE MASKAR E KHEDINA

Komisia Formirime Formirime uzal Formirime ko
ano nakhlo komisia ano e zakoneskete |Obligativno |Sukrikeripaskiri

saikeripe akava saikerip |aktia funda

Valandovo
Veles
VraneStica
Debar
DelCevo
Demir Hisar
Dojran
Dolneni
Drugovo
Karbinci
Kicevo
Kocani
Kriva Palanka
KruSevo
Kumanovo
Pehcevo
Prilep
Resen
Staro
Nagori¢ane
Struga
Tetovo
Centar Zupa
Caska

Stip
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5. AVER RANIKA TARO INTERESO
Kislipa

e Majbaro pharipe e dZivdutnengoro tare
ruralnikane komune si o baro pharipe e
dzivdutnengoro thaj sikavela i bilachi socio-
ekonomikani situacia e bibutjarnengiri, bilachi
fundavni infrastruktura thaj e komunalnikane

pharipa,

e DZuvlja save si nabut autorizirime ano putardo
dzivdipe, e lokalnikane administrativnikane

thaj vastaripaskere strukture,

e BihoSime autoriziripe e dZuvljakoro majbut

kerena o nabutipaskoro sikljovipe thaj
patrijarhalnikano khedipe,

e E komisie base jekhutne Sajdipa e dZuvljengoro
thaj murSengoro saven nane asari ano

posukarkeripe e halengoro e dZzuvljengoro,

e E terne nane kodobor aktivnikane ano
putardo dZivdipe thaj ano bajrovipe olengere

komunakoro,

e | Emigracia e dzivdutnengiri ani diz vaj pale
ane avralphuvakere thema si evidentikani ane

pobuter komune.

Lac¢harkeripa

e O dizutnikano sektoro aktivnikane dela dumo
kori o barjovipe e khedipangoro ano majbaro

kotor e komunengoro.

PANEL DISKUSIA ,MANGINA BASI MAKEDONIA
KO DROM KORI O POTOLERANTNIKANO
AMALIPE"

Xulipaskere vakeripa

Ki tema Politikano leipe than e etnikane khedinengoro
ko lokalno thaj centralno nivo o profesoro Mersel
Biljali vakerda kaj ani Makedonia e etnikane khedina
si invlovirime ani radZi thaj kaj lengoro leipe than
sikavela jekh baro themakoro intereso ja pale ko akava
¢hani i them funkcionirinela jekhethane ano olakoro
multietnikano saikeripe. Adaleske, sar so vakerela vov,
but si bare dZanlipastar te ovel patjivkerdo o principo e
legitimititeskoro thaj kredibilititeskoro.

Vakerindo basSi themakiri administracia thaj o leipe
than e prezntentengoro ke bibutipaskere etnikane
khedina ano late, Biljali vakerda kaj amen khuvas amen
e bare partizaciasa ki selekcia e kadrongiri thaj kaj
akaja administracia si but phari e themake. O numero
e butjarnengoro si upral 136.000 so si 20% tare sa e
manusa butjarne ani Makedonia thaj uzal 13% tare sa e
manusa so 3aj te keren buti ani them. Akave numero si 5
fare pobaro taro procento e Europakere uniakoro.

Uzal o tiknjaripe e administraciakoro thaj olakere
departizaciakoro, e Biljaliske but si bare dZanlipastar o
pueipe olakere profesionalizaciakoro. Sar so vakerela
vov, i Makedonia trubul te kerel jekhutne institucie basi
selekcia e profesionalnikane kadrongiri, kodoleske so
sade profesionalconca ka Saj te kerel lache rezultatoja.
E sadane dizutneske si irelevantnikane savo si adava so
agorela i buti oleske Albanco, Makedonco vaj pale Turko.
Ani cenralnikani radzi, vakerda Biljali, isi terminirime
mehanizmoja save so garantirinena o funkcioniripe
thaj jekh multietnikano c¢acCipe ki them thaj adala
mehanizmoja funkcionirinena. Numa pucipe so trubul
te ovel puclo si isi vaj na kjari adale mehanizmongoro
e dizutnenge thaj i them bizo te ovel dikhli i etnikani
preperin thaj adala mehanizmoja si diveskere politikane
resarina thaj tang partiakere interesoja.

Zarko Trajanoski vakerindo baSo multikulturalizm ani
Makedonia vakerda kaj vov ovela phandlo e tradiciasa
savate sas jekhethano dzivdipe savo so avela panda
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tari tomanikani imperia, kote so o komsiluko, ruhi thaj
mentaliteto e carSiakoro haljovenas patjiv kori o aver.
Numa, vakerda Trajanoski, o multikulturalizmo sar
ulavdi tradicia ko jekhethano dzivdipe, panda si meta e
kritikakoro tare but teoreti¢aroja save so pu€ena soske
ko than e “izmoskoro” nane labarde konceptoja sar so
si jekhethano dzZivdipe, tolerancia ja pale aver termino.

Kana ovela vakerdo baSo multikulturalizmo ani
Makedonia, $aj te ovel dendo ko konteksto thaj verver
vaxtia, no o Trajanoski majbut ikerela pes ke politike
e identitetoskoro thaj e ververipa save so si trubutne
e manusikane hakojenge ane konstitucionalnikane
amandmania ano 2001 bers. Uzal oleste, ani Makedonia,
but fare ovela vakerdo baSe kolektivnikane hakoja
ja pale hakoja e etnikane khedinengoro, a o termino
khedin ovela monopolizirime ano etnikano dikhipe.
Vov vakerda kaj ano Konstitucionalo legarutne e
hakojengere si e individue thaj kaj vov si bareder taro
aspekto e manusSikane hakojengoro: ”Adava so mange
mukhela dojmo thaj ane vakeripa e politikengoro,
numa thaj ane vakeripa adalengoro so sikljarena e
politikane diskusie ani Makedonia palo 2001 bers si kaj
e dizutne si nesar naSalde taro tasviri e hakojengoro
thaj isi amen jekh interpretacia ko Fremiskoro phandlo
lafi, ja pale amandmania save so kerena supstitucia e
individualnikane hakoja e kolektivnikane hakojenca so
si taro aspekto e manuSikane hakojengoro thaj Saj te
ovel seriozno problemo”.

Uzal o Trajanoski, i politika e identitetoskoro si
fokusirime upral o disavow etnikano keripe e tiraniakoro
tare disave identitetoja ja pale anela dzi barder xevipa
maskar o realiteto thaj o papyri. Bisterdam kaj nane
sade etnikane, partiakere, religioznikane identitetoja ani
Republika Makedonia, numa isi thaj aver identitetoja. Ko
adava drom, vakerda vov, o termino multikulturalizam
trubul te ovel sar politika e angigaripaskoro tare bimangle
identitetoja, sar so si e homoseksualnikane, lezbiengere,
biseksualcongere, transeksualcongere, dZuvljengere
kodoleske so ola si teli dujengiri diskriminacia,
pala adava e labarutnengoro e drogengoro thaj aver
preperutne e marginalizirime kulturengoro savengoro
glaso jekhutno na reseal ani amari politikani realiteta.

Koa gore, Trajanoski, vakerda basSo paradokso thaj kaj
ofto ber$ palo Fremiskoro phandlo lafi, i Makedonia
panda nane ola fremiskoro zakono ba3o arakhipe
tari diskriminacia, savo so trubul te anel arakhipe ko
individualnikano nivo, maskar aver thaj diskriminacia ki
funda e etnikane preperipaskoro.

O telo Selikano Hakojengoro Arakhutno tari
regionalnikani kancelarija ano Kumanovo Naser Vejseli
vakerindo baSe experience e jekhutne thaj lache
autoriziripa e khedipangoro vakerda kaj e organoja ki
themakiri vastarin realizirinena akala cekatipa, baSo
averipe e fondongoro thaj e putarde firmengoro save so
na sikavena keripe buti ko patjivipe akale principeskoro.
O selikano hakojengoro arakhutno vakerda o Vejseli
akaleske informirinda e

parlamente, a e vladake vakerda kaj isi elementarnikano
bipendzaripe disave organengoro, sar misaleske: Putardi
firma basSo keripe buti e kherutne thaj biznis thaneskoro,
Agencia baSe avralphuvakere investicie, Direkcia
base ekonomikane tromale zone, Themakoro instituto
baso sastipaskoro arakhipe, Republikano instituto
bas transfuziologija, Klinikani apteka, Specialnikani
¢havorikani hospitali ano Ohrid, sastipaskere khera ano
Ohrid thaj Veles sar thaj e komune Kavadarci, Negotino,
VraneSnica, Gradsko, Zajas, Zrnovci, Rosoman thaj
Studenicani.

| situacia, uzal o Vejseli, nane but poSukar thaj ano
juristikano krisope, sade so akava principo ovela
realizirime but pohari, a adava so si pharo si o fakto
kaj e dende rodipa dzi o Selikano arakhutno save so si
baso autorizirime jekhajekhipe, kana si ki komparacia e
avere ranikenca si but hari thaj si 0.69% tare sa e dende
rodipa. Akava numero, vakerda o Vejseli, thaj dural nane
jekh e realinipasa thaj vakerela kaj e dizutne panda
nane ko sa pendZarde e autoriziripanca e Selikane
arakhutneskerenca.

DZipherde pharipa uzal o Vejseli sikavela o fakto kaj panda
nane ando o zakono baSo arakhipe tari diskriminacia
thaj adava sikavela but zumavipa baSo zurardipe e
diskriminaciakoro ani Makedonia thaj si bibaxtagorale.
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Ki tema Isi vaj na diskriminacija upral i funda e etnikane
preperipaskoro? Mirjana NajCevska vakerda kaj
ovela krisope uzal e doSa save so dena e autorizirime
organoja baso isipe e diskriminaciakoro, thaj Saj te
ovel vakerdo kaj ani Makedonia nane diskriminacia.
Te dikhasa adava katar o aspekto kobor amen dasa
sama ki etnikani diskriminacia, vaj pale ko adava so si
phandlo e resipasa ko jekhipe e preperutnengoro tare
verver etnikane khedinengere, a kodova si o averipe e
Konstitucionaleskoro, averipe e zakonengoro, zurardipe
e telozakoneskere aktongoro savenca ovela vakerdo o
¢acikano autoriziripe, pale Saj te ovel vakerdo kaj nane
diskriminacia upral i etnikani funda. Numa, vakerda
NajCevska, upral 55% tare dizutne, anketirime ano
rodljaripe Eurobarometar, gindinena kaj isi diskriminacia
upral i etnikani funda, a 37% gindinena kaj isi pobari
diskriminacia upral i etnikani funda ane palune 5 bers,
no so si anglo adava.

Akaja dikrepanca maskar e oficialnikane evidentoja thaj
e poze e dizutnengere, sar so vakerel i Najcevska, sip
handle nekobore problemenca. Jekhto problemi si so
amen khuvasa amen e desegrigirime evidentonca upral i
funda e etnikane prepripaskoro. Na dZanas si ja na ranika
savende isi disavow proceduripe, kana si ko pucipe o
kheripe, bizniso, sikljovipe, sastipaskoro arakhipe thaj
butikeripe e policiakoro.

Dujto problemo, vakerda i Najcevska, si o ovipe
e strukturnikane diskriminaciakoro  ja pale
sistematikano, institucionalizirime diskriminacia savi
so ovela ke tradicionalnikane ovipa e stereotipengoro
ja prejudiciengoro. But far, i diskriminacia, majbut
upral i etnikani funda si indirektikani. Isi labaripe e
jekhutnengoro ja neutralnikane metodengoro, nane
aktivnikano diskriminiripe, numa i situacia savi so
kerela te ovel diskriminacia. Amende uzal adava ovela
kerdo dzangavdo vilipe ano Zakono basSe butjarne relacie
thaj ano Zakono base jekhutne 3ajsarina e murSengoro
thaj e dzuvljengoro, but fare kana ka vakera dzanfavdo
vilipe gindinasa ko seksualnikano dZungalipe. Numa o
dZangavdo vilipe si jekh forma e diskriminaciakoro. Adava
kerela duSsamnikani atmosfera ani savi so preperutno e
etnikane khedinakoro na hoSindovela Sukar.

Ulavde adaleske 3aj te keras lafi ano sikljovipe. But
sip hare te ove romano Chavo ano klaso kote so

dominantikane si e preperutne tari aver etnikani khedin.
Ko agor, i Najéevska vakerda kaj si trubutno i them te
ovel ola proaktivnikano resipe vaj te vazdel iniciativa
e manusa thaj e institucie te patjivkeren e ververipa.
Jekhutno i them nasti te adzikerel disavow manus te
rodel, numa trubul thaj te rodel katar sa e firme thaj
sasto putardo thaj privatnikano sektoro te tamirinel
ulavde politike baSo jekhipe te ovel olen pozitivnikano
resipe baSo arakhipe drom e diskriminaciasa.

Diskusia

E participantoja ani diskusia vakerde kaj ani Makedonia e
preperutne e minoritetengere si khuvde e diskriminaciasa.
Adaja diskriminacia, uzal olende, nane putardi, numa ovela
dikhli ano sakodivutno dZivdipe. Majbare viktimoja si e
Roma save so but fare khuvena pumen e pharipanca ke
olengere personalno, politikane thaj akonomikane social-
nikane hakoja thaj tromalipa, numa thaj e preperutne tare
aver marginalizirime grupe (Egitjanona, korkori parvarutne
daja, dzivdutne tare riralnikane maskaripa...)

Uzal e diskutantoja, nasti te ova hoSime taro adava so si
kerdo dzi akana, a zurardipe adaleske si e note save so si
saikerde ano raporto e Europakere komisiakoro baso an-
glipe e Makedoniakoro ano 2009 bers.

Ko jekh vaxt, e diskutantoja konstatirinde kaj trubul but te
ovel kerdi buti ani ranik e najekh Sajdipangoro thaj angli-
paskoro e situaciakoro e dzuvljakoro ano makedonikano
amalipe. Ano anav e arakhipaskoro ke tradicionalnikane
baripa thaj e kulturakere praktikengoro, but fare ovela bist-
edo ke Skode so e tradicionalnikane praktike anena e pre-
perutnenge ki jekh terminirime etnikani khedin. O nanipe
e dzuvljengoro ki putardi sfera thaj e procesoja so anena
praktikane indikatoro ja pale rezultato ke adala praktike. |
romani dZuvli si viktima tari dujengiri diskriminacia, ja pale
e Romane dZuvlja si diskriminirime thaj tare institucie ano
amalipe, numa thaj tari familia.

E participantoja ani debata vakerde kaj o proceso e decen-
tralizaciakoro anda disave poSukar keripe ki umal e hako-
jegoro ke nabutipaskere khedina, numa thaj ko autorizir-
ime jekhipe thaj pathivipe e hakojengoro ke minoritetoja
save so panda sikavena baro mangipe e komunenge. Uzal
olende i zakoneskiri frema si Sukar, numa trubul efikasno
thaj dzZi paluno te ovel realizirime.






Dzivdipe ano multietnikano maskaripe - dizutne jekhutne hakojenca, $ajdipa thaj arakhipa

Phandle lafia

Patjivipe e hakojengoro garantirime e
Konstitucionalesa thaj e zakonenca trubul te
oven prioriteto,

Nasti te bistra kaj e dizutne si legarutne e
hakojengere, ja pale nane supstituirime e
individualnikane hakoja e kolektivnikane
hakojenca,

Nasti te d ate bistra aver identitetoja vaj pale
trubul te dikha i politika baSo angigaripe e
agjaar vakerde biangigarde identitetongoro,

0 Zakono baSo arakhipe e diskriminaciatar
trubul te ovel ando so posig 3aj,

E putarde firme thaj e institucie trubul te oven
so posigutne ko pendZaripe e normativengoro
ano kotor e jekhutne autoriziriapaskoro, sar
thaj e autriziripaskere e Selikane hakojengere
arakhutneskere,

Isi amen zakoneskoro modelo so $aj te
funkcionirinel, numa trubul te ovel realizirime,

O leipe than e etnikane khedinengoro ani
radzi te ovel bazirime upral o principo e
legitimititeskoro thaj kredibilititetskoro,

I themakiri thaj i putardi administracia trubul te
ovel profesionalizirime,

| radzi te funkcionirinel ano trubutnipe e
dizutnengoro, a na ano trubutnipe peskere
partiengoro thaj aver interesoja,

I jekhutni autorizirin rodela lacheder kriteriumia
thaj noramtivoja,

Trubul te ovel kerdo sistemo ko khedipe e
evidentongoro desegrigirime upral i etnikani
funda,

Ani Makedonia e manu3a khuvena pumen e
garavde diskriminaciasa ja pale sistematizirime,
strukturirime thaj institucionalizirime
diskriminaciasa thaj upralifunda e tradiciakoro,
stereotipengoro thaj prejudiciengoro,

| them trubul te vazdel e dizutnen, institucien,
firmen thaj sa e faktoren save so patjivkerena
e ververipen.









XWBETK Y MYNTUETHUYKOJ CPELLUHM -
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MWBETW Y MYNTUETHWUYKOJ CPELUHU -
[PARAHU CA JEAHAKUM NPABWUMA, MOI'YRHOCTUMA U 3ALITUTOM

NELEHTPANTU3ALLLJA -
MOI'YRHOCT 3A TOJTEPAHTHWUJE ONIUTUHE

»KnuBeTH y MynTueTHUUKOj cpefuHn — rpahaHu ca jea-
HaKUM NpaBuMa, MOryRHOCTUMA U 3aITUTOM” jecTe Npo-
jekaT y Be3u ca noborbluakem cTaTyca MakwUHCKUX rpyna
M KanauuTeTa HMXOBOr aKTUBHMjer yvewha y Kpeupamwy
jaBHMX MONUTMKA KAKO Ha NIOKANTHOM TaKO M Ha HaluuoHan-
HOM HUBOY.

doHpaumja MHCTUTYT oTBOpeHO ApylwTBo — MakefoHuja
(®NOAM)y capaptu ca HBO ,,3aje HUYKE BpeAHOCTH” 1
12 6uBwux Llentapa 3a noapwky HBO y pernoHuma Bene-
ca, Mpunena, Wtuna, Kuyesa, Ctpyre, PeceHa, l'eBrenuje,
HerotuHa, Ctpymuue, [Oenyesa, KpaTtoBa, [ebpa, Ky-
maHoBa u TeToBa, peanu3oBana je oBaj npojekart y nepu-
04y jaHyap 2007 — okTobap 2009 roguHe.

Peanu3auujy npojexta duHaHcujckm je noapxana EBpon-
CKa yHuja, y okBupy ,,Kamnare 4” EBponcke nHuumjatmee
3a pemokpaTtujy u jbyncka npasa (EMIXP): ,,YHanpehere
jemHakocTu, TonmepaHuuje M Mupa” y mapTHEpCTBY ca
dnoaM.

OcHOBHM 3apaun npojekTa , KuBeTn y MyNnTUETHUYKO]
cpeAuHu — rpahaHM ca jeAHakum npaBumMa, MOry-
hHocTma u 3awTuTom” cy:

e [logu3awe jaBHe CBECTW y Be3u 3a NpaBuma
MaHMHCKMX Fpyna W Npomoumja NOLTOBaHA M
3aWTUTE MakKHA Yy CKNaAy ca PeneBaHTHUM
mellyHapooHUM KOHBEHUMjama M Ca Hauuo-
HaNHUM 3aKOHO BaBCTBOM;

e MoHuTOpPUHI cnpoBoferwa nocTojehux aHTu-
LUCKPUMUHALMOHMX oppenabay onwTuHama;

e MoTuBaunja nNpencTaBHUKA MarwUHCKUX rpyna
y4ecTBOBAaTU Y Kpeupawy jaBHUX MONUTUKE
n pedbopmama Hapo4uto y obnactu 3awTuTe
HUXOBMUX NPaBa;
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e Pa3Boj kanauuteta u capaghke ca HBO wu
MHCTUTYUMjaMa Koje paje ca MapruHa-
NIN30BAHUM ETHUHKUM MarMHamMa U eTHUYKUM
3ajeHULAMA;

e YTuuaj Ha BRaguHe WHCTUTyuuje y nornepy
pamer cnpoohewa CTpateruje o npaBUYHO]
3aCTYM/bEHOCTM Y jaBHOj aOMUHUCTPALUUU U
jaBHMM npepy3ehuma.

Y OKBMPY NpOjeKTa yCMewHo je peanu3oBaH Benuku 6poj
aKTUBHOCTH:

e YeTppeceTobykayBe3u3amarUHCKUM NPaBUma
3a roTOBO 1000 NPeACTaBHUKA 150 HEBNA L UHUX
opraHu3auuja u 95 NoKanHUX UHCTUTYLK]a,

e Kamnawa ,[log uctum cyHuem” o npomouuju
MYNTUETHUYKUX BpepHoCcTM U mehycobHom
nowToBaky M noBehawy jaBHe cBeCTU y Be3u ca
nUTakUMa HeBeNMHCKNX eTHUYKMX 3aje A HULA Ha
HaLMOHANHOM U JTOKATHOM HUBOY,

e WHTepHeT cTpaHa  www.podistosonce.org.
mk y Be3u ca puctpubyuujom uHdbopmaumja
0 aKTUBHOCTUMA Yy MPOjEKTYy U PEeneBaHTHUM
HaLMOHANHUM U MefyHApPOAHUM [LOKYMEHTUMA
0 MakMHaMa,

e [leBeT pEeruoHanHUX W jepHa HauWOHanHa
TB pebata ca npepcTaBHULMMA 3ajefHuua,
HeBMaLMHUX oOpraHu3auuja, exkcnepTuma u
peneBaHTHUM MHCTUTYLUjaMa,

e [lBa BenuMKa je[HOLHEBHA MyNTUETHUYKA
xeneHuHray Ckonsby (HoBembap 2008) u CTpyru

e [lpunpema, wtamnare n guctpubyuuja,Bopunya
HauMoHanHor 3akoHoAaBscTBay cpepuynoTpebe
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jesuka eTHMYkuMx 3ajepHuua y Penybnuum
MakenoHuju” Ha 7 je3nka Koju ce Kopucte y
LPXaBM U HA EHTNIECKOM je3MKY,

e [lpunpema, wTamnawe W  puctpubyuuja
,, [IPUPYYHUK 33 OA[CTparMBake [UCKPUMU-
Hauuje Ha OCHOBY eTHMYKE MpUNA[HOCTH,,
Ha 7 je3nka Koju ce KOpUCTe y ApXaBu M Ha
€HTJTIECKOM je3MKY,

e T[loApwka Kop Kpeupawa W pa3Boja 4eTupu
Mpexe HeBNafgMHWX oOpraHu3auuja Koje ce
6aBe MakMHCKMM MpaBUMa, Ha NOKANHOM W
HaLMOHaNHOM HUBOY,

e llecHaecT TemaTCKUX  CycpeTa-pajuoHMUA
HEBNAAWHMX  OpraHu3auuja UM  JOKaNHMX
MHCTUTYUMja o nopcTuuawy  mefycobHe
KOMYHUKaLUje u capagke,

e Ocam peruMoHanHux cycpeta y Be3u ca

ycrnocTaB/mbakem capajhe KoMucuja 3a opHoce
melly 3ajepHuuama, OMWTUHCKUM Behuma
M pervoHanHum KaHuenapujama HapopgHor
npasobpaHuoua,

e AHanu3a y4ewha HAUWOHANHWUX  MarMHa
(Mywkapum M XeHe) y Tenuma OANy4MBaHa
Ha NOKanHOM HUBOY y 84 OMWTWUHE W rpapy
Ckony,

e OcamHaecT jaBHMx pebata 0 MaHUHCKUM
npaBuma Ko akTyenHux npobnema u nutara y
B€3M ca HeBENMHCKMM €THUYKMM 3aje HMLaMa,

e  MOHMUTOPUHT NOKanHe aAMUHUCTpauuje y 24
onwTuHe y nornepy MefyeTHUYKUX O[HOCA
M OCTBapewy npaBa HEBENAWUHCKUX ETHUYKMX
3ajegHuua,

e [lpunpema, wTamnawe wu  puctpubyuuja
M3BewTaja ca pe3yntatuma MOHMTOPMHra
foKanHe agMUHUCTpPauMje W npenopykama
o O6yayhum «kopauuma, moryhHocTUma u
pewennma o noborLuaky cTama.

KOHMEPEHLLMJA
+[IELEHTPATU3ALLUJA - MOT'YRHOCT
3A TONEPAHTHWJE OMNIITHHE,,

MpojexaTt ,,)KuBeTn y MynTUETHUYKOj Cpe B uHU — rpahaHm
ca jepHakum npaBuma, moryhHocTuma M 3awTuTom”
3BaHMYHO je 610 3a0KpyXeH 22. okTob6pa 2009 roauHe,
jeAHOAHEBHOM 3aBPLUHOM KOH(EPEHLMjOM N0 A HAa3MBOM
»heueHTpanu3aunja — moryhHocT 3a TonepaHTHuje
onwTuHe” Koja je oapxaHay Ckonmy. Ha koHbepeHuuju
je 6uno npucyTHO BMWeE HEBRNALMHUX OpraHu3auuja,
npeAcTaBHUKA NOKanHUMX  BRACTW, WHCTUTyuUMja u
eKcnepaTa 3a/byACka uMaktUHCKa NpaBa unpepcTaBHUKA
punnomaTtckor kopay Penybnuum Make poHuju.

[MpucyTHUM y4ecHuuama obpatunu cy ce: Epean ddyepe,
CneuujanHu npepctaBHUK EBponcke yHuje u wed [en-
erauuje EBponcke komucuje; dunun Pukep, ambacapnop
CAL y MakepoHuju; Bnagumup MunuuH, u3BpwHu au-
pektop ®NOAM u Xajpuje Penenu, npepcepnnuua HBO
»3ajeAHNYKe BpegHOCTH”.

Ha koHdepeHuuju cy 6unun npe3eHTOBaHM U pe3ynTaTy
MOHUTOPMUHra fIoKanHe afgM1HUCTpaumje. Metogonorujy
MOHUTOPUHFa je npepcTtaBuo bopjaHuo MuueBcku u3
PervoHanHor ueHTpa 3a oA pX/mbuB pa3soj y KpaTosy, a
Hana3e MOHMTOPUHra npe3eHToBana je EneHa AHrenos-
cka u3 HBO ,,3ajegHuuke BpepHoOCTH.

Y oKBMpY KOH(epeHumje ofapxaHa je u naHen [UCKyCH-
ja ,M3a30BM MakepoHuje HA NyTy Ka TONEpaHTHUjem
LpywTBy” AOK cy naHenuctu 6unu: Mepcen Bumanu,
npocdecop, ®OH; XKapko TpajaHOCKM, ekcnepT 3a Jbyf-
cka npaBa; Hacep Bejcenu, 3ameHuK HapoAHOT NpPTaBo-
6paHunoua, permoHanHa kaHuenapuja KymaHoso n Mup-
jaHa HajueBcka, ekcnepT 3a /by Acka npasa.

KoHdepeHumja je 3aBplIeHA npe3eHTauujom 3akby4vaka
naHen puckycuje.
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MO3IPABHA OBPARAHA

EBpoambacagop dyepe je noaByKao Aa MyNTUETHUYKM
KapakTep jecTe OHO WTO nNpaBu MakepoHUjy YHUKATHOM
M A je TO HeLTO YUMe Ce 3eM/ba MOXE AUYUTHU.

OH je MOACETUO HAa BENUKN MYNTUETHUYKN XEMEHWUHT
y CTpyru u uctakao pga je oBaj pgorahaj 6uo ,jepad
Heyobu4ajeHun cnekTakn u oanu4aH cumbon jefHe Hauuje
y Ayru”.Y Make0HUju NOCTOje MHOT U U3a30BU M OHU, NO
muwrberwy ambacapopa dyepe-a, mory ce npesasuhu je-
[LMHO capajhOoM M napTHepcTBOM. [1pu Tome je Harnacmo
[la je n3y3eTHO BaxHa capapma Bnape ca rpafjaHckum
LpywTBom, ca bu3HMC 3ajefHUUOM UM, pa3yme ce, ca
mehyHapoaHom 3ajepHuuom. Mpucyctso ambacapopa
Pukepa 3a (dyepe-a npepcTaeBba [oka3 ga nocroje
MHOrobpojHe npujaTerbcke 3em/be Koje Moppxasajy
Make i,0HMjy Ha heHoM MyTy Ka EBponckoj yHuju.

OXpuAaCcKKU OKBUPHM cnopa3ym, KOHCTaTyje dyepe, ocTaje
OA CYWTUHCKOT 3Ha4aja 3a JemoKkpaTujy W npasa npu-
nafnHWKa pa3nuyuTuUX 3ajegHuua. [leyeHTpanusaumja je,
Harnacuo je oH, jepaH og ctybosa OXpupcKor OKBUPHOT
cnopa3yma jep oHa omoryhaBa CBMM pas3nuyuTUm 3a-
jemHWUAMa umaTu rnac y npouecy AOHOLWeEHa OAMyKa.
JleueHTpanu3auuja nosehaBa KOHTAKTE U KOMYHUKALMjy
13mehy oHKUX KOju Kpenpajy NoNUTUKY U OHUX KOjU KOpUCTE
ycnyre. MosehaBa moryhHocTu rpafjaHa 6uTn ykbyyeHu
M YyTULATHU Ha [OHOLWEHE OANYKa Ha NIOKanHOM HUBOY a
TUME Ce jaya M cam [,eMOKPaTCKU NpoLec Ha NOKanHOM
HUBOY.

loBopehu o o6pa3oBany U KOHONUKTY U3mely cpenho-
wkonaua y Crtpyru, ambacapop dyepe je Harmacuo
na Bnapa tpeba pa cnpoBepe npenopyke Bucokor
KOMecapa 3a HauMOHAaNHe MakMHe W Aa cTpaTeruja
Bnape o myntueTHM4Kom o6pa3oBary MOXe NOKPEHYTH
BUWWIE MO3UTMBHUX aKTMBHOCTM KOA MNpeBa3unaxemna
pa3nuka mehy pa3nuyTUTUM 3ajegHuLama.

EBpoambacapop je roBopuo 1 o npenopykama EBponcke
KOMUCKHje Koje cy cappxaHe y M3BewTajy o Hanpeaky
Penyb6nuke MakepoHuje y 2009 FOLMWHW, Yy [eny o
mehyeTHMYKMM 0 HOCMMA, UCTaKkaBLLM Aa je noTpebHa
cTpaTervja perpyToBaka [LpXaBHUX cnyxbeHuka u3
HeBeRMHCKMX 3ajeAHULA KAo U TO Aa KOMUCHje 3a 0 HOCe
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n3mely 3ajeHMLA HA TOKANHOM HUBOY He DYHKLUOHMLY
Ha oaroBapajyfin Ha4yuH.

OBe npenopyke, No muwewy Myepe-a, NpencTaBmbajy
no3uB3ajow Behe 3anarake BnapeyBe3un3a 3axuerbewem
KOMUCHja, Kao oxpabpere napnameHTapHor Komuteta
3a opHoce u3mehy 3ajeaHuua kako 6u 6uo KomnneTHO
YK/bYy4eH Y NpoMOBMUpawy M NOACTULAHY Ppa3Boja
KOMMCHja Ha NOKANTHOM HUBOY.

EBpoambacapop je Harmacmo pa ce pomcka 3ajefHuua
y MakefoHuju 1 pame cyo4yaBa Ca TEWKUM XUBOTHUM
YyCNOBMMA U AUCKPUMUHALUjOM HAPOYUTO Yy OBJHOCY HA
NU4YHe [OKymeHTe, obpa3oBare, COuMjanmHy 3alITUTY,
30,paBacTBeHy Hery, 3anoLrbaBake, CTAaHOBakHeE.

Hakpajy cBor o6pahakaambacapop dyepeje uctakao ga
je notTpebHa Beha cucTtemaTcka ykiby4eHocT rpafaHckor
LpywTBa Yy AOHOWEHY OANyKa, HAa HaLMOHANHOM W
nokanHom HUBoy. Ha oBaj Ha4uH, oanyke he 6UTU mHoro
penpe3eHTaTUBHMje U oppaxaBahe noTpebe rpahaHa.
YnpaBo 360r Tora ®Myepe je no3sao Bnapy na ypanu cee
wTo je moryhe kako 61 ykiby4una cee akTepe rpahaHckor
LpywTBa y Npouec o ANy4yuBama.

Ambacapop Pukep je uctakao na je Beoma 3a40BO/baH
napTHepcTBOM ca EBponckom yHujom, anu u capagphom
ca opraHu3auujama rpahaHckor LpywTBa, Kao WTO je
GUOAM. [leueHTpanu3auuja BRacTM U OLTOBOPHOCTU
jecTe oL BenuKOr 3Ha4aja M Oa OHa, Kako je pekao
Pukep, y CALl nocToju Buwe opf 200 roauHa. OBakBa
Bnact rpahaHuma paje akTUBHMjYy TNOKanHy ynory.
Moh lMpepcepHuka je Benuka, MehQyTUM, KOHCTaTyje
Pukep, Beha moh jecTte Ha NOKanHOM HMBOY OLHOCHO
,» MOh Halwux 50 ppxasa, OKpyra, wkona, rpaposa”.
Y Amepuuu, Harnacuo je Pukep, cTanHo [UCKYTyjemo
M pebaTMpamo o TonepaHuMju, O PA3HONMUKOCTUMA, O
y3ajamHoM nowToBaky. To cy cTBapu Koje cy notpebHe y
jenHoj memokpatuju u ynpaso 36or Tora CA[l nopctuhy
3anaraka fa gemokpaTtuja xueu u y MakepoHuju. Ha
Kpajy je amb6acapnop Pukep Harnacuo: ,,Mu cmo napTHepu
EBponcke yHuje u mefyHapoAHe 3ajefHULE Y MHOMUM
npojekTuma u o4vekyjemo pa he MakepoHuja yckopo
6MTV NyHONpaBHa YnaHuLa eBPOATNAHTCKUX CTPYKTypa”.
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Ha noyetky je u3BpwHu gupektop ®UOJM-a uctakao
ba je u3lysetHo cpehaH M 3ap0Bo/baH kaga oceha pyx
3ajeAHULITBA U CMPEMHOCTHU ,,FypaTu CTBapu Hanpepn”.
Mopcehajyhu Ha paneky 1992 ropuHy u Ha mefjyHapo g HY
KOH(depeHumjy rae je y4ecTBOBaNO HEKONMKO CTOTUHA
npencTaBHUKA NOKANHMX BNAcTU M rpahaHa u3 3emarna
4naHuua Beha EBpone 1 oHUX KOju Cy TOT TPeHYTKa KyLanu
Ha BpaTa Beha EBpone u koja ce oapxanay MakepnoHuju,
y OpraHu3auuju jepHe o0f MNPBUX  HEBALUHUX
opraHu3auuja - XeNncuHWKY napnameHT rpafaHa, MunyuH
je uctakao: ,[lpakTU4HO Tapa je NocTano jacHo Aa Besa
usmelly rpafaHa, rpahaHcTBa, rpahaHckor ApywTBa,
LemokpaTuje W noKanHe camoynpase jecTe nanyaHa
Be3a. N pajenHo 6e3 gpyror He moxe”. [lpema HeroBom
MULWbekY, jow Taja y OKBUPY rpafaHcKkor ApyLTsa
6uno je jacHO pJa XapMOHMYHM MeRyeTHUYKM 0L HOCK
npencTaBnjajy jenad og ctyboBa npxaBe U [a je ,,Hala
LYXHOCT fa CBaKogHEBHO Taj cTy6 npaBumo YspLuhum”.

MunuuH cmatpa pa u nopep Tora WTO jow nocToje
“3a3oBM W npobnemu, mHore cTBapu cy ypaheHe Ha
nomy mefyeTHUYKUX OpHOCA M ,, MU BULIE HEMAMO
anubu rosoputn ga Ham danu 0Bo unu oHo”. ,Mucnum
[la NpPenopykom O MOYeTKy Mperosopa CTUFAN CMO A0
jenHe Tayke kaAa hakTMHKM Of HAc 3aBucK panu hemo
ycneTu ga OCTBApMMO OHO WTO je caH BehuHe Hac,,
pekao je npsu 4oek ®NOJM u uctakao: ,,Ja 6ux Taj caH
oBako geduHucao: MakepoHuja he jepHor paHa 6utu
LpXaBa y Kojoj kaga yaape AnbaHua ckohuye cBu a He
camo AnbaHuu. Kapa Tyky MakepoHua cko4uhe cBu a He
camo MakepoHuu. Kaga Tyky Poma ckoyuhe cBu a He
camo Pomu. Kapa he Hac 3aboneTu ypapate Apyror kao
[a je To ypapau no Hawa nefa, mucnum pa hemo tapa
nohu [0 OHe Tayke, KOja, pa3yme ce, HUTU je Nlaka HUTH
nako poxeaT/buBa. MehyTum, To je Ta Tayka Kapa Taj
cTy6 npxaBe Penybnuke MakepoHuje HUKo Hehe mohu
CPYLWNUTH. Y TOM TPEHYTKY HUKO Hehe mohu poBoauTH y
nutarwe Penybnuky MakepoHujy. 3ato wTto hemo pohu
[0 TPeHyTKa Kaja MHAMBMAYANHA U KONeKTUBHA npasa
byny nopjenHako BaxHa. M oHpa hemo mohu rosoputu
0 L,eMoKpaTmju, o rpafjaHckom [ApyWwTBY U O APYWTBY Yy
Kojem ce ybyAcKka npasa u cnobope mowTyjy A0 Kpaja.
To je, pa3yme ce, caH. Ja ra moxpa Hehy poyekaTtu.
MeRyTum, Hapam ce [fa he Heko of Bac To Ao4eKkaT,
OoHu mnafu. Ho To WwTo cam cTapuju He Jaje mu cnobony
pehu: capaje pocTta og meHe, ogmapahy. Kao rpahaHum,
Kao MHAMBMAYA CMAaTpam Aa je To Moja obaBe3a uybehen

cam pa je y MakepoHuju mHoro rpahaHa 6e3 o63upa
Ha TO Janu Cy y HeBNaLUHOM CEKTOpPY, Y NOKANHOj unu
LeHTParnHoj BNacTu, Koju To cnopesvyjy. Mu To 3ajegHo
MOXEeMO ypaguTu “.

MpencepgHuua ,,3ajeHUYKMX BpeLHOCTU” UCTakna je
na 3axBamyjyhu EBponckoj yHuju u ®UOLM, npojekat
»KuBeTU y MynTMeTHMYKO] cpemuHu — rpahaHu ca
jeAHaKMm npaBuma, MOryRHOCTMMA U 3aLWITUTOM” ycneo
nopctuhu capagwy u3melly nokanHux WHCTUTYUM)a,
KOMMUCHja 3@ OJHOCe Ca 3ajefHULAMA, PErvuoHasHUM
KaHuenapujama, HeBMaLMHMM OpraHu3auujama u
npeAcTaBHALMMA ETHUYKUX 3ajefHuua y [ApPXaBu.
Wmajyhu kao cBojy 6a3y eTHU4KY, BEPCKY, je3U4HY Kao
U KynTypHy LlapeHonukocT Penybnuke MakepoHuje,
0Baj je mpojekaT, N0 muwsbewy Pelenose, ycneo fatu
no3uTWBaH curHan kako tpeba cacnywartu pasnuuute
nornepe, kako Tpeba yHanpehuBatu kynTypy mujanora
M KaKo 3aje[HU4KUM Hanopuma moxemo Hahu HauuHe
npesasunaxenwa pasnuuutux nornepa. CBM OHU KOju
CYy y4ecHuUuM papuoHuua, porahaja, jaBHux pebata y
OKBMpY OBOI NpoOjeKkTa, yBeK Cy Ce Ha Kpajy, Harnacuna je
Peuenu, ocehanu kao [,e0 NO3UTUBHUX peLLeHa y Be3u ca
HUXOBUM CBaKOAHEBHUM npobnemuma u notpebama, u
ynpaso TO Nokasyje [A.a je Lub NpojeKkTa MOCTUrHYT.

Peyenu je uctakna ga ocTaje MHOro WTa ypaguTu y
0[HOCY Ha MOTNYHO OCTBAapewe NpaBa ETHUYKUX 3a-
jeaHMua Kao M y npasuy noborlwara HUXOBE KOMY-
HUKauMje ca HapNeXHUM MHCTUTYuMjama. Mnak, no we-
HOM MULWW/bEHY, HajBaXHMWje je Kpeupare MNO3NUTUBHE
atmocdepe Ha OBOM OCET/bUBOM MOJSbY Kao jefaH of
Hen3bexHux npepycnosa ybp3ara eBPOMHTEr paLMOHNUX
npoueca Penybnuke MakepnoHuje.
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MPE3EHTALLUJA PE3YTTATA MOHUTOPUHTA
NOKANHE ALIMUHUCTPALLUJE
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Meiuogonotiuja

MeToponorujy MOHWTOPMHIa noKanHe amMUHUCTPauuje
npepcTasmo je bopjaHuo MuLeBcKM U3 pernoHanHor LeHTpa
3a 04pX/bUB pa3eoj, KpaToBo, 4naH onepaTuBHe rpyne 3a
MOHUTOPUHT.

MOHMTOPUHF noKanHe agMMHUCTPauMje y OAHOCY Ha OC-
TBapewe NpaBa e€THMYKUX 3ajefHuua 6uo je cnpoBefdeH y
nepuopy jaHyap 2008 - jyH 2009 rofUHe Y 24 jeLUHULE NO-
KanHe camoynpase: BanaH 08B0, Benec, BpaHewtuua, [lebap,
LlenyeBo, [lemup Xucap, [onHeHu, [lojpaH, [Lpyroeo, Kap-
6uHumn, Kuyeso, KoyaHu, Kpusa ManaHka, Kpyweso, KymaHo-
BO, lex4eBo, lMpunen, PeceH, Ctapo Haropu4axe, Ctpyra,
Tetoso, LleHTap Xyna, Yawka u LLitun.

MoHuTopuHr je 610 cnpoBeAeH Of CTpaHe 12 TMMOBA cac-
TaB/bEHUX 0f, TPOjuULE NOKAaNHMX MocmaTtpada W of npep-
CTaBHMKA Pa3NMYMTUX ETHUYKUX 3ajefHuua, Koje cy 3a-
CTyNrbeHe y LOTUYHOj OMLUTUHU, NPEAMET MOHUTOPUHTa.

MocmaTpayku TUMOBM Cy pafunu npema MeceyHum akuuo-
HUMM NIaHOBMMA U ynoTpebom NPeTXo[HO NpunpemmbeHe
maTpuue 3a MOHUTOPUHT. OHKM Cy OfpXaBanu cycperte, OCT-
BapuMBaNMu KOHTAKTe M CaKyn/banv NOAAaTKe M3 PasnuyuTUX
NIOKanHKUX CTPYKTypa- NoKanHe BNacTu, CyACTBa, rpajaHckor
ceKkTopa, mepuyma v rpahaHa v npunpemanu KeapTanHe
u nonyropuwhe wu3lBewTaje. Ha Kkpajy npojekta 6uo je
npunpembeH GuHanHU u3BewTaj yKbydyjyhu pesyntaTe
18 MeCce4yHOr MO-HUTOPMHra Kao M Mpernopyke y Be3u ca
npeBa3unaxerwem KOHCTaToBaHUX Npobnema u cnabocTu.

Mpeomet moHuTopuHra 6uno je ctarwe npoueca feueHTpan-
u3auuje u mefyeTHU4KM oL HOCK Y cnepehum obnactuma: 6es-
6enHocT, NpaBo Ha je,HAKOCT Npef, 3aKOHOM U Ha jefHaKu
TpeTmaH, obpa3oBare, NpaBM4Ha 3acTyn/bEHOCT, TONepaH-
umja, pa3ymeBake M capafha, CouMjanHu OAHOCK M ynora
rpafjaHckux opraHu3aumja y aHraxoBawy €THUYKMX 3ajef-
HMLA Ha NNTOKANHOM HUBOY Kao 1 ocTana rpafaHcka npasa npu-
naAHUKa pasnu4ynUTUX eTHUHKKUX 3aje LHuLA.

Pe3yniuaiuu

Krby4He Hanase MOHUTOPMHIA CYyMUpPaHu cy y crnepehum
obnactuma: obpasoBary, 3aCTyN/bEHOCTU Y YNpPaBHUM
M jaBHUM OMWITMHCKMM CTPYKTypama; TOMepaHuujm,
pasymeBarwy M MyNTUKYNTYPHOCTH; KOL KOMMCHja 3a
ofHoce u3melly 3ajeAHuua M ocTanum obnactuma opf,
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MHTepeca, npepcTasuna je Enena Anrenoscka u3 HBO

”

»3aje HUYKe BpepHOCTU”:

1. OBPA30BAHE
Cnabociuu

e [locToju HepocTaTak oAfroeapajyher HacTaBHOr
Kappa, Hapo4uTo KOpO je3uka HeBeRUHCKMX
3ajegHuua,

e [locToju HepocTaTak yubeHuka Ha
HeBehMHCKMX 3ajeHNUA,

jesnuuma

e Y HEeKMM OMITUHAMA HemMa HacTaBe Ha je3nuuuma
HeBeNUHCKMX eTHUYKUX 3ajeAHuua,

e HepoBOSbHA 3aCTYMbEHOCT HEBEAMHCKUX ETHUHKMX
3ajefHMUa Y ynpaB/badykMm CTPyKTypama Yy
06pa3oBamy, LWKONCKMM oA 60puma u Behuma,

e [leua WKONCKOr y3pacTa BaH 06pa3oBHOr npoueca,

® Y HeKMM pypanHUm OMLITMHAMA YOMwwTe Hema
YNUCaHNUX y MpBU pasped unu cmamyje ce 6poj
yyeHuka 360r nosehaHe emurpauuje y rpapose
WM MHOCTPAHCTBO,

e (Cpnaba eBumpeHuMja O YMMCAHMM YYeHMLUMA U
OHMM BaH 06pa3oBHOr npoLeca kao 1 HepocTaTak
eBUAEHUMje Npema eTHUYKOj MpMNaaHOCTH,

®  Y4eHuue XEHCKOr Mona y nojefuHUM ONWTUHAMA,
HapO4MTO Yy pypanHUM, CE€ HepefOBHE Y HACTaBu,
ofpuhy cy o6pa3oBarka 40K MOHEr fe yonwiTe ra u
He NoYMnkbY,

e Kop y4eHuka pomcke 3ajepHuue npumeheHo je
npeBpemeHo HanylTawe 06pa3oBama,

e Kao Hajsehu pa3nor HeHacTaB/baka 06pa3oBaka
pOAUTE/bM HABOAE TeWKOo COLMO-EKOHOMCKO
CTame,

e  AkTUBHOCTUY OKBUpPY [lekane Poma cy He ,0BO/bHeE,

e [locToju Tako3BaHa TUXa  [UCKPUMMHALM]a
pomcke peue, npobnemu kon ynuca y wkony 36or
peoHu3auuje,

e [lojaBa nonpedyaBaka 0bpa3oBHOr mpoueca 360r
nonuTM4Kux obpadyHa,



MHore pypanHe LiKkone page y CynctaHaaphHUm
yCnoBuma 3a u3sohere HacTage,

JaBmajy ce npobnemu NpWIMKOM ynuca y BULIK
cTeneH obpa3oBarba 360r Heno3HaBara HacTaBHOM
je3uka,

MpucyTHU cy dum3nukn obpadyHu usmehy yHeHuka
pasnuyuTe eTHUYKe MPUNagHoOCTH,

MojaBa eTHMYKEe MOAJeNe Y4eHUKA Y je3u4HUM
CMeHama,

MojaBa 3noynoTpebe pedjer paga opn cTpaHe
poauTema,

Y HEKMM OMLUTUHAMA YHEHULM U3 MAHUX ETHUHKUX
3ajefHuua npedepuwy [a HacTaBy npate Ha
MaKe J,0HCKOM 1nu anbaHCKoM je3uky.

Mobomwara

BecnnaTHu npeBo3 y oOpa3oBHOM mpouecy W
HEroBo HacTaB/bake,

becnnatHu yybeHuum op orpomHe KOpPUCTU KOA,
poauterba ca TeWKUM COLNO0-EKOHOMCKUM CTakem,

Kao pesyntat 3akoHa 0 obaBe3HOM cpepHem
obpasosawy npumehyje ce nosehawe 6poja
y4€eHUKa Koju HacTaBrbajy cpefbum obpa3oBamem,

CBe Buwwe ynucaHux ctyaerHarta 3 HE3,

Mosehawe Gpoja Poma Koju ce ynucyjy y wkone
cpepher obpa3oBama,

CBe BULLE CTUNEH A Wja 3a y4eHuKe Pome,

IpafaHCckM cekTOp pagu Ha [OKOMNNeTUpawy
obpa3oBara 3a oapacne, Hapo4nTo koA Poma,

MocToje npumepu 30paTUMIbEHMX LIKOMA W3
MakegoHuje n Typcke koju mefycobHo capahyjy u
nomaxy jeLHU 4pyruma,

OTBapake BMUCOKOODPA30BHMX yCTaHOBA ca
HacTaBOM Ha BMLIE je3uKa KOju ce roBope Yy
MakepoHuju,

ToKoM LUTPajKOBa, 3anocieHn y 06pa3oBary He
L.ene ce No eTHUYKOM OCHOBY.

)XMBETU Yy MYyNTUETHNYKO] CPeAUHM — rpafaHu ca jeAHAaKUM MPaBUMa, MOFYRHOCTUMA M 3aLITUTOM

2. 3ACTYT/BEHOCT Y YNPABHWUM U JABHUM
OMWTUHCKWUM CTPYKTYPAMA

Cnabociuu

HeBehuHcke 3ajefHuMUE HUCY [OBOSBHO 3ac-
TYN/beHe Y jaBHUM, OMWTUHCKUM M a[MUH-
UCTPATUBHUM CTPYKTYpama Ha NToKanHOM HUBOY
(BanaHgoBo, Benec, BpawewTuua, [ebap,
llenyeBo, [emup Xucap, [ojpaH, [pyroso,
KapbuHuu, Kuyeso, KovyaHu, Kpusa lManaHka,
KymaHoBo, Mex4eso, Mpunen, Pecen, Ctpyra,
LleHTap Xyna, Yawka, LLiTun),

To ce npunucyje Hep0CTaTKy KBanuUKoBaHOT
ocobba M HepocTatky  (DUHAHCUjCKUX
cpencTasa,

360or HepocTaTka KBanudukoBaHOr ocobma
nocToju NojaBa 3anoLwsbaBara nuua U3 Opyrux
onuwTUHa,

3acTyn/beHOCT MamwhX eTHUYKKMX 3ajedHuua je
Ha joww He3aBMOHUjeM HUBOY,

KoHKypcH 3a 3anowrbaBamwe He PeTKo cappxe
HenpaBuUnHOCTU (06jaBbEHN HA jeHOM je3UKy
WM Ha HepeneBaHTHOM je3uky) npumeheHo
je 3anowsrbaBake MO MNApPTUjCKOM OCHOBY,
a nocToje M cnyyajeBu Kkapa ce MPUIUKOM
3anowsbaBaka He MOLWTYje NpaBMYHA €THUYKA
3aCTyN/bEHOCT,

Y Be3M ca HenpaBUIHOCTUMA MNPUNUKOM
3anowsbaBaka He0CcTaje NpaBHa peakumja,

Ha nokanHum u npepcegHu4kum usbopuma
2009, Y HEKUM onwiTuHama ctpaHke HE3 Hucy
nofHene camoctanHe CaBeTHUYKe NUCTE [,0K
Cy HUXOBM KaHAMAATH 6unu peo nucta Behux
CTpaHaka LWTO je [0BENO [0 Beoma manor
6poja npunapgHuka HE3 y onwtuHckum sehiuma,

Ha nokanHum u npepcegHu4kum usbopuma
2009 Yy HekuMm onwTuHama cTpaHke HE3
umane Ccy camocTanHe CaBeTHUYKe JucTe
melyTum HujegHor usabpaHor mpepcTaBHUKA
y onwuHckom Behy,
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Y onwTuHckum Behuma rpe je manu 6poj
npencTtaBHuka HE3, jenaH 4naH Beha je 4naH
BULLE OMLUTUHCKMUX KOMUCH]A.

Mobomvwama

Y HeKuM onLwTMHama Ha nokanHum usbopuma 2009
6uno je camocTanHux nucTu cTpaHaka u3 HE3 4uju
cy 4naHoBu obe3benunu MeCTO Yy OMLUTUHCKUM
Behuma,

MpenctaBHuum HE3 6unu cy akTUBHO YKIbYYeHU Y
1360pHOM Mpouecy Kao YnaHoBu bupadkux ogbopa
1 nocmartpasa,

Wma nojaBa noctaemawa npunapgHuka HE3 Ha
pykoBogehe mo3uumje unu 3anocnexa y noKanHoj
afMUHUCTPALUjH,

MpunagHuum HE3 cy akTMBHO YKIby4eHMY Npor pamy
camo3anolurbaBaka nyTem Kpenutupama,

MpunapgHuun HE3 aHraxyjy ce kao onwtu u
CEe30HCKW pafHWLM 0f, CTPaHe HeKUX NOoKanHux
npepy3eha, Hapo4uTO NPUNABHUALM  POMCKe
3ajenHuue,

Y Hekum onwTuHama rae He noctoju Komucuja 3a
ofHoce uamehy 3ajefHuua, 3anocneH je PecdepeHT
33 eTHM4Ka (POMCKa) NUTakka.

3. TONEPAHLLUJA N PA3YMEBAKE, MYTTTU -
KYNTYPHOCT

Cnabocuwiu

leHepanHO, Ha JIOKANHOM HWBOY Bnapajy
penakcupaHu MeRyeTHU4KM OfHOCU. Y HEKUM
OMITUHAMA KOHCTAaTOBaHa je TonepaHuuja uamehy
€THUYKMUX 33je4HULA anu He Uy capapku (Kudeso)
LOK ce Herpe cTake cmaTpa kpeBkum (KymaHoBo,
TeToBO),

Monutuykm obpayyHu M Hecyrnacuue yTuhy Ha
mehyeTHUYKe 0AHOCE U (DYHKLUMOHUCAHE OMNLITUHA,

JaBmajy ce M30M0BaHU MHUMAEHTU MeRyeTHU4KOr
KapakTepa Kkao WTo cy ®u3m4kn obpadyHu,
BaHOanM3aM MoBe3aH ca Bepckum objexTuma u
cnomeH obenexjuma, KOHMOMUKT CUTHUX TProeaua
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ca nonuuujom, Kopuwhewe jaBHOr npocTopa,
6ecnpaBHO pyLLIeHE POMCKUX Hacemba UTA,.,

Y nojeauHum onwTuHama noctoje npobnemu ca
MUMNIEMEHTALUjOM LBOje3UHHOCTH,

Heke onwTuHe He MowTyjy 3aKOH O MCTULAkY
3acTaBa,

MpumeTrbMBa je mnojaBa Hero3HaBaka HOPMM
M npoueaypa y Be3W ca OCTBapuBakem npaea
npunagHuKa 3ajeaHuua,

[pahaHu 4ecTo He kopucTe npaBo Ha Aobujare
NINYHUX LOKYMEHaTa Ha MaTepHem je3uky 1 nopen
MOryRHOCTH KOjy UMajy,

Y HeKum OmwTMHaMa MoAe/beHOCT MO eTHUYKUM
Cennuma-Hacerma cmaryje KomyHuKaumjy nsmehy
rpahana,

Mpumehyje ce HejemHakn TpeTmaH Mamnx
€THUYKMX 33jeHULIA HA NTOKATTHOM HUBOY,

Benukn npoueHaT mpumaoua couujanHe nomohu
1 jeAHOKpaTHe HoBYaHe nomohu cy npunagHuLmM
HE3,

Y pypanHum cpefuHama Hema ycnoBa 3a pa3Boj
KynType 3aje4Huua,

Capapta u3amely rpahaHa v nonuuuje Huje Ha
3a[,0BosbaBajyhem HUBOY,

Mpusnasawe KocoBa op cTpaHe Penybnuke
MakepoHuje u3a3Bano je TeH3uje um3mehy
MaKe[0HCKe, anbaHcKe U cpncke 3ajefHuLe.

lMobomwarna

[pafjaHckn cekTop je aKkTMBaH Yy 3awWTUTU W
NPOMOLMj1 NpaBa eTHUYKMX 3ajeAHuLa,

MynTukynTypHe MaHudecTaumje cy MoBoL 3a
36nuxaBawe JbyOM U3  PA3NUHUTUX  ETHUHKMX
3ajefHuua,

MocToju noborwarwe KOA  MMMINEMeHTauuje
LBOjE3NYHOCTU Y MUCMEHO] KOMYHUKAUUjU Y
OMLITUHAMA Ca BULLE 04 je[HOr ciyXbeHor je3uka,

Y cBe Buwe onwTuHa npumehyje ce capaama
u3meRy onwwTUHe U rpafaHcKor cexTopa.



XuBETH y MyNTUETHUYKO] CpeAuHM — FpahaHu ca jeHaKuM NpaBuma, MoryhHoOCTUMA U 3aLTUTOM

4. KOMACWJE 3A OIHOCE U3MERY 3AJELIHWLA

MopmupaHa ®opmnpana
Komucuja'y dopmupaHa PAMP Ha

- npema .
OnwTHHa NpoLwWwnom KOMMUCHja y OBOM ObaBe3Ha 0,06pOBOLHO]
3aKOHCKUM

CacCTaBy CacCTaBy OCHOBMU

nponuncuma
OCHOBa

Bananposo [ [ I

Benec

Bpanewaua [ [N E
fle6ap I R R N
fenveso [N

Oemup Xucap
flojpaH

Monwenn [T I [

Opyroso
Kapbuwun [ T

Kn4yeBo
Ko4aHu
KpuBa
ManaHka

Kpyweso [ [ T
Kymawoso  [EE [ [

[lex4yeBo
Mpunen
PeceH

HaropuyaHe

Crpyra I D D
TeToB0 I R R
Lienrap Xyna [ ] i

Yauwka I ]

LWTun
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5. OCTANE OB/MACTA OL1 UHTEPECA

Cnabociuu

Hajsehn npobnem CTaHOBHUIITBA pypanHux
ONWTHUHA NPeACTaB/ba foLle CoLno-eKOHOMCKO
CTawe, HEe3anoCNeHocT, Jowa  OCHOBHA
UHDPaACTPYKTypa U KOMyHaNHKU Nnpobnemu,

XeHe cy HELOBO/LHO 3acTyM/beHe Yy jaBHOM
XUBOTY, JIOKaNHUM a[MUHUCTPATUBHUM U
ynpaerbaqykum CTpYKTypama,

Y3poK He[,0BOSbHe 3aCTYM/bEHOCTH XEHA HECTO
Cy HepoBO/bHO obpa3oBake M naTpujapxanHa
3ajepHuua,

Komucuje 3a jepHake moryhHOCTU Mylukapaua
M XeHa Hemajy yTuuaja Ha nobosbluare CTaka
KO L XeHa,

Mnapu HUCY A0BO/BHO AKTUBHU Y jaBHOM
XMBOTY M pa3Bojy HUX0OBE ONLITUHE,

Emurpauuja cTaHOBHUILITBA Yy rpajoBe WU Yy
MHOCTPAHCTBO je eBUL,EHTHA Y BULLE OMLWTHUHA.

lMobomwara

I'pahaHCcKM ceKTOp aKTUBHO OOMPUHOCHK pas3-
BOjy 3ajegHuua y Hajsehiem 6pojy onwTuHa.
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MAHEN INCKYCKUIA
M3A30BA MAKELLOHWJE HA TTYTY KA
TONEPAHTHWJEM IPYWTBY *

YBogHa u3naiamwa

Y Be3u ca Monutuukum yyewhem eTHUUKMX 3ajeAHuua
y BNacTu Ha NOKanHoOM U LLeHTpanHOM HUBOY npodecop
Mepcen Bumbanu uctakao je ga cy y MakenoHuju eTHUYKe
3ajefHULE YK/byYyeHe y BNacTU M pa HuxoBo y4yelwhe
npeacTaBmba M3y3eTaH [pPXaBHU WHTepeCc O[HOCHO
Ha OBakaB Ha4uMH ApxaBa (YHKUMOHWLIE afeKBaTHO
Ca HEeHMM eTHUYKMM cacTaBom. Ynpaso 36or Tora, no
HEroBOM MULLIbEHY, Y OBOM CErMEHTY BEOMa BaxHO je
NOLITOBATM MPUHLUN NeruTumuTeTa M KpepmnbunuteTa.

loBopehn o [pxaBHOj apmuHUCTpauuju u ydewhy
HeBeNMHCKMUX eTHUYKMX 3aje AHULA Y KOj, Bumanu uctuhe
[ia Cce MM Cyo4aBamo Ca BENUKOM NapTuU3aunjom npu-
JINKOM CeneKTUpara KafpoBa M Aa je oBakBa afMUHK-
cTpaumja npeTeLlKa 3a Apxay. bpoj 3anocneHuxy jaBHoj
aAMUHUCTPALUjK je BULWE 04 136.000 LITO NpeAcTaBba
20% yKkynHor 6poja 3anocnennxy Make poHuju 1 oKo 13%
papHOCNOCOBHMX Y AM Y ApxXasu. To je 4ak 5 nyTa BuLLe
oA, npoceka y EBponckoj yHuju.

Mopen cmarerna afMUHUCTPALUjE U HheHe napTu3auuje,
3a Bbumanuja je Beoma BaXHO NuTawe HeHe npode-
cuoHanu3auuje. OH cmaTpa pna MakepoHuja mopa
La W3rpagu peneBaHTHE MHCTUTYLMje 3a Ccenekuujy
npodecuoHanH1x Kagposa jep jeauHo npodecuoHanym
mory noctuhu pobpe pesyntate. 3a o6uyHor rpahaHuHa
je MpeneBaHTHO Lanu je OHAj KO My HMWje 3aBPLIKO NOCAO
AnbaHau, Make goHay unu TypUuH. Y LEeHTPanHoj BNacTy,
uctakao je bumbanu, noctoje onpeheHM mexaHU3MU
KOju rapaHTyjy yHKUMOHANHOCT Koja je ajkBaTHAa ca
MYNTUETHUYKOM peanHowhy apXxaBe U TaKBU MEXAHU3MK
yHKunMoHUWY. MeRyTum nutawe Koje Tpeba 6uTw
NOCTaB/LEHO j€ jecy Cy M TU MEXHU3MU Y KOPUCT rpafaHa
n gpxase 6e3 ob63upa Ha eTHMYKY mMpunNagHOCT, WUNU
ce TaKBM MEXaHU3MMU eKCMioaTuwy jeauHO Y AHEBHO
NOSIMTUYKE LUbEBE U TECHO NAPTUjCKe UHTEpece.

Xapko TpajaHocku, roBopehu 0 MyNnTUKYNTYpanu3my y
MakenoHuju Harnacuo je fa ce oH noBe3syje ca
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Tpaguuujom cyxmuBoTa Kkoja notuhe jow u3 OTomaHcke
uMmnepuje, rae cy KOMWUNYK, LyX U MEHTANMTET Yaplumje
nogpasymeBanu MoOLITOBake npyror. MeRQyTtum,
Harnacuo je TpajaHOCKM, MYNTUKYNTypanu3am Kao Wu3-
BECHAa Tpaguuuja CyXMBOTA, jOLI YBEK je MeTa KpUTUKe
MHOTUX TeopuUTMYapa KOju ce nuTajy 3alTO YMecTo
,,M3am-a,, He ynoTpeb/baBajy ce KOHLUENTU CYXWBOTA,
TONnepaHuuje Unu HeKU CPOL,aH TEPMUH.

Kapa ce rosopu o myntukyntypanusmy y MakepoHuju
MOTYy Ce pasrpaHUydMTU pasfMYUTU KOHTEKCTU U
pasnuunTa BpemeHa, melyTum TpajaHocku HajBuwe
ce 3a4pXao Ha MNONUTUKE MO EHTUTeTa M pasnuke Koje
TaHrupajy oppeheHa /byAcka npaBa HaKOH YCTaBHUX
amaHaMmaHa u32001roguHe. lpema wemy, y Make i,oHuju
Ce 4eCTO roBOPM O KONEKTUBHMUM NpaBUMa OLHOCHO O
npaBMMa €THUYKUX 3ajefHuUUa, a TEPMUH 3ajefHULA je
MOHOMONN30BaH y eTHU4YKOM cmucny. OH je mopceTuo pa
cy 'y YcTaBy MHOMBUAYE HOCUOLM NpaBa U Aa je TO BeoMa
BENMKa pas3nuka ca acnekTa jby[Cckux npasa: ,,OHo WTo
meHn nocebHo ocTaB/ba yTUCak My roOBOPUMA MonMTMYapa
mehyTum 1y roBopuma OHUX KOju Npoy4aBsajy MonmTuyKe
nuckycuje y MakeLOHMjM HAaKOH 2001 roguHe, jecTe Aa
cy rpahjaHu Hekako u3rybrmeHu ca Cnuke Kao HOCMOLMU
npaBa U MMamo jefHO Tymayewe OKBMPHOr LOroBopa,
0L HOCHO aMaHAMaHa Koja CyncTuTyuwwe WHOUBUAYANHA
npaBa KONEeKTUBHUM MpaBMma LITO, CBaKako, ca acnekTa
JbY A,CKMX MpaBa, moxe 6uTtu 036umaH npobnem .

Mo muwmerwy TpajaHOCKOr, NONUTUKA WLOEHTUTETa
cdoKkycMpaHa Ha EeTHWUYKO, ycnocTaBuna je oppeheHy
TUPAHU)y UCKIbYYUBUX E€THUYKUX WULEHTUTETA OAHOCHO
LLOBena je [0 BeNUKOr packopaka u3mely peanHocTw
u nanupa. 3abopaBunuM Ccmo [Aa He MNOCTOje camo
€THUYKM, NAPTUjCKU, PENUrUO3HU WULOEHTUTETU Y
Penybnuuu MakenoHMju, HEro na NocToje U CacBum
Lpyradnju upeHTuTeT. Y TOM nMpaBuy, Harnacuo je
OH, TEPMMUH MyNTUKyNTypanuzam Tpeba KopucTUTH
Kao MNOMMUTUKA MNpU3HaBaka MNpe3peHux WAEeHTUTeTa
Kao WTO Ccy xomocekcyanuu, nesbujke, bucekcyanuu,
TpaHCceKcyanuu, XeHe jep cy NOANOXeEHe ABOCTPYKOj
LUCKPUMUHALMU, 3aTUM KOPUCHULM ApOre Kao M ocTanu
npunagHULM MapruHanu3oBaHUX KynTypa Yuju ce rnac
jeAHOCTaBHO He Yyje y HaLoj NONUTUYKO] PEANTHOCTH.

Ha kpajy, TpajaHocku je yka3ao Ha napaAoKc fa v nocne
ocam roguHa o OKBMpHOr cnopa3yma, MakefoHuja joLu
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Hema OKBMPHOT 3aKOHa O 3alUTUTH Of, LUCKPUMUHALUje
Koju Tpeba obe3bennTH 3aWTUTY HAa MHLUBMAOYANHOM
HUBOY, U3meRy ocTanor, u o4 AUCKPUMUHALMje MO OCHOBY
eTHUYKOr nopekna.

3ameHuk HapopHor npaBobpaHuoua M3 peruoHanHe
KaHuenapuje y KymaHoBy, Hacep Bejcenu rosopehu o
MCKYCTBUMA OKO NMpaBU4YHE 3aCTYyN/beHOCTU 3ajeAHuua,
MCTAKao je Oa OpraHuM ApXaBHe ynpaBe MHTEH3UBHUje
CnpoBo e 0Ba Hayena, 3a pasnuky o hoHL0BA U jaBHUX
npepny3eha Koju He NOKa3yjy CMPEeMHOCT NOLITOBAaTH OBAj
npuHuun. HapooHu npaBobpaHunau, uctakao je Bejcenu,
0 0BaKBOM CTaky 06aBecTuo je CKynwTUHY, fOK je Bnagu
yKa3ao Aa nocToju efleMeHTapHO Hemo3HaBakwe nponuca
O HOCHO HagnexHocTu HapogHor npasobpaHuoua on
CTpaHeHeKMXopraHa,kao,Hanpumep: JaBHonpepny3ehe3a
npuspefuBare ca cTamGeHMM U MOCTOBHUM NMPOCTOPOM,
AreHuuja 3a cTpaHe uHBecTUUMje, [lupekumja cnobopHMX
€KOHOMCKMUX 30Ha, [lpXaBHW 3aBof4 32 34paBCTBEHY
3awTuty, Penybnuuku 3aBop 3a TpaHcdysuonorujy,
KnuHunuka anteka, CneuujanHa gedja 6onHuua 'y Oxpuay,
34paBcTeHn pomosu y Oxpupy v Benecy, kao u onwTuHe
KaBapapuu, HerotuHo, BpaHewHuua, Mpapcko, 3ajac,
3pHoBuu, PocomaH u CTygeHn4aHu.

Crawe, cmatpa Bejcenu, Huje MmHoro Gome HU Yy
npaBocyfly, roe ce OBaj MPUHLWUN CNPOBOAU Beoma
CNopo, a OHO LITO Hapo4uTo 3abpurasa jecTe ca3Hawe
ba cynpepcrtaBke nogHeTe HapogHom npasobpaHuouy,
KOje ce 0 HOCe Ha MpaBUYHY 3aCTYNILEHOCT, y nopehemwy
ca octanum obnactuma, y manom 6pojy 04HOCHO U3HOCE
€amo 0,69% ykynHor 6poja nogHeTux npepctaBku. To ce,
ucTakao je Bejcenu, HM u3paneka He moknana ca peasHum
CTakem W roBopu O Tome pAa cy rpafaHu jow yBek
HeOOBO/bHO YMO3HATU ca HaanexHoctuma HapopHor
npasobpaHuoua.

[onyHckn npobnem, no muwrbewy Bejcenuja, npep-
cTaB/ba akaT [Aa jow YBeK HUje YCBOjeH 3aK0oH 0 3alUTUTH
04 [MCKpUMMHAuMje M ynpaBo 360r Tora MHOru cy
nokyLaju o yTephueary AuUcKkpumuHaumje y MakenoHuju
HeyCneLwHu.

Y Be3n ca Temom [ocToju nNu AMCKPpUMMHAUMja no
OCHOBY eTHMuYKe npunagHocTu? MupjaHa HajyeBcka
je ucTakna pa yKonuko ce cynu npema npepcTaBkama
Koje ce ynyhyjy HaLneXHUM OpraHuma O MocCTojaky
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LUCKPUMUHALMje MO eTHUYKOM OCHOBY, moxe ce cTehu
yTucak pa y MakenoHuju Hema [UCKPUMUHAUM]je.
Ako cynumo ca acnmekta KOMMKO naxkwe nocsehyjemo
€THUYKOj AUCKPUMUHALMU|U, OLHOCHO CBEMY TOME LUTO
je moBe3aHO ca NOCTU3akeM jefHAKOCTM MpunapHuKa
pa3HuX eTHUYKMUX 3ajefHMLA a TO je Menare YCTaBa,
Merahe 3aKOHa, [OHOLWeHe MOJA3aKOHCKUX akaTta
Kojuma ce yTBplyje mpaBuMyHAa 3aCTyn/beHOCT, MOHOBO
moxe ce pehu ga Hema OUCKPUMMUHALMUjE MO ETHUHKOM
ocHoBy. MefyTum, Harnacuna je HajyeBcka, Buwe of, 55%
rpahaHa, aHkeTUpaHuxy ucTpaxmeary ,,EBpobapomerpa”
Mucne fa mma AUCKPUMUHALMje N0 eTHUHKOM OCHOBY, a
4yak 37% cmaTpajy fay nocnepnHuUx neT rofnHa uma BuLle
AVUCKPUMUHALIMjE MO eTHUHKOM OCHOBY HEronu paHuje.

OBa guckpenaHua nsmely 3BaHMYHMX MO f,aTaka U CTaBOBa
rpaflaHa npou3unasu u3 Hekonuko npobnema, cmatpa
HajuyeBcka. lpBu npobnem ca Kojum ce cyo4aBamo jecTe
ca3Hame [a ce He caKkym/bajy AecarperucaHu nogaum no
OCHOBY €THM4Ke npunapgHocTU. He 3Hamo ganu mmamo
obnactu rpe eTHU4Kke 3ajefHuUe Tpne HeKakBy BPCTY
HejegHaKkor moctymawa, 6Mno Aa je ped o CTaHOBamy,
6u3Hucy, 3anowrsbaBawy, obpa3oBaky, 34,paBCTBEHOj
3alWTUTKU, NOCTyNawy nonuumje.

Opyru npobnem, Harnacuna je HajyeBcka, jecTte
nocTojewe CTPYKTYpHE OUCKPUMUHALMjE OLHOCHO
cUCTemaTcke, MHCTUTYLMOHANU30BAHE AUCKPUMUHALM]je
Koja je 6a3vMpaHa Ha TpafUUMOHANHO MOCTOjeHe
oppeheHux ctepeoTuna unu npeppacyna. Beoma yecro,
LUCKPUMMHALMjA, HAaPO4YUTO MO ETHUYKOM OCHOBY, je
MHAMPeKTHA. Ha NpBM nornen npumekryjy ce UCTOBETHE
W HeyTpanHe meTofne, Hema aKTUBHE LUCKPUMUHALM]je,
meRyTum, cuTyauuja Koja ce cTBapa, jecte cuTyauuja
ouckpumuHucawa. Kop Hac, u mopep Tora wTo ce
CNOMUKE 3M0CTaB/bake Y 3aKOHY O PagHUM O[HOCUMA
My 3aKOHY O je[HAKMM LUAHCAamMa MyLliKapaua U XeHa,
BEOMA YECTO Kaja KaXemo 310CTaB/bake MUCIUMO Ha
ceKkcyanHo 3noctaembake. MelyTum, 3noctaBmake jecte
y BUAY AUCKpUMUHaUUje. To je cTBapamwe HenpujaTerbcke
npetehe atmocdepe y Kojoj ce npunagHuk oppeheHe
eTHU4Ke 3ajefHuue He oceha ypobHo. O Tome nocebHO
MOXemo roBoputu y obpa3oBany. Beoma Tewko je
6UTU POMCKM YYEHUK Yy pa3pepy rae cy AOMUHAHTHU
npuNagHULM Bpyre eTHUYKE 3aje LHuLe.

Ha kpajy, HajyeBcka je 3akmby4una pa je notpebHo pa
ApXaBa MMa aKTMBHMjU MPUCTYN OLHOCHO Aa NMOKpPeHe
no3uTUBHY akuujy koja he mopcTtuhu mype U MHCTM-
Tyuuje Aa nowTyjy pa3nuke. JeLHOCTABHO LpXaBa He
CMe YeKaTu HeKkora [fa je TyXu, Hero Tpeba TpaxuTu of,
npepay3eha u LeNoKynHOr jaBHOr M NPUBATHOI CeKTopa
[,a UMajy NO3UTUBHUjU NPUCTYN KOJ, CNpaB/baka ca b uc-
KPUMUHALUjOM.

Auckycuja

YYecHUUM y B[UCKYCUjM UCTAKNM Cy Aa Cy NpuUnangHuum
marunHa y MakefoHUju CyOHeHU Ca AUCKPUMUHALMjOM.
Ta BMCKpUMUHALMja, MO HUXOBOM MULLTbEHY, HUje jaBHA,
mefyTum oceha ce y cBakopgHeBHOM XuBOTy. Hajuewhe
XpTBe cy Pomu, Koju ce roTOBO CTaNHO Cyo4aBajy ca npob-
nemuma y oCTBapuBaky OCHOBHUX NMUYHUX, MOMUTUHKUX
M €KOHOMCKO-COLMjanHux npasa u cnobopa, anu u npu-
najHULM OCTaNUX MapruHanu3obanux rpyna (Erunhanu,
CamoxpaHe Majke, CTAHOBHULM pypanHuX CpPepuHa...)
JluckyTaHTU Cy MO A BYKNM [, HE MOXEMO OMTHN 32 4,0BObHM
OHMM WWITO je A0 capa ypaheHo, a To je noTBpfeHo u
npumenbama Koje cy cappxaHe y U3sewTajy EBponcke
Komucuje o HanpepoBaky Make[oHMje y 2009 O L UHH.

WcToBpemeHo, AUCKYTaHTU Cy KOHCTaToBanu pa mno-
TpebHO jow mHOro Tora ypagutu y obnactu jepHakux
moryhHoCTH 1 yHanpehera nonoxaja XeHa y MmaKe b oHC-
KOM ApyWwTBY. Y UMe 3aTUTe TPAAULUOHUX BPELHOCTH
U KyNTypHE Npakce eTHUYKUX 3aje fHULA YecTo ce 3abo-
paB/ba WTETa KOjy TpaLULMOHANHA KynTypHa npakca
HaHOCK MpunagHuuama oppeheHe eTHUYKe 3ajedHuue.
Opn.CcycTBO X€eHay jaBHOj cchepu U NpoLecuma oany4mBara
NPaKkTUYHO NpepCcTaB/ba UHAUKATOP OAHOCHO pe3ynTtat
TakBe npakce. Pomcka XeHa je XpTBa ABOCTPyKe AuC-
KPUMMUHaLMje, OQHOCHO POMKMIE CY BUCKPUMUHUCAHE W
OA MHCTUTYLMja y ApyWwTBY, MeRyTum n og noponuue.

Yyechuun y pebatm cy wuctaknum pa je  npouec
[eueHTpanu3auyuje u3a3Bao M3BecHo noborbwarke Ha
nosby npaeBa HeBehuHCkuMX 3ajegHuua, mefytum fa
npaBuMYyHa 3aCTYN/bEHOCT W MOLWITOBake NpaBa MawMHa
jow yBek mpepcTaB/bajy BEIMKM PU3MK Yy OMLITUHaMa.
OHu cmaTpajy [a je 3aKoHcku okBup pobap anu Tpeba ra
LoCnefHO U eMKACHO CNPOBOAUTH.
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3akmyuyu

e [lowToBake MnpaBa Koja Cy 3arapaHTOBaHa
YcTaBOM M 3aKOHMMa MoOpajy MpencTaBmbaTy
npuopurer,

e He cmemo 3abopaButM pa cy rpahaHu
HOCMOLM MpaBa, OJHOCHO He CYNCTUTYUpPaTu
MHOMBUAYANTHA NPABA KONEKTUBHUM NPaBUMa,

° He cmemo 3abopaButu octane wupeHTUTETE
OOHOCHO MOpamo ce 3anaratu 3a MONMUTUKY
Npu3HaBaka TaKO3BaHUX NPe3PEHUX UAEHTUTETA,

®  3aKOH 0 3aWTUTU O, AUCKPUMMUHALMje mopa BuTK
LLOHeT WTo je moryhe npe,

e JaBHa npepy3eha M MHCTUTYUMje MoOpajy ce
wTo je moryhe bGpxe yno3HaTu ca mponucuma
y Aeny npaBU4HE 3acCTyM/beHOCTW, Kao W ca
HapnexHocTuma HaponHor npaBobpaHuoua,

e [locToju 3aKOHCKM mopmen Koju moxe p[obpo
dyHkunonucatn, mehytum Tpeba ra pobpo
CNpPOBOAUTH,

e Yyewhe eTHUYKMX 3ajepHuua y BnactTu 6azupatu
Ha NPUHLMN NeruTumuTeTa u Kpeaubunuteta,

e [IpXaBHa M jaBHa afMUHUCTpAuMja mopajy ce
npodecuoHan13oBaTu,

e  Bnact Tpeba pa pyHKuUMOHMLWE y KOpUCT rpahiaHa,
a He Camo Y KOPUCT CBOjUX NAPTUjCKUX U OCTanmUx
MHTepeca,

e [IpaBM4Ha  3aCTyn/beHOCT  Tpaxu  jacHuje
KpuTepuje u npaeuna,

e [loTpebHO je CTBOPUTM cUCTEM CaKyn/baka
noparaka LUcerperupaHux no eTHUHKOM OCHOBY,

e Y MakenoHuju Jbyam ce Cyo4aBajy ca CKPUBEHOM
OUCKPUMMUHALMjOM OLHOCHO CUCTEMATU30BAHOM,
CTPYKTYPUPAHOM U MHCTUTYLMOHANU30BAHOM
OUCKPUMMHALMjOM M TO Ha OCHOBY Tpaguuuje,
cTepeoTuna v npeapacyna,

e [lpxaBa Tpeba nopctuhu rpahaHe, WHCTU-
Tyumuje, npepnyseha u cBe hakTope nowwTOBATU
pasnu4MTOCTM.
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BANA TU LOC MULTIETNIC -

BANATORI CU IDGHI ANDREPTURI, PUTERI SHI AVIGLJEARI

DETSENTRALIZAREA -
SHANSA TI COMUNI MA TOLERANTI

»Band tu loc multietnic — banatori cu idghi andrepturi,
puteri shi avigljeari“ easti proectu ti ma bun status a
grupilor a minoritatslor shi a capatsitetilor ti a lor par-
titsipari activa tu crearea a politichilor publitsi, cum pi
nivel local ashitsi shi pi nivel natsional.

Fondatsia Institut dishcljisa sotsietati - Machidunia
(FIDSM), deadun cu ONG ,,Valoari deadun* shi 12-li di ex
Tsentri ti sustsaniri a ONG, tu reghionili di Veles, Parlep,
Shtip, Chicea, Strug, Resen, Ghevghelia, Negotina, Stru-
mitsa, Delciuva, Cratuva, Dibra, Cumanuva shi Tetuva,
lu realizara aestu proectu, di meslu ianar anlu 2007 —
pana tu meslu ximedru anlu 2009.

Realizarea a proectului era sustanut cu finansii di la
Unia Europeand, an cadur a ,Campanjiljei 4“, a Init-
siativaljei europeana ti democratii shi ti andrepturli a
omlui (EIDHR): ,,Niintari a egalitatiljei, tolerantsiiljei shi
a irinjiljei”, ca partneri cu FIDSM.

Lucurlu fundamental a proectului ,,Bana tu loc multiet-
nic — banatori cu idghi andrepturi, puteri shi avigljeari*
era:

e Ma mari conshtintsa publica ti andrepturli
a grupilor a minoritatslor shi promovari ti
tinjiseari shi apurari a minoritatslor adecvat
cu conventsiili relevanti internatsionali shi
cu leghislativa natsionala;

e  Monitoring a realizariljei a determinantilor
antidiscriminatoari pi tu comunili;

e Motivari a reprezentantsalor a grupilor
a minoritatslor ta s-lijea parti tu crearea a
politichilor publitsi shit u reformili, ahorghea
tu sferili ti apurari a andrepturlor a lor;

e Developari a capatsitetilor ti colaborari
anamisa a ONG shi institutsiili tsi
lucreadza cu minoritatsli etnitsi cari suntu
marghinalizati shi cu comunitats etnitsi;

e Influentsa pi institutsiili a Guvernului
ti realizarea a Strateghiiljei ti idghea
partitsipari a minoritatslor tu administratsia
publica shit u firmili publitsi.

An cadur a proectului cu suctses era realizati multi ac-
tivitats:

e Paturdzats di seminari ti andrepturli
a minoritatslor, ti malju dza 1000 di
reprezentantsa di la 150 organizatsii

niguvernali shi 95 di institutsii locali,

e (Campanja ,,Sum idghu soari“ ti promovari a
valoarlor multietnitsi shi tinjiseari anamisa
cum shi ma mari conshtintsa publica ti
antribarli a comunitatslor etnitsi cari nu
suntu multsimi pi nivel natsional shi nivel
local,

e Internet frandza www.podistosonce.org.mk
ti distribueari a informatsiilor ti activitatsli
tu proectul shi documentili natsionali shi
internatsionali relevanti ti minoritatsli,

e Naud TV debati reghionali shi una natsionala
cu reprezentantsa di la comunitatsli,
organizatsiili niguvernali, expertsalj shi
institutsiili adecvati,
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Dau mari hepeninzi multietnitsi Scopia (brumar
anlu 2008) shi Strug (lunar 2009),

Andridzeari, tipariri shi distribuarea a
,Conducator ti leghislativa natsionala tu
sfera a ufilizariljei a limbilor a comunitatslor
etnitsi tu Republica Machidunia“ pi 7
limbi cari s-ufilisescu tu statlu shi pi limba
anglicheasca,

Andridzeari, tipariri shi distribuarea a
»Manulaui ti eliminari a discriminariljei pi baza
a originaljei etnica“pi 7 limbi cari s-ufilisescu
tu statlu shi pi limba anglicheasca,

Sustsaniri ti creari shi developari a paturlor
mreji a organizatsiilor niguvernali cari lucreadza
ti andrepturli a omlui, pi nivel local shi pi nivel
natsional,

Shaspra di andamusi tematitsi/treninzi a
organizatsiilor niguvernali shi a institutsiilor
locali ti stimulari a comunicatsiiljei shi a
colaborariljei anamisa,

Optu andamusi reghionali ti bagari colaborari
anamisa a comisiilor ti relatsii anamisa di
comunitatsli, consiliurlor a comunilor shi
cantselariili reghionali a Ombudsmanlui
popular,

Analiza ti partitsipari a minoritatslor (barbats
shi muljeri) tu organili cari aduc detsizii pi nivel
local tu 84 di comuni shi Casabalu Scopia,

Optuspra di debate publitsi ti andrepturli a
minoritatslor ti problemili actuali shi antribarli
ligati cu comunitatslor etnitsi cari nu suntu
multsimi,

Opservari a administratsiiljei localda tu 24 di
comuni ti relatsiili interetnitsi shi realizarea
a andrepturlor a comunitatslor etnitsi cari nu
suntu multsimi,

Andridzeari, tipariri shi distribueari a Raportul
cu rezultatili di opservarea a administratsiiljei
locala shi dimandari ti jgljoatili ti manclo,
puteri shi solutsii ti ma buni situatsii.

Bana tu loc multietnic — banatori cu idghi andrepturi, puteri shi avigljeari

CONFERENTSIA , DETSENTRALIZAREA - PUTEARI
TI COMUNI MATOLERANTI"

Proectul ,,Bana tu loc multietnic — banatori ci idghi an-
drepturi, puteri shi apurari“ ofitisal era bitisit pi 22 di
ximedru anlu 2009, cu conferentsia finala di una dzua
»Detsentralizarea — shansa ti comuni matoleranti®, cari
s-tsanu Scopia. La conferentsia loara parti multi orga-
nizatsii niguvernali, treprezentantsa a condutsiraljei lo-
cala, institutsii shi expertsa ti andrepturli a omlui shi
a minoritatslor, cum shi reprezentantsa a corlui diplo-
matic tu Republica Machidunia.

La aesta conferentsia zbor avura: Ervan Fuere, Reprezen-
tantu spetsial a Uniiljei europeana shi shef a Delegatsi-
iliei a Comisiiljei europeana; Filip Richer, ambasadorlu
a SUA tu Machidunii; Vladimir Milcin, director egzecutiv
la FIDSM shi Hairie Regepi, prezidenta la ONG ,,Valoari
deadun*“.

La conferentsia era prezentati shi rezultatili di opser-
varea a administratsiiljei locala. Metodologhia shi ops-
ervarea u-prezenta Boriancio Mitsevschi, di Tsentarlu
reghional ti developari sustsanuta di Cratuva, a rezulta-
tili di opservarea fura prezentati di Elena Anghelovsca di
ONG ,,Valoari deadun®.

An cadur a conferentsiiljei s-tsanu shi panel-discusii
»Provocarli ti Machidunia pi calea catra sotsietati ma tol-
eranta“ la cari panelishtsa era: Mersel Biljali, profesor,
FON; Jarco Traioanoschi, expertu ti andrepturli a omlui;
Naser Veiseli, vitse ombudsman popular, cantselarii
reghionala Cumanuva shi Miriana Naicevsca, expertu ti
andrepturli a omlui.

Conferentsia bitisi cu prezentarea a concluziilor di la
panel-discusia.



GHINUERI

Euroambasadorlu Fuere actsenta ca caracterlu multieth-
nic easti atsea ts u-adara Machidunia unicata shi ca cu
atsea Machidunia lipseashti s-hiba pirifana shi s-mare-
asca. El adusi a minti ti marli hepening multiethnic tsi
s-tsanu Strug shi actsenta ca aesta ,,era mari spectacle
shi multu bun semnu ti una natsii a curcubelui“. Tu
Machidunii ari multi provocari  shi eali, dzasi amba-
sadorlu Fuere pot ta s-ndstreaca mash cu colaboratsii
shi partneralji. Aclotsi, adapsi el, multu easti importanta
colaboratsia anamisa di Guvernul shi sotsietatea tsivila,
cu comunitatea di biznis, shi s-achicaseashti cu comuni-
tatea internatsionala. Atsea tsi aclo era shi ambasadorlu
Richer, ti Fuere easti mari factu ca ari multi stati oaspiti
cari i-da sustsaniri ali Machidunii pi calea tsi u-imna
catra Unia europeana.

Contractul ancadurat di Oharda, constata Fuere, armani
cu importantsa esentsiala ti democratia shi ti banator-
lii di la comunitatsli etnitsi. Detsentralizarea, arapoi,
actsenta el, easti una di parlji a Contractului ancadurat
di Oharda ca da puteari tuti comunitats s-lja parti tu
adutsarea a detsiziilor. Detsentralizarea adutsi shi ma
mari contacti shi comunicatsii anamisa di atselj cari fac
creari a politicaljei shi atselj cari au hdiri di atsea. Da
ma mari puteari a banatorlor s-hiba involvats shi s-aiba
influentsa pi detsiziili tsi s-aduc pi nivel local ma shi pi
singurlu protses democratic pi nivel local.

Ti educatsia shi conflictul anamisa di scularlji d la scu-
liili di mesi di Strug, ambasadorlu Fuere actsentad ca
Guvernul lipseashti s-li realizeadza dimandarli a Anal-
tului comesar ti minoritats natsionali shi ca Strateghia a
Guvernului ti educatsii multietnica poati s-da activitats
pozitivi ti nastritseari a problemilor anamisa di comu-
nitatsli.

Euroambasadorlu informa ti dimandarli a Comisiiljei eu-
ropeana dati tu Raportul ti progreslu ali Republica Machi-
dunia ti anlu 2009, tu partea ti relatsiili interetnitsi, cu
actsentu ca ca easti lipsita strateghii ti regrutari lacar-
tor ti administratsia a statlui di la comunitatsli etnitsi,
cum shi ca comisiili ti relatsii anamisa di comunitatsli pi
nivel local tu multi comuni nu functsioneadza adecvat.
Aesti dimandari, dupu Fuere, suntu apel ti nica ma mari
eforturi a Guvernului ti anyeari a comisiilor, cum shi ti

ancurajari a Comitetlui parlamentar ti relatsii anamisa
di comunitatsli s-hiba complet involvat ti promovari shi
stimulari a developatsiiljei a comisiilor pi nivel local.

Euroambasadorlu actsenta ca comunitatea a Romilor
tu Machidunii sh-manclo s-stavraseashti cu greali con-
ditsii ti bana shi discriminari naiama multu tu partea
ti documentili personali, educatsia, apurarea sotsiala,
sanatatea, intrarea la lucru, partea ti banari tu casi.

Tu soni, ambasadorlu Fuere, actsenta ca lipseashti s-ai-
ba ma mari involvari sistematica a sotsietatiljei tsivila tu
adutsarea a detsiziilor, pi nivel national shi pi nivel local.
Ashitsi, detsiziili va s-hiba multu ma reprezentativi shi
va s-hiba ti atsea tsi la lipseashti a banatorlor. Ti atsea,
Fuere l-cljima Guvernul s-adard tut tsi poati ta spoata
tuts acter a sotsietatiljei tsivila s-intra tu protseslu ti
adutseari detsizii.

Ambasadorlu Richer actsenta ca easti multu ifharistusit
di partneriljea cu Unia europeand, ma shi di colaborat-
sia cu organizatsiili a sotsietatiljei tsivila, ca cum easti
FIDSM. Detsentralizarea ari mari importantsa shi ca cum
dzasi Richer, tu SUA aesta detsentralizari easti pisti 200
dianj. Aesta condutsiri la da a banatorlor ma activa rolji
locala. Sila a prezidentului easti mari, ghini ma, con-
stata Richer, ma marea sila easti pi nivel local ica ,,sila
a so-lor di stati, reghioni, sculii, casabadz“. Tu Amer-
ica, actsenta Richer, dipriuna discutam shi avem debate
ti tolerantsia, ti lucarli tsi nu li-avem una turlii tuts, ti
tinjisarea anamisa. Atseali suntu lucre cari suntu lipsiti
ti una democratii shi ti atse, SUA da stimul ti eforturli
democratia s-baneadza sh-aoatsi tu Machidunii. Tu soni,
ambasadorlu Richer actsenta: ,,Noi him partneri cu Unia
Europeana shi cu comunitatea internatsionalda cu multi
proecti shi ashtiptam Machidunia ti shcurtu s-hiba mem-
bru a structurilor euroatlantitsi.

Tu ahurhita, directorlu egzecutiv la FIDSM, actsenta ca
easti multu harios shi ifharistusit candu l-ducheashti
spiritlu ta s-him deadun shi ,s-li pindzem lucarli tru
nadinti“. Candu s-turna tu anlu 1992 shi la conferentsia
internatsionald, la cari loard parti vara suta di reprezen-
tantsa a condutsirdljei locala shi banatorlji di la statili
membri a Consiliulu ali Europa, shiatselor cari tu atsel
momentu asuna pi usha a Consiliului ali Europa, cari s-
tsanu tu Machidunii, organizata di una di protili organi-
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zatsii niguvernali tu statlu — Parlamentul di Helsinchi a
banatorlor, Milcin actsenta: ,,Atumtsea practice s-limbid-
za ca ligatura anamisa di banatorlji, sotsietatea tsivila,
democratia shi condutsirea locala easti papoclu. Shi ca
una fara di alta nu poati“. El dzasi ca nica di atumtsea
s-vidzu ca relatsiili interetnitsi cu harmonii suntu un di
parlji a statlui shi ca ,,obligatsii a noasta easti cafi dzua
atsel par s-lu adram s-hiba nica ma sanatos*.

Dupu Milcin, ticara ca provocari shi problem ari nica,
suntu adrati multi lucre pi campul a relatsiilor interet-
nitsi shi ,,noi cama nuavem alibi s-dzatsem ca na easti
shcurtu aesta ica alanta“. ,,Minduescu ca cu dimandarea
ti ahurharea a discusiiljei agiumsim la un loc candu di
noi easti ligata desi va s-putem s-realizam atsea tsi ti ma
multu di noi easti yis“, dzasi protlu om la FIDSM shi act-
senta: ,lo alashtiu yis va lj-adar ahtari definitsii: Mach-
idunia una dzua va s-hiba stat iu candu va s-agudeasca
Arbinesh va s-muta tuts, a nu mash Arbineshlji. Candu
va s-agudeasca Machedon, va s-muta tuts nu mash Ma-
chedonjlji. Candu va s-agudeasca Rom, va s-muta tuts
nu mash Romlji. Candu goada pi alantu van a doara can-
da easti goada pi truplu a nostu, minduescu ca va s-agi-
undzem aclo iu lipseashti, loclu cari s-achicaseashti nu
s-agiundzi nitsi agonjea nitsi lishor. Ma atsel easti loclu
candu parlu a statlui Republica Machidunia cana nu va
s-poata s-lu pinga. Tu atsel momentu Republica Mach-
idunia cana noari s-poata su-aduca tu antribari. Ti atsea
ca va s-yinim tu un momentu candu andrepturli individu-
ali shi andrepturli colectivi va s-hiba idghea importanti.
Shi atumtsea va s-putem s-zburam, shi ti democratii, shi
ti sotsietati tsivila, shi ti sotsietati iu andrepturli a omlui
shi libertatea a omlui va s-tinjiseasca pana tu soni. Tuta
aesta s-achicaseashti easti yis. lo poati noari s-ashteptu.
Ghini ma am umuti ca vara di voi va u-veada atsea, at-
selj cama tinirlji. Ma atsea tsi escu ma tricut nu nj-da
cali s-dzac: e tora easti duri di la mini, va mi discurmu.
Ca tsitizen, ca individual lugursescu ca atsea easti a
mea obligatsii shi pistipsescu ca Machidunia ari multsa
banatori di sectorlu niguvernal, di condutsirea locala ica
tsentrala cari u-amparta aesta mindueari. Deadun atsea
putem su adram*“.

Prezidenta la ,Valoari deadun®, actsenta ca ifharistu-
sirea a Uniiljei Europeana shi a FIDSM, proectul ,,Bana tu
loc multietnic — banatori cu idghi andrepturi, puteri shi
apurari“ putu s-faca stimulari a colaboratsiiljei anamisa

di institutsiili locali, comisiili ti relatsii cu comunitatsli,
cantselariili reghionali, organizatsiili niguvernali shi
reprezentantsalj a comunitatslor etnitsi tu statlu. Cara
s-aiba tu videari chindimata etnica, confesionala, chin-
dimata di limbi, tashi shi chindimata cultural ali Repub-
lica Machidunia, aestu proectu, dupu Regepi, putu s-da
signal pozitiv cum lipseashti s-avda tuti turlii dia aspect,
cum lipseashti s-niinteadza cultura a dialoglui shi cum
tuts deadun cu lucru anamisa poati s-afla solutsii ti nas-
tritseari a aspectilor cari na amparta. Tuts atselj cari loar
parti la seminarili, la tuti evenementi, la debatili publitsi
an cadur alashtui proectu totana tu soni, actsenta Re-
gepi, s-duchea ca parti di solutsiili pozitivi a problemilor
shi a lipsiturlor a lor di cafi dzua, shi atsea spuni ca
scupolu a proectului easti agiumtu.

Regepi actsenta ca armani nica multu s-lucreadza ti re-
alizarea complete a andrepturlor a comunitatslor etnitsi,
cum shi ti ma buna comunicatsii a comunitatslor cu in-
stitutsiili competent. Ma iara, mindueashti, ca naima
importanta easti adrarea atmosfera pozitiva tu aestu
campu senzitiv, ca una di lucarli cari va s-priaduca tia
agunjuseari a protsesilor eurointegratsioni ali Republica
Machidunia.
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PREZENTAREA A REZULTATILOR DI )
OPSERVAREA A ADMINISTRATSIILJEI LOCALA
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Metodologhii

Metodologhia a opservariljei a administratsiiljei locala
u-prezenta Boriancio Mitsevschi di la Tsentrul reghional
ti developari sustsanuta, Cratuva, membru a grupaljei
operativa ti opservari.

Opservarea a administratsiiljei locala ti realizarea a an-
drepturlor a comunitatslor etnitsi, era realizata di meslu
ianara anlu 2008 pana meslu ciarshar anlu 2009, tu
24 di locari a condutsiraljei locala: Valanduva, Veles,
Vraneshtitsa, Dibra, Delciuva, Demir Hisar, Dolneni, Doi-
ran, Drugovo, Carbintsi, Chicea, Cociani, Criva Palanca,
Crushuva, Cumanuva, Pehciuva, Parlep, Resen, Staro Na-
goriciane, Strug, Tetuva, Tsentar Jupa, Ciashca shi Shtip.

Opservarea era realizatd di 12 di echipi iu avea catri trei
opseravtori locali shi di reprezentantsa di ma multi co-
munitdts etnitsi, ca ri partitsipeadza tu comuna adec-
vata a cari era sum opseravri. Echipili ti opservari lucre
dupu planurli actsioni ti cafi mess shi cu matritsa ti
opservari andrepta di ndinti. S-tsanura multi andamasi,
s-realizara contacti shi s-aduna facti di ma multi struc-
ture locali — condutsirea locala, giuditsli, sectorlu tsivil,,
mediumili shi banatorlji, shi andridzea raporturi cvartali
shit u giumitati di an. Tu sonea a proectului era andreptu
raportu final iu era adunati rezultatili di opseravarea di
18 di mesh, cum shi dimandarli ti nastritseari a prob-
lemilor tsi era afalati.

Opservata era situatsia locala candu easti zbor ti
protseslu di detsentralizari shi ti relatsiili interetnitsi
tu aesti sectori: sigurantsa, andreptul ti idghu status di
nainti a nomurlor shi idghu tretmanu, educatsia, idghea
partitsipari, tolerantsia, achicaseasi shi colaboratsii,
relatsiili sotsiali shi rolja a organizatsiilor tsivili tu in-
trarea a comunitatslor etnitsi pi nivel local, cum shi alti
andrepturi tsivili, ligati cu reprezentantsal;j di tuti comu-
nitats etnitsi.

Rezultati

Resultatili esentsiali di opservarea adunati tu aesti sec-
tori: educatsia; partitsiparea tu structurili conducatoari,
administrativi shi publitsi a comunaljei; tolerantsia,
achicasarea shi multicultural; comisiili ti relatsii anami-
sa di comunitatsli shi alanti sferi di interes era pezentati
di Elena Anghelovsca di ONG ,,Valoari deadun*:

1. EDUCATSIA

Puncturi slabi
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S-veadi ca nu-agiundzi cadar di dascalj, naima
multu pi limbili a comunitatslor cari nu suntu
multsimi,

Nu agiungu cartsali pi limbili a comunitatslor
etnitsi,

Tu nascanti comuni noari educatsii pi limbili a
comunitatslor etnitsi cari nu suntu multsimi,

Partitsiparea a comunitatslor etnitsi cari nu
suntu multsimi tu structurili conducatoari
a educatsiiljei, comitetili a sculiilor shi
consiliurlor nu easti cat lipseashti s-hib,

Ficior tsi lipseashti s-duca la sculii suntu nafoar
di protseslu ti educatsii,

Tu ndscanti locari rurali nu easti angrapsit nitsi
un ficior la sculii iac s-scadi numerlu a scularlor
dim area emigratsii pit cdsabadzlji ica tu alti
stati,

Njica evidentari ti scularlji cari suntu angrapsits
shi atselor cari suntu nafoara di protseslu ti
educatsii, cum shi njica evidentsii a scularlor ti
alor pricadeari etnica,

Scularlji feamini tu ndscanti comuni, naima
multu locarli rurali, nu s-duc dipriuna la sculii,
u-alasa sculia, a tu nascanti locari shi nitsi
ahurhescu cu educatsia,

La scularlji di la comunitatea a Romilor
s-ducheashti alas area a sculiiljei ninti ta su
bitiseasca,

Ca nima marei furnjii ti curmarea a educatsiiljei
parintsalj u-spun greaua situatsii sotsio-
economica,

Activitatsli an cadur a Decadaljei a Romilor nu
suntu ahat cat lipseashti,

Ari ashitsi dzasa fronima discriminari a ficiorlor
Romi, problem cu angrapsarea la sculii di
reonizarea,
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e Multiori protseslu ti educatsii easti ambudghisit o
di cavgats polititsi,

Candu ari shtraicuri, lacartorlji tu institutsiili ti
educatsii nu s-amparta pi baza etnica.

e  Multi sculii tu locarli rurali suntu cu
supstandardi ti realizarea a educatsiiljei,

2. PARTITSIPARI TU STRUCTURILI
CONDUCATOARI, ADMINISTRATIVI, SHI
PUBLITSI A COMUNILOR

e Multi problem es la angrapsearea tu ma analtili
sculii ca nu u-shtiu limba pi cari easti educatsia,

Scularlji di alti comunitats etnits multi ori s-bat
anamisa,

Ari shi ampartsari a scularlor tu terminurli dupu
limba pi cari s-tsani educatsia,

Parintsall multi ori singur fac nibuni lucri,

Tu nascanti comuni scularlji di ma njitsli
comunitats etnitsi vor s-anveatsa pi limba
machiduneasca ica limba arbinisheasca.

Andridzeari

Dutsarea la sculii fara ta s-palteasca ti transport
da motivari ti intrari tu protseslu ti educatsii shi
a lui adavgari,

Cartsali cari suntu fara paradz suntu mari
agiutor ti parintsalj cu greau situatsii sotsio-
economica,

Nomlu ti obligatsiond educatsii pit sculiili di
mesi priadusi ti ma multsa sculari cari u-adavgu
educatsia pit sculiili di mesi,

Tut ma multsa studentsa di la comunitatsli
etnitsi cari nu suntu multsimicari s-angrapsira
la facultatili,

Ma mari numer a Romilor cari s-angrapsira tu
sculiili di mesi,
Tut ma multu stipendii ti scularlji Romi,

Sectorlu tsivil lucreadza ti Dbitisarea a
educatsiiljei ti ma marlji, naima multu Romi,

Ari egzempluri di sculii dit Machidunii shi
Turchii cari lucreadza anamisa shi sh-agiuta,

Disfatseari sculii ti analta educatsii iu anvitsraea
easti pi ma multi limbi cari s-zburdscu tu
Machidunii,

Puncturi slabi

Comunitatsli etnitsi nu partitsipeadza ahat cat
lipseashti tu structurili publitsi, administrative
a comunilor pi nivel local (Valanduva,Veles,
Vraneshtitsa, Dibra, Delciuva, Demir Hisar,
Doiran, Drugovo, Carbintsi, Chicea, Cociani,
Criva Palanca, Cumanuva, Mehciuva, Parlep,
Resen, Strug, Tsentar Jupa, Ciashca shi Shtip),

Furnjia ti aesta s-aruca pi atsea ca noari cadar
cvalificat shi problemlu cu finansiili,

Ca noari cadar cvalificat s-ljea oaminj di alti
comuni,

Partitsiparea a ma njitslor comunitats etnitsi
easti pi nica ma nibun nivel,

Concursili ti intrari la lucru multi ori au mari
anomalii (suntu publicati pi und limba ica pi
limba tsi nu easti adecvatd), multi ori la lucru
intra oaminj cdi vara partii, a multi ori ti intrari
la lucru nu s-tinjiseashti idghea partitsipari
etnica,

Ti anomaliili candu easti zbor ti intrarea la lucru
noari reactsii iuristica,

Ti alidzerli locali shi alidzerli ti prezidentu la
anlu 2009, tu nascanti comuni, partiili di la
comunitatsli cari nu suntu multsimi nu avea
listi a lor ti consultantsa, a candidatslor a lor
era parti di listili a ma marlor partii, cu tsi multu
ptsan di candidatslji di la comunitatsli etnitsi
cari nu suntu multsimi intrara tu consiliurli a
comunilor,

La alidzerli locali shi la alidzerli ti prezidentu
la anlu 2009, tu nascanti comuni, partiili a
comunitatslor cari nu suntu multsimi avea a lor
listi, ma nu era aleptu nitsi un reprezentantu,
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Tu coniliulu iu ari ptsanj reprezentantsa a
comunitatslor cari nu suntu multsimi, un
consultant easti membru tu ma multi comisii
a comunaljei.

Andridzeari

Tu nascanti comuni la alidzerli locali la anlu 2009
avea listi di partiili a comunitatslor etnitsi cari nu
suntu multsimi, a curi membri asigurara locuri tu
consiliului a comunaljei,

Reprezentantsa di la comunitatsli cari nu suntu
multsimi active era involvats tu protseslu ti
alidzeari ca membri a comitetlor ti alidzeari shi ca
opservatori,

Poati s-afla shi muljeri di la comunitatsli cari nu
suntu multsimi pi pozitsii analti, ica nascanti cari
intrard la lucru tu administratsia locala,

Banatorlji di la comunitatsli cari nu suntu multsimi
active suntu involvats tu programa ti singura intrari
la lucru cu creditari,

Banatorlji di la comunitatsli cari nu suntu multsimi
s-angajeadza ca lacartori ti und sezona di partea
a nascantilor firmi publtsi, naima multu di la
comunitatea a Romilor,

Tu nascanti comuni iu noari Comisii ti relatsii
anamisa di comunitatsli intra la lucru un Referent
ti ntribari etnitsi (@ Romilor).

3. TOLERANTSII SHI ACHICASEARI SHI
MULTICULTURALIZMU

Puncturi slabi

Gheneral, pi nivel local relatsiili interetnitsi suntu
relaxati. Tu nascanti comuni easti constatata
tolerantsii anamisa di comunitatsli etnitsi, ma nu
shi colaboratsii anamisa (Chicea), a tu nascanti
locéri situatsia easti crahtd (Cumanuva, Tetuva),

Cavgadzlji tu politica au influentsa pi relatsiili
interetnitsi shi lucurlu a comunilor,

Ari shi intsidenti izolati di character interethnic
ca cum suntu bateri, vandalizmu pi obiecti ti
pisti shi monumenti, adrari nail obiecti ti pisti,

conflictu a parmateftsalor, cu politsia, ufilizari loc
public, pindzeari mahaladz a Romilor fara izini
shi alti,

Tu nascanti comuni ari problem cu implementarea
a ufilizariljei dau limbi ofitsiali,

Nascanti comuni nu l-tinjisescu Nomlu ti bagari
a hlamburaljei,

Tu ndscanti comuni s-veadi ca nu s-canoscu
normili shi protsedurili ti realizari a andrepturlor
a banatorlor a comunitatslor,

Multi ori banatorlji nu l-ufilisescu andreptul ti
loari documenti pi limba di dada shi pi ninga
shansa tsi |3 easti data,

Tu nascanti comuni atsea tsi dunjaua suntu
dispartsats pi baza etnica priadutsi s-scada
comunicatsia anamisa di oaminijlji,

Easti aflata shi tretman cari nu easti idghu la ma
njitsli comunitats etnitsi pi nivel local,

Mari protsentu di atselj tsi ljea agiutor sotsial
shi agiutor di una oara suntu di la comunitatsli
etnitsi cari nu suntu multsimi,

Tu locarlu rurali noari conditsii ti developari a
culturaljei a comunitatslor,

Colaboratsia anamisa di banatorlji shi politsia nu
easti pi analtu nivel,

Pricunushtarea a statlui Cosova di partea ali
Republica Machidunia provoca tenzii anamisa di
comunitatea arbinisheasca, machiduneasca shi
comunitatea sarbeasca.

Andridzeari
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Sectorlu tsivil easti active tu apurarea shi
promovarea a comunitatslor etnitsi,

Manifestatsiili multiculturali suntu furnjii ma multu
ti aprucharea a oaminjlor di tuti comunitats etnitsi,

Ma buna easti situatsia shi cu implementarea a
bilingvalitatiljei tu comunicatsia a comunilor cu ma
multu di una limba ofitsiala,

Tu tut ma multu di comunili sveadi colaboratsii
anamisa di comuna shi sectorlu tsivil.
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4. COMISII TI RELATSII ANAMISA DI COMUNITATSLI

Comuna

Valanduva
Veles
Vraneshtitsa
Dibra
Delciuva
Demir Hisar
Doiran
Dolneni
Drugovo
Carbintsi
Chicea
Cociani

Criva Palanca
Crushuva
Cumanuva
Pehciuva
Parlep

Resen

Staro
Nagoriciane
Strug

Tetuvo
Tsentar Jupa
Ciashca
Shtip

Fundata cu Fundata
regulativili a Obligatsiona |pi baza di
nomurlor volonteri

Comisii di Fundata comisii
ma ninti




DETSENTRALIZAREA — SHANSA TI COMUNI MA TOLERANTI

5. ALTI SFERI DI INTERES

Puncturi slabi

e Naima mari problem a banatorlor di locarli
rurali easti greaua situatsii sotsio-economica,
niavarea lucru, nibuna infrastructura shi
problemili comunali,

e Muljerli nu partitsipeadza ahat cat lipseashti tu
bana publica, structurili locali, administrative
shi structurili a condutsiraljei,

e  Furnjia aca muljerli nu partitsipeadza naima
multi ori easti di nieducatsia shi comunitatea
patriarhala,

e Comisiili ti idghi shansi a muljerlor shi a
barbatslor noau influentsa ta s-andreaga
situatsia a muljerlor,

e Tinirlji nu suntu multu active tu bana publica
shi ti developari a comunaljei a lor,

e  Emigrarea a oaminjlor pit casabadzlji ica tu alti
stati easti evident tu ma multi comuni.
Andridzeari

e Sectorlu tsivil active priadutsi ti developarea a
comunitatslor tu naima multi di comunili.

PANEL DISCUSII, PROVOCARI TI MACHIDUNIA PI
CALEA CATRA SOTSIETATI MA TOLERANTA"

Declarari ti introdutseari

Pi tema Partitsiparea politica a comunitatslor etnitsi tu
condutsirea pi nivel local shi tsentral profesorlu Mer-
sel Biljali actsenta ca tu Machidunii comunitatsli etnitsi
suntu intrati tu condutsirea shi ca partitsiparea a laor
easti mash di interes a statlui ica mash ashitsi statlu
functsioneadza adecvat pi multietnitatiljei. Ti atsea,
dupu Biljali, tu aestu segmentu easti multu imoprtantu
s-tinjiseasca printsiplu ti leghitimitet shi credibilitet.

Candu easti zbor ti administratsia a statlui shi partitsi-
parea a reprezentantsalor a comunitatslor cari nu suntu
multsimi, Biljali actsenta ca avem mari partizari tu se-
lectsia a cadrilor shi ca aesta administratsii easti multu
greau ti statlu. Numerlu a lacartorlor tu administratsia
publica easti pisti 136.000, tsi easti 20% di numerlu
complet a oaminjlor tsi lucreadza tu Machidunii shi vara
13% di oaminjlji tsi pot s-lucreadza. Aestu numer easti
tash 5 ori ma mari di atsel tu Unia europeana.

Pi ninga scadarea a administratsiiljei shi aljei departiz-
ari, ti Biljali multu importanta easti antribarea ti aljei
profesionalizari. Biljali dzasi ca Machidunia lipseashti s-
adara institutsii adecvati ti selectari a cadrilor profesion-
ali, ca mash cu ahtari administratsii profesionala poati
s-aiba buni rezultati. Ti banatorlu irrelevant easti desi
atsel tsi nu lj-lu bitisi lucurlu easti Arbines, Machedon
ica Turcu. Tu condutsirea tsentrald, actsenta Biljali ari
multi mehanizmi cari garanteadza functsionalitati adec-
vata pi realitatea multietnica a statlui shi atseali meha-
nizmi suntu hairi ti banatorlji shi statlu fara ta s-mutre-
asca pi pticadarea etnica, ica atseali mehanizmi suntu
exploatati mash ti lucre polititsi shi interesi a partiilor.

Jarco Traianoschi zbura ti multiculturalizmul tu Ma-
chidunii shi actsenta ca el s-leaga cu traditsia ti bana
deadun cari tradzi zartsinj nica di la Imperia otomana, iu
vitsinamea,spiritlu, shi menatlitetlu a ciarshiiljei achica-
sea tinjii catra alantu. Ghini ma, actsenta Traianoschi,
multiculturalizmul ca vara traditsii ti bana deadun nica
easti meta ti critica ti multsa teoreticiari cari s-antreba ti
tsi tu loc di ,,izam“ nu s-ufilisescu contsepti ca cum sun-
tu bana deadun, tolerantsii ica vara altu ahtari termin.
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Candu s-zburashti ti multiculturalizmul tu Machidunii
pot s-aleaga ma multi context shi chiro, ma Traianoschi
naima mari actsentu baga pi politichilor ti identitetlu shi
diferentysali cari da di nascanti andrepturi a omlui dupu
amandmanili a Constitutsiiljei la anlu 2001. Tu machidu-
nii multi ori s-zburashti ti andrepturi colectivi ica ti an-
drepturli a comunitatslor etnitsi, a terminlu deadun easti
monopolizat tu contextu etnic. El adusi a minti ca tu Con-
stitutsia purtatoria andrepturlor suntu individuili shi ca
atsea easti alta turlii di aspect a andrepturlor a omlui:
»Atsea tsi nj-alasa mari impresii shit u referatili a politi-
ciarlor, ghini ma shit u referatili alashtor cari fac analiza
a discusiilor polititsi tu Machidunii dupu anlu 2001, easti
ca banatorlji vara turlii s-chirura di cadurlu ca purtatori
a andrepturlor, shi avem una interpretari a Contractu-
lui ancadurat, ica a amandmanilor cari fatsi supstituari
a andrepturlor individuali cu andrepturli colectivi tsi di
alta parti ica di aspectu a andrepturlor a omlui, poati
s-hiba problem serioz“.

Cum dzasi Traianoschi, politica a identitetlui focusata
pi etnitatea baga una tiranii ti nascanti identiteti etnitsi
ica u-lardzi realitatea di cartea. Na agarshim ca noari
mash identiteti etnitsi,, relighiozi iac identiteti a parti-
ilor tu Republica Machidunia, ma ca ari shi alti identiteti.
Tu atsel cursu, actsenta el, terminlu multiculturalizam
lipseashti s-ufiliseasca ca politica ti pricunushteari a
identitetilor ca cum suntu homosexualtsalj, lezbianili,
bisexualtsalj, transexualtsalj, muljerli ca au discriminari
dupla, dapoaiea shi narcomanijlji shi altsa di grupili a
culturdljei marghinalizatda a curi boatsi, simpla, nu agi-
undzi pana la realitatea politica.

Tu soni, Traianoschi spusi ti paradoxul ca optu anj dupu
Contractul ancadurat, Machidunia nica noari contractu
ancadurat ti apurari di discriminari, cari lipseashti
sapura pi nivel individual,pi ninga alanti shi a discrimi-
nariljei pi baza a originaljei etnica.

Vitse Ombudsamnlu popular di la canatselaria reghion-
ala di Cumanuva Naser Veiseli zbura ti experientsa cu
idghea partitsipari shi partitsiparea adecvata a comu-
nitatslor iu actsenta ca organili a condutsiraljei locala
ma intenziv li-realizeadza aesti printsipi, ma nu easti
ashi shi cu fondurli shi firmili publitsi ca ri nica nu suntu
etimi ti tinjiseari aldashtui printsip. Ombudsmanlu popu-
lar, actsenta Veiseli, l-informa Parlamentul ti aesta situ-

atsii. A a Guvernului i-deadi tu shteari ca ari nicunush-
teari elementara a regulilor ica competentsiilor a Om-
budsmanlui popular di partea a nascantilor organi, ca:
Firma publica ti economii cu casi shi duchenj, Aghentsia
ti investitsii di nafoara, Directsia ti zoni liberi economit-
si, Institutsia a statlui ti sanatati, Institutsia a statlui ti
transfuziologhii, Farmatsia clinica, Spitalu spetsial ti fi-
ciori di Oharda, casili ti sanatati di Oharda shi Veles,
cum shi comunili Cavadartsi, Negotina, Vraneshtitsa,
Gradsco, Zaias, Zarnovtsi, Rosoman shi Studeniciani.

Situatsia, cum spsui Veiseli, nu easti ma buna nitsi tu
sfera a giudistlor, iu aestu printsip s-realizeadza multu
penarga, a atsea tsi naima multu sacaldaseashti eas-
ti factul ca tuti caftari pana la Ombudsmanlu popular
cari suntu ti idghea partitsipari suntu mash 0,69% di
tuti caftari. Aestu numer, actsenta Veiseli, ni di largu nu
easti adecvat cu realitatea shi spuni ca banatorlji nica nu
suntu canascuts cat lipseashti cu competentsiili a Om-
budsmanlui popular.

Nica un problem, dupu Veiseli, easti factul nica nu easti
adus nomlu ti apurari di discriminari shi ti atsea multi ori
fara suctses bitisescu eforturli ti determinari a discrimi-
nariljei tu Machidunii.

Pi tema Desi ari discriminari pi baza a origindljei et-
nica? Miriana Naicevsca actsenta ca cara s-giudica dupu
caftarli tsi s-da la organili competeni ti discriminarea pi
baza etnica, impresii easti ca tu Machidunii noari dis-
criminari. Cara s-giudicam di aspect ti atsea cat angatan
i-si da a discriminariljei etnica, ica ti atsea tsi easti li-
gatd cu idghul tretman a banatorlor di la comunitatsli
etnitsi. A atsea easti alaxeari a Constitutsiiljei, alaxeari a
nomurlor, acti sum nomurli cu cari s-reguleadza idghea
partitsipari, iara poati s-dzaca ca noari discriminari et-
nica. Ghini ma, actsenta Naicevsca, 55% di banatorlji
anchetats tu cercetarea di ,,Evrobarometar®, minduescu
ca ari discriminari etnica, a tash 37% minduescu ca tu
aeshtsa 5 anj dit soni ari ma mari discriminari di cat tsi
avea ma ninti.

Aesta discrepantsa anamisa di factili ofitsiali shi mindu-
erli a banatorlor, dupu Naicevsca, easti rezultat di andau
problem. Prot easti problemlu cu cari na stavrasim, fact-
ul ca nu s-aduna factili desagregati pi baza a originaljei
etnica. Nu shtim desi avem sferi iu comunitatsli etnitsi
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aravda vara turlii di protseduri, desi easti zbor ti casili,
biznislu, intrari la lucru, educatsii, apurari a sanatatiljei,
protseduri a politsiiljei.

Alantu problem, actsenta Naicevsca, easti atsea ca ari
discriminari structural ica sistematica, discriminari in-
stitutsionalizata cari easti di stereotipili ica prejudicata
traditsionald. Multi ori, discriminarea, spetsial pi baza
etnica easti indirect. Taha s-ufilisescu idghi ica metodi
neutrali, noari discriminari activa, ghini ma situatsia cari
s-adara easti situatsii ti discriminari. La noi, shi pi ninga
atsea tsi s-adutsi a minti stuhinarea tu Nomlu ti relatsii
la lucru shit u Nomlu ti idghi Shansi a muljerlor shi a
barbatslor, multi ori candu va s-dzatsem stuhinari mind-
uim pi stuhinarea sexual. Ghini ma, stuhinarea easti una
turlii di discriminari. Atsea easti una atmosfera nibuna iu
banator di vara comunitati etnica nu s-ducheashti com-
fort. Naima multu ti atsea putem s-zburam tu sistemlu ti
educatsii. Multu easti greu ta s-hiba scular Rom tu clasa
iu dominant suntu scularlji di alta comunitati etnica.

Tu soni, Naicesca bitisi cu atsea ca statlu lipseashti s-
aiba portu proactiv, ica s-acatsa actsii pozitiva cu tsi va
lj-stimuleadza oaminjlji shi institutsiili ta s-ahurheas-
cd s-li tinjiseasca dferentili lucre. Simpla, statlu nu
lipseashti s-ashteapta vara su da la giudic, ma lipseashti
s-cafta di la tuti firmi shi sectorlu complet privat shi pub-
lic s-adara politica ahorghea ti idghu tretmanu ica s-aiba
portu pozitiv ti insheari an cap cu discriminarea.

Discusii

Partitsipantsalj tu discusia actsentard ca tu Machidunii
banatorlji di la minoritatsli duchescu discriminari. Atsea
discriminari, cum dzasira, nu easti publica, ma s-duche-
ashti tu bana di cafi dzua. Naima marea discriminari tsi
s-fatsi easti pi Romlji cari malju dza cafi dzua au prob-
lem cu realizarea a andrepturlor fundamentali, person-
ali, polititsi shi economitsi, andrepturli sotsiali shi lib-
ertatea, ma shi banatorlji di alanti grupi marghinalizati
(Eghipcheanilji, singuri dadi, banatori di locari rurali...)

Di atsea tsi u-spusira discutantsalj nu putem s-him if-
haristusits di atsea tsi easti adrata pana tora, a atsea
u-spun shi notili di la Raportul a Comisiiljei europeana ti
progreslu ali Machidunii la anlu 2009.

Tu idghu chiro, discutantsalj constatara ca lipseashti
nica multu s-lucreadza tu sfera a idghilor Shansi shi ti
niintarea a situatsiiljei a muljerlor tu sotsietatea ali Ma-
chidunii. Tu numa a purariljei a valoariljei traditsionala
shi practica cultural a comunitatslor etnitsi, multi ori s-
agarsheashti pi znjia tsi parctica culturala shi traditsion-
ala u-fatsi ti banatorlji di vara comunitati etnica. Atsea
tsi muljerli nu suntu ahat cat lipseashti tu sfera publica
shit u protsesili ti adutseari detsizii easti indicator ica re-
zultat di atseali practichi. Muljerli Romi aravda discrimi-
nari dupla, ica muljerli Romi suntu discriminate shi di
institutsiili a sotsietatiljei, ma shi di familia.

Partitsipantsalj la debata actsentara ca protseslu di det-
sentralizarea adra vara progress tu campul a andrep-
turlor a minoritatslor cari nu suntu multsimi, ma iara
partitsiparea adecvata shi tinjisarea a andrepturlor a
minoritatslor nica suntu mari provocari ti comunili. Act-
sentara ca cadurlu a nomurlor easti bun, ma lipseashti
realizari eficasa.
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Concluzii e Tu Machidunii oaminjlji s-stavrasescu cu
discriminari ascumta, ica sistematica, structural
e Tinjiseari a &ndrepturlor garantati cu shi institutsionalizata shi atsea pi fundamental
Constitutsia shi cu nomurli farid di alt3 a traditsiiljei, stereotipili shi prejudicata,
lipseashti s-hiba prioritati, e  Statlu lipseashti s-facd motivari a banatorlor,
e Nu lipseashti s-nd agérshim ca banatorlji institutsiili, firmili shi tuti factori ta sui
suntu purtatorlji a andrepturlor, ica s-nu tinjiseasca diferentitatea.

adram supstituari a andrepturlor individuali cu
andrepturli colectivi,

e Nu lipseashti s-li agarshim alanti identiteti
ica lipseashti s-fatsem eforturi ti politica ti
pricunushteari a ashitsi dzasilor identiteti cu
marazi,

e Nomlu ti apurari di discriminarea lipseashti
s-aduca cat ma agonjea poati,

e  Firmili publitsi lipseashti tsi ma agonjea
s-canoasca cu regulili tu partea di partitsiparea
adecvata, cum shi cu competentsiili a
Ombudsmanlui popular,

e Avem model a nomurlor tsi poati bun
s-functsioneadza, ma lipseashti bun
s-realizeadza,

e Partitsiparea a comunitatslor etnitsi tu
condutsirea lipseashti s-hiba pi fundamental di
leghitimitet shi credibilitet,

e Administratsia a statlui shi administratsia
publica lipseashti fara di alta s-hiba
profesionalizata,

e Condutsirea lipseashti s-lucreadza ti hairea a
banatorlor, a nu mash ti interesili a partiilor shi
alti interesi,

e Partitsiparea adecvata caftan ma limbidi
criteriumi shi reguli,

e Lipseashti s-adara system ti adunari a factilor
disegregati pi baza etnica,
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ZIVLJENJE U MULTIETNICKO) SREDINI

GRADANI JEDNAKIH PRAVA, MOGUCNOSTI | ZASTITE

DECENTRALIZACLJA - )
MOGUCNOST ZA TOLERANTNIJE OPCINE

»Zivljenje u multietnickoj sredini - gradani jednakih
prava, mogucnosti i zastite“ je projekt za poboljSanje
statusa manjinskih grupa i kapaciteta za njihovo aktivno
ucesce u kreiranju javnih politika, kako na lokalnom
tako i na nacionalnom nivou.

Fondacija Institut otvoreno drustvo Makedonija
(FIODM), u suradnji sa NVO ,,Zajednicke vrijednosti® i
12 nekadasnjih Centara za podrsku NVO, u regionima
Veles, Prilep, Stip, Ki¢evo, Struga, Resen, Gevgelija, Ne-
gotino, Strumica, Delevo, Kratovo, Debar, Kumanovo i
Tetovo, realizirala je ovaj projekat, u periodu od januara
2007 - oktobra 2009 godine.

Provedbu projekta finansijski je podrzala Evropska
unija, u okviru ,Kampanje 4“, Evropske inicijative za
demokratiju i za ljudska prava (EIDHR): ,,Unaprijedenje
jdnakosti, tolerancije i mira“, u partnerstvu sa FIODM.

Osnovni zadaci projekta ,,Zivljenje u multietnickoj sre-
dini - gradani jednakih prava, mogucnosti i zastite* bili
su:

e Povecanje javne svijesti o pravima
manjinskih grupa i promocija poStivanja
i zaStite manjina u suglasnosti sa

relevantnim medunarodnim konvencijama i
sa nacionalnim zakonodavstvom;

e Monitoring provedbe postojanih
antidiskriminacijskih odredbi u op¢inama;

e Motivacija predstavnika manjinskih grupa
da ucestvuju u kreiranju javnih politika i
u reformama, posebno u oblasti zastite
njihovih prava;

e Razvijanje kapaciteta i suradnje izmedu NVO
i institucija koje rade sa marginaliziranim
etnickim  manjinama i sa etnickim
zajednicama;

e Utjecaj na vladine institucije u pogledu
dalje provedbe Strategije za pravi¢nu
zastupljenost manjina u javnoj administraciji
i javnim preduzecima.

U okviru projekta bio je uspjedno realiziran veliki broj
aktivnosti:

o Cetrdeset obuka za manjinska prava, za
skoro 1.000 predstavnika iz 150 nevladinih
organizacija i 95 lokalnih institucija,

e Kampanja ,Pod istim suncem*“ za promociju
multietnickih  vrijednosti i medusobnog
postivanja i povecanja javne svijesti za pitanja
nevecinskih etni¢kih zajednica na nacionalnom
i lokalnom nivou,

e Internet strana www.podistosonce.org.mk
za distribuciju informacija za aktivnosti u
projektu i relevantni nacionalni i medunarodni
dokumenti za manjine,

e Devet regionalnih i jedna nacionalna TV
debata sa predstavnicima zajednica, nevladinih
organizacija, eksperata i odgovarajucih
institucija,

e Dvavelikajednodnevna multietnicka hepeninga
u Skoplju (novembar 2008) i Struga (jul 2009),

e  Priprema, Stampanje i distribucija ,,Vodi¢a
nacionalnog  zakonodavstva u  oblasti
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upotrebe jezika etni¢kih zajednica u Republici
Makedoniji“ na 7 jezika koji se koriste u drzavi
i na engleskom jeziku,

Priprema, Stampanje i distribucija ,,Priru¢nika
za otstranjivanje diskriminacije na osnovu
etnicke pripadnosti“ na 7 jezika koji se koriste
u drzavi i na engleskom jeziku,

PodrSka za kreiranje i razvoj Cetiri mreza
nevladinih organizacija koje rade na manjinska
prava, na lokalnom i na nacionalnom nivou,

Sesnaest  tematskih susreta/radionica
nevladinih organizacija i lokalnih institucija za
podsticaj medusobne komunikacije i suradnje,

Osam regionalnih susreta za uspostavljanje
suradnje medu komisijama za odnose medu
zajednicama, opcinskim savjetimairegionalnim
kancelarijama Narodnog pravobranitelja,

Analiza za uceSc¢e manjina (muskaraca i Zena)
u odlucivajuc¢im tijelima na lokalnom nivou u
84 opcine Grada Skoplja,

Osamnaest javnih debata za manjinska prava
za aktualne probleme i pitanja povezana sa
nevecinskim etni¢kim zajednicama,

Posmatranje lokalne administracije u 24 opcine
u pogledu meduetnic¢kih odnosa i ostvarivanju
prava nevecinskih etni¢kih zajednica,

Priprema, Stampanje i distribucija Izvjestaja sa
rezultatima posmatranja lokalne administracije
i preporuke za naredne korake, mogucnosti i
rijeSenja za poboljSanje stanja.

Zivljenje u multietnickoj sredini — gradani jednakih prava, mogucnosti i zastite

KONFERENCIJA , DECENTRALIZACIJA -
MOGUCNOST ZA TOLERANTNIJE OPCINE"

Projekat ,Zivljenje u multietnickoj sredini - gradani
jednakih prava, mogucnosti i zastite“ oficijalno je bio
zaokruzen 22 oktobra 2009 godine, sa jednodnevnom
zavrsnom konferencijom ,,Decentralizacija — mogucnost
za tolerantnije opc¢ine“, koja se odrzala u Skoplju. Na
konferenciji je uCestvovao veliki broj nevladinih orga-
nizacija, predstavnici lokalnih vlasti, institucija i ek-
sperata za ljudska i manjinska prava, kao i predstavnici
diplomatskog kora u Republici Makedoniji.

Prisutnim ucesnicima su se obratili: Ervan Fuere, Speci-
jalni predstavnik Evropske Unije i Sef Delegacije Ev-
ropske komisije; Filip Riker, ambasador SAD u Make-
doniji; Vladimir MilCin, izvrsni direktor FIODM-a, Hajrije
RedZepi, predsjednica NVO ,,Zajednicke vrijednosti.

Na konferenciji su bili prezentirani i rezultati posma-
tranja lokalne administracije. Metodologiju posmatranja
predstavio je Borjan€o Micevski, iz Regionalnog cen-
tra za odrzivi razvoj iz Kratova, a nalaze posmatranja
prezentirala je Elena Angelovska iz NVO ,,Zajednicke
vrijednosti.

U okviru konferencije odrzala se i panel-diskusija ,,Iza-
zovi Makedonije na putu ka tolerantnijem drustvu“ na
kojoj su panelisti bili: Mersel Biljali, profesor, FON;
Zarko Trajanoski, ekspert za ljudska prava; Naser Ve-
jseli, zamjenik narodnog pravobranitelja, regionalna
kancelarija Kumanovo i Mirjana NajCevska, ekspert za
ljudska prava.

Konferencija je zavrSila prezentacijom zaklju¢aka sa
panel-diskusije.
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POZDRAVNA OBRACANJA

Evroambasador Fuere istaknuo je da je multietnicki
karakter ono Sto ¢ini Makedoniju unikatnom i da je to
nesto ¢ime zemlja treba da se ponosi. On se potsetio
na veliki multietni¢ki hepening u Strugi i istaknuo da je
ovaj dogadaj ,,bio jedan neuobicajeni spektakl i odli¢an
simbol jedne nacije tzv. duge“. U Makedoniji postoji
puno izazova i oni, prema ambasadoru Fuere, mogu biti
prevazideni samo preko suradnje i partnerstva. Pritom,
naglasio je on, iskljuéivo je vazna suradnja Vlade sa
gradanskim druStvom, sa biznis zajednicom i razumije
se, sa medunarodnom zajednicom. Prisustvo ambasa-
dora Rikera, za Fuerea predstavlja dokaz da postoje bro-
jne prijateljske zemlje koje podrzavaju Makedoniju na
njenom putu ka Evropskoj uniji.

Ohridski okvirni ugovor, konstatirao je Fuere, ostaje od
sustinskog znacenja za demokratiju i za prava pripad-
nika razlicitih zajednica. Decentralizacija s druge strane,
naglasio je on, jedna je od stubova Ohridskog okvirnog
ugovora, jer ona omogucava da sve razliCite zajednice
imaju glas u procesu donoSenja odluka. Decentralizaci-
ja povecava kontakte i komunikaciju medu onima koji
kreiraju politiku i onih koji koriste usluge. Povecava
mogucnosti gradanima da budu ukljuceni i da imaju
utjecaja u donosenju odluka na lokalnom nivou, a time
jaca i sami demokratski proces na lokalnom nivou.

Govoreci o obrazovanju i konfliktu medu srednjo3kolcima
u Strugi, ambasador Fuere je naglasio da Vlada treba
sprovesti preporuke Visokog komesara za nacionalne
manjine i da Strategija Vlade za multietni¢ko obrazovan-
je moze pokrenuti pozitivne aktivnosti za prevazilazak
razlika medu razlic¢itim zajednicama.

Evroambasador je informirao i o preporukama Evrop-
ske komisije sadrzane u lzvjeStaju o napretku Republike
Makedonije u 2009 godini, u dijelu meduetnickih odnosa,
istiCu¢i da je potrebna strategija za regrutiranje drzavnih
sluzbenika iz nevecinskih zajednica, kao i to da komisije
za odnose medu zajednicama na lokalnom nivou u mnogo
opcina ne funkcioniSe kako treba. Ove preporuke prema
Fuereu predstavljaju poziv za joS vece napore Vlade za
ozivljavanje komisija, kao i ohrabrenje da Parlamentarni
komitet za odnose medu zajednicama bude cjelosno
uklju€en u promoviranju i podsticaju razvoja komisija na
lokalnom nivou.

Evroambasador je naglasio da se romska zajednica u
Makedoniji i dalje suo¢ava sa teskim Zivotnim uvjetima
i diskriminacijom, posebno u odnosu na pristup li€nim
dokumentima, obrazovanju, socijalnoj zastiti, zdravst-
venoj negi, zaposlenju i stanovanju.

Na kraju svog obracanja, ambasador Fuere je is-
taknuo da treba imati vece sistematske ukljuCenosti
gradanskog drustva u donoSenju odluka, na nacional-
nom i na lokalnom nivou. Na takav nacin, odluke ce biti
viSe reprezentativnije i odrazavace potrebe gradana. Up-
ravo zbog toga, Fuere je pozvao Vladu da napravi sve Sto
je moguce da bi ukljucila sve aktere civilnog drustva u
procesu odlucivanja.

Ambasador Riker je istaknuo da je veoma zadovoljan
partnerstvom sa Evropskom unijom, ali i suradnjom sa
organizacijama gradanskog druStva, kao Sto je FIODM.
Decentralizacija vlasti i odgovornosti je od izuzetnog
znacenja i ona, kako je rekao Riker, postoji u SAD vise
od 200 godina. Ovakva vlast gradanima daje aktivniju lo-
kalnu ulogu. Moc Predsjednika je velika, medutim, kon-
statirao je Riker, veca je moc na lokalnom nivou odnosno
»moc¢ nasih 5o drzava, okruga, Skola, gradova“. U Am-
erici, naglasio je Riker, konstantno diskutiramo i de-
batiramo o toleranciji, o razli¢itostima, o uzajamnom
postivanju. To su stvari koje su potrebne u jednoj de-
mokratiji i upravo zbog toga, SAD podsti¢u napore da
demokratija Zivi i u Makedoniji. Na kraju, ambasador
Riker je naglasio: ,,Mi smo partneri sa Eviopskom unijom
i sa medunarodnom zajednicom u mnogim projektima
i oCekujemo da Makedonija uskoro bude punopravna
¢lanica evroatlanskih struktura“.

Na pocetku, izvrsni direktor FIODM-a, istaknuo je da je
izuzetno sretan i zadovoljan kada osjeca duh zajednistva
i spremnosti ,da stvari guramo naprijed“. Navrac¢ajuci
se na daleku 1992 godinu i na medunarodnu konferen-
ciju, na kojoj je uCestvovalo nekoliko stotina predstavni-
ka lokalnih vlasti i gradana iz zemalja Clanica Savjeta
Evrope i onih koje su u tom trenutku kucale na vratima
Savjeta Evrope, i koja se odrzala u Makedoniji, u orga-
nizaciji jedne od prvih nevladinih organizacija u drzavi
— HelsinSki parlament gradana, Miléin je istaknuo:
»Prakti¢no tada je bilo jasno da veza medu gradanima,
gradanstva, gradanskog drustva, demokratije i lokalne
samouprave, predstavlja papuénu vezu. | da jedno bez
drugog ne moze“. Prema njemu jo$ tada je bilo jasno da
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harmoni¢ni meduetnicki odnosi predstavljaju jedan od
stubova drzave i da je ,naSa duznost da svakodnevno
taj stub pravimo sve jagim*.

Prema MilCinu, iako izazova i problema joS uvijek ima,
napravljene su mnoge stvari na polju meduetnickih
odnosa i ,,mi nemamo viSe alibi da kazemo da nam fali
ovo ili ono“. ,Mislim da smo preporukom za pocetak
pregovora stigli do jedne tacke kada fakticki od nas ovisi
da li ¢emo uspjeti da ostvarimo ono Sto je san vecine
nas“, rekao je prvi Covjek FIODM-a, i istaknuo: ,Ja bih
taj san ovako definirao: Makedonija ce jednog dana biti
drzava u kojoj ce kada udare Albanca skociti svi, a ne
samo Albanci. Kada udare Makedonca, skocic¢e svi, a
ne samo Makedonci. Kada udare Roma, skocCice svi, a
ne samo Romi. Kada ¢e nas udarac na druge zaboljeti
kao da je udarac po nasim ledima, mislim da ¢emo tada
sti¢i do one tacke koja, razumije se, nije niti brzo niti
lako dohvatljiva. Medutim, to je ta tacka kada taj stub
drzave Republike Makedonije niko ne¢e moci srusiti. U
tom trenutku Republiku Makedoniju niko nec¢e moci vise
dovoditi u pitanje, zato jer ¢emo doci do trenutka u
kojem ce individualna i kolektivna prava biti podjed-
nako vazna. | tada ¢emo moci govoriti i o demokratiji,
i 0 gradanskom drusStvu, i o drudtvu u kojem se ljudska
prava i ljudske slobode poStuju do kraja. Ovo je, razu-
mije se, san. Ja ovo mozda necu docekati, medutim,
nadam se da ¢e neko od vas to docekati, oni mladi. Ali
to Sto sam stariji ne daje mi slobodu da kaZzem: e sada
je ve¢ dosta od mene, odmori¢u se. Kao gradanin, kao
individua, smatram da je to moja obaveza i ubijeden sam
da u Makedoniji ima mnogo gradana bez obzira da li suu
nevladinom sektoru, u lokalnoj ili u centralnoj vlasti koji
to isto misle. Zajedno to moZemo napraviti“.

Predsjednica ,Zajednickih vrijednosti“, istaknula je da
zahvaljujuci Evropskoj uniji i FIODM, projekat ,,Zivljenje
u multietniCkoj sredini- gradani jednakih prava,
mogucnosti i zaStite“ uspio je podstaknuti suradnju medu
lokalnim institucijama, komisijama za odnose sa zajed-
nicama, regionalne kancelarije, nevladine organizacije i
predstavnike etnickih zajednica u drzavi. Imajuci za bazu
etnicko, vjersko, jezi€no, pa i kulturno Sarenilo Repub-
like Makedonije, ovaj projekat, prema RedZepi, uspio je
dati pozitivni signal kako se trebaju saslusati razlicita
stanovista, kako se treba unaprijedivati kultura dijaloga
i kako se zajednickim naporima mogu naci nacini za pre-

vazilazak razli¢itih stanovista. Svi oni koji su u¢estvovali
u radionicama, na dogadajima, javnim debatama u ok-
viru ovog projekta, uvijek na kraju, naglasila je Redzepi,
osjecali su se kao dio pozitivnih rijeSenja njihovih sva-
kodnevnih problema i potreba, i upravo to pokazuje da
je cilj projekta postignut.

RedZepi je istaknula da ostaje joS dosta toga da se uradi
u odnosu na cjelosno ostvarivanje prava etnickih zajed-
nica, kao i u pravcu poboljSanja njihove komunikacije sa
nadljeznim institucijama. Ipak, prema njoj, najvaznije je
stvaranje pozitivne atmosfere u ovom osjetljivom polju,
kao jedan od nezaobilaznih preduslova za ubrzanje evro-
integracijskih procesa u Republici Makedoniji.
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PREZENTACIJA REZULTATA
POSMATRANJA LOKALNE ADMINISTRACLIE
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Metodologija

Metodologiju posmatranja lokalne administracije pred-
stavio je BorjanCo Micevski iz Regionalnog centra za
odrzivi razvoj, Kratovo, €lan operativne grupe za posma-
tranje.

Posmatranje lokalne administracije u odnosu na os-
tvarivanje prava etnic¢kih zajednica, bilo je sprove-
deno u periodu od januara 2008 do juna 2009 godine,
u 24 jedinice lokalne samouprave: Valandovo, Veles,
VranesStica, Debar, Del¢evo, Demir Hisar, Dolneni,
Dojran, Drugovo, Karbinci, Ki¢evo, Kocani, Kriva Palan-
ka, KruSevo, Kumanovo, PehcCevo, Prilep, Resen, Staro
Nagoriane, Struga, Tetovo, Centar Zupa, Caska i Stip.

Posmatranje su sproveli 12 timova sastavljeni od tro-
jice lokalnih posmatraca i od predstavnika razlicitih
etnickih zajednica, zastupljenih u odgovarajucoj opcini
koja je bila predmet posmatranja. Posmatracki timovi su
radili prema mjeseCnim akcijskim planovima i upotre-
bom prethodno pripremljene matrice za posmatranje.
Oni su odrzavali susrete, ostvarivali kontakte i saku-
pljali podatke iz razlicitih lokalnih struktura — lokalne
vlasti, sudstvo, gradanski sektor, medijumi i gradani, i
pripremali kvartalne i polugodiSnje izvjeStaje. Na kraju
projekta bio je pripremljen finalni izvjeStaj koji sadrzi re-
zultate 18-to mjesecnog posmatranja, kao i preporuke za
prevazilazenje konstatovanih problema i slabosti.

Predmet posmatranja bila su lokalna stanja u odnosu
na procese decentralizacije i meduetni¢kih odnosa u
sljedecim oblastima: bezbjednost, pravo na jednakost
pred zakonom i na isti tretman, obrazovanje, pravi¢na
zastupljenost, tolerancija, razumijevanje i surad-
nja, socijalni odnosi i uloga gradanskih organizacija u
uklju€enju etni¢kih zajednica na lokalnom nivou, kao
i druga gradanska prava, povezana sa predstavnicima
razlicitih etniCkih zajednica.

Rezultati

Kljuni nalazi posmatranja sumirani u sljedec¢im oblasti-
ma: obrazovanje; zastupljenost u upravnim, administra-
tivnim i u javnim opcinskim strukturama; Tolerancija, ra-
zumijevanje i multikulturnost; komisije za odnose medu
zajednicama i druge oblasti od interesa predstavila je
Elena Angelovska iz NVO ,Zajednicke vrijednosti“:

1. OBRAZOVANJE

Slabosti

e  Postoji nedostatak odgovarajuceg nastavnog

kadra, posebno na jezicima nevecinskih
zajednica,
e  Postoji nedostatak udZzbenika na jezicima

nevecinskih zajednica,

e U nekim opc¢inama nema nastave na jezicima
nevecinskih etnickih zajednica,

e Nedovoljna zastupljenost nevecinskih etni¢kih
zajednica u upravljackim strukturama u
obrazovanju, Skolskim odborima i savjetima,

e Djeca na Skolskoj uzrasti izvan obrazovnog
procesa,

e U nekim ruralnim opc¢inama uopce nema
zapisane djece u prvi razred ili se broj ucenika
smanjuje zbog povecane emigracije u gradu ili
u inostranim zemljama,

e Slaba evidencija zapisanih ucenika i onih
izvan obrazovnog procesa, kao i nedostatak
evidencije po etnic¢koj pripadnosti,

e  UcCenici Zenskog spola u nekim opcinama,
posebno ruralnim, neredovni su u nastavi,
otkazuju se od obrazovanja, a negdje ga uopce
i ne pocinju,

e Kod ucéenika iz romske zajednice zabiljezeno je
predvremeno napustanje obrazovanja,

e Kao najvedi razlog za napustanje obrazovanja
roditelji navode tesko socio-ekonomsko stanje,

e Aktivnosti u okviru Dekade Roma su nedovoljni,
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Postoji tzv. tiha diskriminacija romske djece,
problemi sa upisom u Skolama zbog reonizacije,

Pojava poprijeGavanja obrazovnog procesa
zbog politickih proracuna,

Mnogo ruralnih Skola je u substandardnim
uvjetima u izvedbi nastave,

Pojavljuju se problemi pri upisu na vece
obrazovanje zbog nepoznavanja nastavnog
jezika,

Prisutni su fiziCki obracuni izmedu ucenika
razliCite etni¢ke pripadnosti,

Pojava etniCke podijele ucenika u jezi€nim
smjenama,

Pojava zloupotrebe djecijeg truda od strane
roditelja,

U nekim opc¢inama ucenici iz manjih etnickih

zajednica preferiraju da nastavu prate na
makedonskom ili albanskom jeziku.

Poboljsanja

Besplatni prijevoz podsti€e ukljuCivanje u
obrazovni proces i njegov nastavak,

Besplatni udZbenici su od velike vaznosti za
roditelje sa teSkim socio-ekonomskim stanjem,

Zbog Zakona za obavezujuce srednje
obrazovanje zabiljezeno je povecanje broja
uc€enika koji nastavljaju srednje obrazovanje,

Sve viSe upisanih studenata iz NEZ,

Povecanje broja Roma koji se upisuju u
srednjem obrazovaniju,

Sve viSe stipendija za ucenike Romske
populacije,

Gradanski sektor radi na doformiranju
obrazovanja za odrasle, posebno za Rome,

Ima primjera zbratimljenih Skola iz Makedonije
i Turske koje medusobno suraduju i pomazu
jedni druge,

Otvaranje visokoobrazovnih ustanova sa
nastavom na viSe jezika koji se govore u
Makedoniji,

U vrijeme Strajkova, zaposleni u obrazovanju
se ne dijele po etni¢koj osnovi.

2. ZASTUPLJENOST U UPRAVNIM,
ADMINISTRATIVNIM 1 U JAVNIM
OPCINSKIM STRUKTURAMA

Slabosti

Nevecinske zajednice nisu dovoljno zastupljene
u javnim, opcinskim i administrativnim
strukturama na lokalnom nivou (Valandovo,
Veles, Vranestica, Debar, Del¢evo, Demir Hisar,
Dojran, Drugovo, Karbinci, Kicevo, Kocani,
Kriva Palanka, Kumanovo, Pehcevo, Prilep,
Resen, Struga, Centar Zupa, Caska, Stip),

Ovo se pripisuje nedostatku kvalifikovanog
kadra i nedostatku finansijskih sredstava,

Zbog nedostatka kvalificiranog kadra pojavljuju
se zaposlenja lica iz drugih op¢ina,

Zastupljenost manjih etnickih zajednica je jo$
uvijek na nezavidnom nivou,

Konkursi za zaposlenje nerijetko imaju
nepravilnosti (objavliene na jednom jeziku
ili na neodgovaraju¢em jeziku), zabiljezeno
je zaposlenje po partijskoj osnovi, a ima i
sluajeva kada se prilikom zaposlenja ne
postuje pravi¢na etni¢ka zastupljenost,

Za nepravilnosti prilikom zaposlenja nedostaje
pravna reakcija,

Zalokalne i predsjednicke izbore 2009, u nekim
op¢inama stranke NEZ nemaju samostalne
savjetnicCke liste, a njihovi kandidati bili su dio
liste vec¢ih stranaka, Sto je dovelo do veoma
malog broja pripadnika NEZ u opcinskim
savjetima,

Na lokalnim i predsjedniCkim izborima 2009 u
nekim opc¢inama stranke NEZ imaju samostalne
savjetniCke liste, ali nijednog izabranog
predstavnika u op¢inskom savjetu,
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U savjetima gdje je mali broj predstavnika
NEZ, jedan savjetnik je ¢lan vecine opcinskih
komisija.

Poboljsanja

U nekim opc¢inama na lokalnim izborima 2009
bilo je podnesenih samostalnih listi stranaka
iz NEZ ¢iji su ¢lanovi obezbjedili mjesto u
opcinskim savjetima,

Predstavnici NEZ bili su aktivno ukljuceni u
izbornom procesu kao ¢lanovi izbornih odbora
i posmatraca,

Ima i pojave postavljanja pripadnica NEZ
na rukovodnim pozicijama, ili zaposlenja u
lokalnoj administraciji,

Pripadnice NEZ su aktivno uklju¢ene u program
samozaposlenja preko kreditiranja,

Pripadnice NEZ angaZuju se kao op¢i i sezonski
radnici od strane nekih lokalnih preduzeca,
posebno pripadnice romske zajednice,

U nekim opcinama gdje nema Komisije za
odnose medu zajednicama, zaposlen je
Referent za etnicka (romska) pitanja.

3. TOLERANCIJA | RAZUMIJEVANJE,

MULTIKULTURNOST
Slabosti
e Generalno, na lokalnom nivou vladaju
relaksirani meduetni¢ki odnosi. U nekim

opc¢inama konstatovana je tolerancija izmedu
etnickih zajednica, ali ne i suradnja (KiCevo),
a negdje se stanje ocjenjuje kao krhko
(Kumanovo, Tetovo),

Politicki obracuni i nesuglasice utjeCu na
meduetniCke odnose i na funkcioniranje
opcina,

Ima pojave izoliranih incidenata meduetni¢kog
karaktera kao Sto su fizicki obracuni,
vandalizam na vjerske objekte i spomen
obiljezja, izgradnja vjerskih objekata, konflikt
sitnih trgovaca sa policijom, koriStenje javnog

prostora, bespravno ruSenje romskih naselja,
itd.

U nekim opc¢inama postoje
implementacije dvojezi¢nosti,

problemi

Neke opcine ne postivaju Zakon za isticanje
zastava,

Uoéljiva je pojava nepoznavanja normi i
procedura u ostvarivanju prava pripadnika
zajednica,

Cesto gradani ne koriste pravo dobijanja li¢nih
dokumenata na maternjem jeziku i pored
mogucnosti koje imaju,

U nekim opc¢inama podijeljenost na etnicka
sela/naselja, umanjuje komunikaciju medu
ljudima,

MozZe se primjetiti nejednaki tretman manjih
etnickih zajednica na lokalnom nivou,

Veliki procenat primaoca socijalne pomodi i
jednokratne nov€ane pomoci su pripadnici
NEZ,

U ruralnim sredinama nema uvjeta za razvoj
kulture zajednica,

Suradnja izmedu gradana i policije nije na
zadovoljavajucem nivou,

Priznanje Kosova od strane Republike
Makedonije izazvalo je tenzije izmedu
makedonske, albanske i srpske zajednice.

Poboljsanja
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Gradanski sektor je aktivan u zastiti i promociji
prava etnickih zajednica,

Multikulturne manifestacije su povod za
zblizavanje ljudi razli€itih etnickih zajednica,

Ima poboljSanja u implementiranju dvo-
jeziCnosti u pisanoj komunikaciji u op¢inama
sa viSe od jednog sluzbenog jezika,

U sve viSe opcina zabiljeZzena je suradnja
izmedu opcina i gradanskog sektora.
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4, KOMISIJE ZA ODNOSE MEDU ZAJEDNICAMA

. .. . Formirana .
Komisija Formirana Formirana na

u proSlom komisija u ovom

rema . .
P . Obavezuju¢a |dobrovoljnoj
zakonskim

sastavu . . osnovi
propisima

Valandovo
Veles
Vranestica
Debar
Deléevo
Demir Hisar
Dojran
Dolneni
Drugovo
Karbinci
Kicevo
Koc&ani
Kriva Palanka
KruSevo
Kumanovo
Pehcevo
Prilep
Resen
Staro
Nagori¢ane
Struga
Tetovo
Centar Zupa
Caska

Stip
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5. DRUGE OBLASTI INTERESA

Slabosti

e Najveci problem stanovniStva iz ruralnih opcina
predstavlja loSe socio-ekonomsko stanje,
nezaposlenost, loSa osnovna infrastruktura i
komunalni problemi,

e Zene su nedovoljno zastupliene u javnom
Zivotu, lokalnim administrativnim i upravljackim
strukturama,

e Nedovoljna zastupljenost Zene Cesto je rezultat
nedovoljnog obrazovanja i patrijarhalne
zajednice,

e Komisije za jednake mogucnosti musSkaraca
i Zena nemaju utjecaja u poboljSanju stanja
Zena,

e  Mladi nisu dovoljno aktivni u javnom Zivotu i u
razvoju njihove opcine,

e  Emigracija stanovniStva u grad ili u inostranim
zemljama je evidentna u vecini opcina.

Poboljsanja

e  Gradanski sektor aktivno doprinosi razvoju
zajednica u najve¢em broju opcina.

PANEL DISKUSIJA ,IZAZOVI MAKEDONLE NA
PUTU KA TOLERANTNIJEM DRUSTVU*

Uvodna izlaganja

Na temu Politicko ucesce etnickih zajednica u vlasti
na lokalnom i na centralnom nivou profesor Mersel
Biljali istaknuo je da su u Makedoniji etnicke zajed-
nice uklju€ene u vlasti i da njihovo ucesce predstavlja
iskljuivo drzavni interes, odnosno, na ovakav nacin
drzava funkcioniSe kako treba u njenom multietnickom
sastavu. Upravo zbog toga, prema njemu, u ovom seg-
mentu je veoma vazno da se posStuje princip legitimiteta
i kredibiliteta.

Govoreci o drzavnoj administraciji i uéesScu predstavnika
nevecinskih etnickih zajednica u njoj, Biljali je istaknuo
da se suoGavamo sa velikom partizacijom prilikom selek-
cije kadra i da je ova administracija preteska za drzavu.
Broj zaposlenih u javnoj administraciji je iznad 136.000,
Sto predstavlja 20% od ukupnog broja zaposlenih u
Makedoniji i negdje oko 13% radno sposobnih ljudi u
drzavi. Ovaj broj je ¢ak 5 puta veci od prosjeka u Evrop-
skoj uniji.

Pored smanjenja administracije i njene departizacije,
za Biljalija je veoma vazno pitanje o njenoj profesion-
alizaciji. Prema njemu, Makedonija mora da izgradi
odgovarajuce institucije za selekciju profesionalnog
kadra, zato Sto samo sa profesionalcima mogu biti
postignuti dobri rezultati. Za obiCnog gradanina je ire-
levantno da li je onaj koji mu je zavrSio posao Albanac,
Makedonac, ili Turin. U centralnoj vlasti, istaknuo je
Biljali postoje odredeni mehanizmi koji garantuju funk-
cionalnost koja odgovara multietni¢koj realnosti drzave
i ti mehanizmi funkcioniSu. Medutim pitanje koje treba
postaviti je da li su ti mehanizmi u korist gradana i
drzave bez razlike na etni¢ku pripadnost, ili se ti meha-
nizmi eksploatiraju iskljucivo za dnevno politicke ciljeve
i tijesne stranacke interese.

Zarko Trajanoski govore¢i o multikuluralizmu u Make-
doniji naglasio je da se on povezuje sa tradicijom
suzivota koja potice jo$ iz Otomanske imperije, gdje
su kom3iluk, duh i mentalitet ¢arSije podrazumijevali
postovanje prema drugome. Medutim, naglasio je Traja-
noski, multikulturalizam kao izvjesna tradicija suzivota,
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jos uvijek je meta kritike mnogih teoreti¢ara koji se
pitaju zaSto se ne upotrebljavaju koncepti kao suZivot,
tolerancija ili neki drugi srodni termini.

Kada se govori o multikulturalizmu u Makedoniji, mogu
se razgraniciti razliCiti konteksti i razliCita vremena, ali
Trajanoski se najviSe zadrzao na politike identiteta i raz-
like koje doti¢u odredena ljudska prava nakon ustavnih
amandmana u 2001 godini. Prema njemu u Makedoniji
se veoma Cesto govori o kolektivnim pravima odnosno
o pravima etnickih zajednica, a termin zajednica je mo-
nopoliziran u etniCkom smislu. On je podsjetio da su u
Ustavu nosioci prava individue i da je to mnogo velika
razilka sa aspekta ljudskih prava: ,,Ono Sto mi posebno
ostavlja utisak i u govorima politicara, medutim i u gov-
orima onih koji proucavaju politicke diskusije u Make-
doniji poslije 2001 godine, je to, da su gradani nekako
izgubljeni u slici kao nosioci prava, i imamo jednu inter-
pretaciju Okvirnog ugovora, odnosno, amandmana koja
supstituira individualna prava sa kolektivnim pravima
Sto svakako sa aspekta ljudskih prava moze biti ozbil-
jan problem“.

Prema Trajanoskom, politika identiteta fokusirana na
entiCko, uspostavila je odredenu tiraniju iskljucivo
etnickih identiteta odnosno dovela je do velikog jaza
izmedu realnosti i papira. Zaboravili smo da ne postoje
samo etnicki, stranacki, i religiozni identiteti u Republici
Makedoniji, ve¢ postoje i sasvim drugi identiteti. U tom
smjeru, naglasio je on, termin multikulturalizam treba
da se upotrebljava kao politika priznanja prezrenih iden-
titeta kao Sto su homoseksualci, lezbejke, biseksualci,
transeksualci, Zzene jer su podlozne dvojnoj diskrimi-
naciji, potom i korisnici droge i drugi pripadnici margin-
aliziranih kultura ¢iji glas jednostavno ne dopire u nasoj
politiCkoj realnosti.

Na kraju, Trajanoski je ukazao na paradoks da osam
godina nakon Okvirnog ugovora, Makedonija jo$ uvijek
nema okvirni zakon za zastitu od diskriminacije, koji
treba omoguciti zastitu na individualnom nivou, izmedu
ostalog i na diskriminaciju na osnovu etni¢kog porijekla.

Zamjenik Narodnog pravobranitelja iz regionalne kancel-
arije u Kumanovu, Naser Vejseli, govoreci o iskustvima
sa pravicnom i odgovaraju¢om zastupljenosti zajed-
nica istaknuo je da organi drzavne uprave intenzivni-
je sprovode ova nacela, za razliku od fondova i javnih

preduzeca koji ne pokazuju spremnost za poStivanje
ovog principa. Narodni pravobranitelj, istaknuo je Ve-
jseli, o ovom stanju informirao je Skupcinu, a Vladi je
ukazao na to da postoji elementarno nepoznavanje pro-
pisa odnosno nadljeznosti Narodnog pravobranitelja od
strane nekih organa, kao na primjer: Javno preduzece
za rad sa stanbenim i poslovnim prostorom, Agencija za
inostrane investicije, Direkcija za slobodne ekonomske
zone, Drzavni zavod za zdravstvenu zastitu, Republicki
zavod za transfuziologiju, Klini¢ka apoteka, Specijalna
djecija bolnica u Ohridu, zdravstveni domovi u Ohridu
i Velesu, kao i opcine Kavadarci, Negotino, Vranestica,
Gradsko, Zajas, Zrnovci, Rosoman, i Studenicani.

Stanje, prema Vejseliju, nije mnogo bolje ni u pravosudu,
gdje se ovaj princip sprovodi veoma bavno, a ono Sto
posebno brine je Cinjenica da podnesene prestavke
Narodnom pravobranitelju koje se odnose na praviénu
zastupljenost, u poredenju sa drugim oblastima, zaista
ih je malo, odnosno, iznose samo 0,69% od ukupno
podnijetih prestavki. Ovaj broj, istaknuo je Vejseli, ni iz
daleka ne odgovara realnosti i govori o tome da gradani
joS uvijek nisu dovoljno upoznati sa nadljeznostima Nar-
odnog pravobranitelja.

Dopunski problem prema Vejseliu predstavlja ¢injenica
da joS uvijek nije donijet zakon za zastitu od diskrimi-
nacije i upravo zbog toga mnogi pokusaji za utvrdivanje
diskriminacije u Makedoniji su neuspjesni.

Na temu Postoji li diskriminacija na osnovu etnicke pri-
padnosti? Mirjana NajCevska je istakla da ako se sudi
prema prestavkama koje se daju nadljeznim organima
za postojanje diskriminacije na etni¢koj osnovi, moze
se steknuti utisak da u Makedoniji nema diskriminacije.
Ako sudimo sa aspekta na to koliko je paznje posveceno
etnickoj diskriminaciji, odnosno, na sve ono Sto je
povezano sa postizanjem jednakosti pripadnika raznih
etniCkih zajednica, a to je mijenjanje Ustava, mijenjan-
je zakona, utvrdivanje podzakonskih akata, kojima se
utvrduje praviCna zastupljenost, ponovo mozemo reci
da nema diskriminacije na etnic¢koj osnovi. Medutim, na-
glasila je Najcevska, viSe od 55% gradana anketiranih
u istrazivanju ,Evrobarometar”, misli da ima diskrimi-
nacije na etni¢koj osnovi, a éak 37% misli da ima viSe
diskriminacije na etnickoj osnovi u posljednih 5 godina
nego ranije.
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Ova diskrepanca medu oficijalnim podacima i stavovima
gradana, prema NajCevskoj, rezultat je nekoliko prob-
lema. Prvi problem s kojim se sudaramo je €injenica da
se ne sakupljaju desagregirani podaci na osnovu etnicke
pripadnosti. Ne znamo da li imamo oblasti u kojima
etnicke zajednice trpe nekakvu vrstu nejednakog postu-
panja, bilo da je rijeci o stanovanju, biznisu, zaposlenju,
obrazovanju, zdravstvenoj zastiti, postupanju policije.

Drugi problem, naglasila je Najcevska, je postojanje
strukturne diskriminacije odnosno sistemske, institu-
cionalizirane diskriminacije koja se bazira na tradicio-
nalno postojanje odredenih stereotipa ili predrasuda.
Veoma Cesto diskriminacija posebno na etnic¢koj osnovi
je indirektna. Prividno, primjenjuju se sli¢ne ili neutralne
metode, nema aktivnog diskriminiranja, medutim, situ-
acija koja se stvara predstavlja situaciju diskriminacije.
Kod nas i pored toga Sto se spominje uznemiravanje u
Zakonu za radne odnose i u Zakonu za jednake Sanse
muskaraca i Zena, vrlo ¢esto, kada kazemo uznemira-
vanje, mislimo na seksualno uznemiravanje. Medutim,
uznemiravanje je vrsta diskriminacije. To je stvaranje
neprijateljske prijete¢e atmosfere u kojoj se pripadnik
odredene etnicke zajednice ne osjeca udobno. Posebno
0 tome moZemo govoriti u obrazovanju. Mnogo je tesSko
biti u¢enik romske populacije u razredu u kojem su dom-
inantni pripadnici druge etnicke zajednice.

Na kraju je NajCevska zakljucila da je potrebno da drzava
ima proaktivni pristup odnosno da pokrene pozitivnu ak-
ciju koja ce podstaci ljude i institucije da poStuju raz-
like. Jednostavno drzava ne smije Cekati da je neko tuzi,
ve¢ da trazi od svih preduzeca i cjelokupnog javnog i
privatnog sektora da izgrade posebne politike za jedna-
kost odnosno da imaju pozitivan pristup u spravljanju sa
diskriminacijom.

Diskusija

UCesnici u diskusiji su istakli da su u Makedoniji pri-
padnici manjina suoCeni sa diskriminacijom. Ta dis-
kriminacija, prema njima, nije javna, ali se osjeca u sva-
kodnevnom Zivotu. NajceSce Zrtve su Romi, koji se tako
reci, stalno suo¢avaju sa problemima u ostvarivanju os-
novnih licnih, politickih i ekonomsko-socijalnih prava i
sloboda, ali i pripadnici drugih marginaliziranih grupa
(Egipcani, samohrane majke, stanovnici iz ruralnih sre-
dina...).

Prema diskutantima, ne moZzemo biti zadovoljni onim
Sto je do sada ucinjeno, a potvrda za to su i zabiljeSke
sadrzane u lzvjeStaju Evropske komisije za napredak
Makedonije u 2009 godini.

Jednoglasno su diskutanti konstatovali da treba jos
mnogo da se radi u oblasti jednakih mogucnosti i na
unaprijedenju poloZaja Zena u makedonskom drustvu. U
ime zastite tradicionalnih vrijednosti i kulturne prakse
etnickih zajednica, Cesto se zaboravlja na Stetu koju
tradicionalne kulturne prakse nanose pripadnicama
odredene etniCke zajednice. Otsustvo Zena u javnoj sferi
i u procesima odlucivanja praktiéno predstavlja indika-
tor odnosno rezultat takve prakse. Romska Zena je Zrtva
dvojne diskriminacije, odnosno, Romkinje su diskrimini-
rane i od institucija u drustvu, ali i u porodici.

Ucesnici u debati istaknuli su da proces decentralizacije
izaziva izvjesna poboljSanja na polju prava nevecinskih
zajednica, ali da pravina zastupljenost i poStivanje pra-
va manjina, jos uvijek predstavlja veliki izazov za opcine.
Prema njima, zakonski okvir je dobar, ali treba se efi-
kasno i dosljedno sprovoditi.
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Zakljucci

e Postivanje prava zagarantiranih Ustavom i
zakonima moraju predstavljati prioritet,

e Ne smijemo zaboraviti da su gradani
nosioci prava, odnosno da ne supstituiramo
individualna prava sa kolektivnim pravima,

e Ne smijemo =zaboraviti druge identitete
odnosno trebamo se boriti za politiku priznanja
tzv.prezrenih identiteta,

e  Zakon za zastitu od diskriminacije mora da se
donese 5to je moguce brze,

e Javna preduzeca i institucije, moraju Sto je
moguce prije da se upoznaju sa propisima
u dijelu praviéne zastupljenosti, kao i sa
nadljeznostima Narodnog pravobranitelja,

e Imamo zakonski model koji moZe dobro da
funkcioniSe, ali treba dobro da se sprovodi,

e UcesSce etnickih zajednica u vlasti da se bazira
na principu legitimiteta i kredibiliteta,

e Drzavna i javna administracija mora da se
profesionalizira,

e Vlast treba da funkcionira u korist gradana,
a ne samo u korist svojih stranackih i drugih
interesa.
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LIVING IN MULTIETHNIC ENVIRONMENT

CITIZENS WITH EQUAL RIGHTS, OPPORTUNITIES AND PROTECTION

DECENTRALIZATION - OPORTUNITY
FOR MORE TOLERANT MUNICIPALITIES

“Living in Multiethnic Environment - Citizens with Equal
Rights, Opportunities and Protection” is a project for
improving the status of the minority groups and the ca-
pacities for their active participation in the creation of
public policies, both at local and national level.

The Foundation Open Society Institute - Macedonia (FO-
SIM), in cooperation with the NGO “Common Values”
and the 12 former NGO Support Centers, in the regions
of Veles, Prilep, Stip, Kicevo, Struga, Resen, Gevgelija,
Negotino, Strumica, Delcevo, Kratovo, Debar, Kumanovo
and Tetovo, implemented this project, in the period from
January 2007 to October 2009.

The project implementation was financially supported by
the European Union, within the frameworks of the “Cam-
paign 4” of the European initiative for democracy and
human rights (EIDHR): “Promoting equality, tolerance
and peace”, in partnership with FOSIM.

The main goals of the project “Living in Multiethnic Envi-
ronment — Citizens with Equal Rights, Opportunities and
Protection” were:

e Increasing the public awareness about the
rights of the minorities and promoting the
respect to and protection of the minorities
pursuant to the international conventions and
the national legislation;

e  Monitoring the implementation of the
existing anti-discriminatory provisions in the
municipalities;

e Motivating the minorities’ representatives to
participate in the creation of the public policies

and in the reforms, especially in the field of
their rights protection;

e Developing the capacities and cooperation
between the NGO and the institutions working
with the marginalized ethnic minorities and
with the ethnic communities;

e Influence over the governmental structures in
respect of the future implementation of the
Strategy for equitable representation of the
minorities in the public administration and the
public companies.

Great number of activities was successfully realized
within the project:

e Forty training courses for minority rights,
for over 1000 representatives from 150 non-
governmental organizations and 95 local
institutions,

e Campaign “Under the Same Sun” for promoting
the multiethnic values and the mutual respect
and increasing the public awareness regarding
issues related to the non-majority ethnic
communities on national and local level,

e Internet page www.podistosonce.org.mk for
distribution of information on the project
activities and the relevant national and
international documents for the minorities,

e Nine regional and one national TV debate with
representatives of the communities, the non-
governmental organizations, experts and the
respective institutions,
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Two big one-day multiethnic happenings in
Skopje (November 2008) and Struga (July
2009),

Preparation, printing and distribution of “Guide
on the National legislation in the Field of Using
the Languages of Ethnic Communities in the
Republic of Macedonia” in 7 languages used in
the country and in the English language,

Preparation, printing and distribution of the
“Manual on the Elimination of Ethnicity-Based
Discrimination” in 7 languages used in the
country and in the English language,

Support for creating and developing four
networks of non-governmental organizations
working on minority rights, on local and
national level.

Sixteen thematic meetings/workshops of
the non-governmental organizations and the
local institutions for encouraging the mutual
communication and cooperation,

Eight regional meetings for establishing
cooperation between the Commissions for
relations between communities, Municipal
Councils and the regional offices of the
Ombudsman,

Analysis on the participation of minorities
(males and females) in the decision-making
bodies on a local level in 84 municipalities and
in the city of Skopje,

Eighteen public debates on the minority

rights about the actual problems and
issues  related to the non-majority
ethnic communities,Monitoring the local

administration in 24 municipalities regarding
multiethnic relations and realizing the rights of
the non-majority ethnic communities,

Preparation, printing and distribution of a
Report with results from the monitoring of the
local administration and recommendations for
future steps, opportunities and decisions for
improving the conditions.

CONFERENCE “DECENTRALIZATION -
OPPORTUNITY FOR MORE TOLERANT
MUNICIPALITIES"

The project “Living in Multiethnic Environment — Citizens
with Equal Rights, Opportunities and Protection” was
completed on October 22, 2009 with the one-day final
conference “Decentralization — opportunity for more tol-
erant municipalities”, which was held in Skopje. The con-
ference was attended by a number of non-governmental
organizations, representatives of the local authorities,
institutions and experts for human and minority rights,
as well as representatives of the diplomatic core in the
Republic of Macedonia.

The present participants were addressed by: Erwan
Fouéré, Special Representative of the European Union
and Head of the Delegation of the European Union;
Philip T. Reeker, US Ambassador to Macedonia; Vladimir
Milcin, Executive Director of FOSIM and Hajrije Redzepi,
president of the NGO “Common Values”.

At the conference the results of the monitoring of the lo-
cal administration were also presented. The monitoring
methodology was presented by Borjanco Micevski, from
the Sustainable Development Regional Center from Kra-
tovo, and the findings of the monitoring were presented
by Elena Angelovska from the NGO “Common Values”.

As part of the conference panel-discussion was also held
“The challenges Macedonia faces on its way to toler-
ant society” at which the panelists were: Mersel Biljali,
professor, Faculty of Organizational Sciences; Zarko Tra-
janoski, human rights expert; Naser Vejseli, deputy Om-
budsman, regional office Kumanovo and Mirjana Najcev-
ska, human rights expert.

The conference ended with presentation on the conclu-
sions from the panel-discussion.

147



Living in Multiethnic Environment — Citizens with Equal Rights, Opportunities and Protection

INTRODUCTORY ADDRESS

The Euro Ambassador Fouéré pointed out that it is the
multiethnic character that makes Macedonia unique and
it is something which the country should be proud of.
He recollected himself of the big multiethnic happen-
ing in Struga and pointed out that this event “was one
unusual happening and an excellent symbol of a rain-
bow nation”. There are many challenges in Macedonia
and they, according to Fouéré, may be overcome only
through cooperation and partnership. Therefore, pointed
out Fouéré, of exceptional importance is the cooperation
of the Government with the civil society, the business
community and of course, the international community.
The presence of the Ambassador Reeker represents to
Fouéré a proof that there are many friendly countries
which support Macedonia on its way to the European
Union.

The Ohrid Framework Agreement, concluded Fouéré, re-
mains of an essential importance for the democracy and
the rights of the members of different communities.

Decentralization, on the other hand, is one of the pil-
lars of the Ohrid Framework Agreement because it en-
ables all the different communities to have a vote in the
decision-making process. The decentralization increases
the contacts and communication between those creating
the policy and those using the services. It increases the
citizens’ opportunities to be included and to have influ-
ence over the decision-making on a local level, which
consequently strengthens the democratic process itself
on a local level.

Speaking of the education and the conflict between the
high-school students in Struga , the Ambassador Fouéré
pointed out that the Government should implement the
recommendations of the High Commissioner for national
minorities and that the Strategy of the Government on
multiethnic education may instigate positive activities
for overcoming the differences between the different
communities.

The Euro Ambassador gave information about the recom-
mendations of the European Commission contained in
the report on the progress Republic of Macedonia has
made in 2009, in the part of multiethnic relations, point-

ing out the need of a Strategy on recruiting civil servants
from the non-majority communities, as well as that the
Commissions for relations between the communities on
a local level in many municipalities function improperly.
Such recommendations, according to Fouéré, represent
a call for even bigger efforts by the Government to revive
the Commissions, as well as to encourage the Parliamen-
tary Committee for relations between the communities to
be entirely engaged in promoting and encouraging the
development of commissions on a local level.

The Euro Ambassador pointed out that the Roma com-
munity in Macedonia still faces difficult living condi-
tions and discrimination especially regarding the access
to personal documents, education, social protection,
health care, employment, housing.

At the end of his address, the Ambassador Fouéré, point-
ed out that there should be wider systematic involve-
ment of the civil society in the decision-making, on na-
tional and local level. In this way, decisions will be much
more representative and they will reflect the citizens’
needs. For this purpose, Fouéré called the Government
to do everything possible in order to include all the ac-
tors in the civil society in the decision-making process.

Ambassador Reeker pointed out that he is very satisfied
with the partnership with the European Union, as well as
with the cooperation with the civil society organizations,
such as FOSIM. The decentralization of authority and
responsibility is of huge importance and it, as Reeker
said, has been existing in the USA for over 200 years.
This authority provides the citizens with more active lo-
cal role. The power of the President is great, however,
concluded Reeker, greater is the power on the local level
i.e. “the power of our 50 states, counties, schools, cit-
ies”. In America, said Reeker, we continually discuss
and debate over tolerance, differences, mutual respect.
Those are things which are necessary in a democracy
and for that purpose, the USA encourages the efforts for
making democracy live in Macedonia as well. At the end,
the Ambassador Reeker said: “We are partners with the
European Union and with the international community in
many projects and we expect that Macedonia will soon
become full member of the Euro-Atlantic structure”.
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At the beginning, the executive director of FOSIM, point-
ed out that he is very happy and content to feel the spirit
of unity and readiness “to push things forward”. Look-
ing back as early as the year 1992 and the international
conference, which was attended by several hundreds
representatives of the local authorities and the citizens
from the European Council members countries and from
those which were at that time knocking on the European
Council’s door, and which was held in Macedonia, or-
ganized by one of the first non-governmental organiza-
tions in our country - Helsinki Citizens’ Assembly, Milcin
said: “It was actually then to become clear that the rela-
tion between the citizens, the citizenry, the civil society,
the democracy and the local self-government is a naval
string, and that the one does not go without the other. In
his opinion, even back then, within the frames of the civil
society, the interethnic relations are one of the pillars of
the country and that “it is our duty to make that pillar
stronger and stronger every day”.

According to Milcin, although there are still some chal-
lenges and problems, a lot has been done in the field
of interethnic relations and “we no longer have an alibi
to say that we lack this or that”. “I believe that with the
recommendation to start the negotiations we reached a
certain point when it actually depends on us whether
we will manage to achieve what most of us dream of”,
said the first man of FOSIM and he pointed out: “I would
define this dream as follows: One day, Macedonia will
become a country in which when an Albanian is attacked
everybody will stand in his defense, and not only the
Albanians. When a Macedonian is attacked everybody
will stand in his defense, and not only the Macedonians.
When a member of the Roma minority is attacked every-
body will stand in his defense and not only the Roma
people. Once we start to feel the attack on the other as
an attack on us, only then will we reach certain point,
which of course, is neither fast nor easily reachable. But
this is the point when the pillar of the Republic of Mace-
donia could no longer be pulled down. In that moment
the existence of the Republic of Macedonia could no
longer be brought into question, because we will come
to a moment when the individual and collective rights
will be of equal importance. And then we will be able to
speak about democracy and civil society and society in
which the human rights and freedom are respected to
the full. This, of course, is a dream. | might not live to

see it come true. Still, | hope that some of you will, the
younger ones. But, being older does not give me any
freedom to say: | have done enough; | will take some
time off. As a citizen and as an individual | consider it is
my responsibility and | am convinced that in Macedonia
there are many citizens, regardless of whether they are
in the non-governmental sector, the local or central gov-
ernment who share that. We can do it together”.

The president of “Common Values” said that thanks to
the European Union and FOSIM, “Living in Multiethnic
Environment — Citizens with Equal Rights, Opportunities
and Protection” managed to encourage the cooperation
among the local institutions, Commissions for relations
with the communities, the regional offices, non-govern-
mental organizations and the representatives of the eth-
nic communities in the country. Having as a base the
ethnic, religious, language and the cultural diversity in
the Republic of Macedonia, this project, according to
Redzepi, managed to give positive signal how to hear out
the different points of view, how the culture of dialogue
should be improved and how to find ways for overcom-
ing the different points of view, with joined efforts. All of
those who took part of the workshops, events, public de-
bates held within this project, at the end, said Redzepi,
felt as being part of the positive solutions of their every-
day problems and needs, which shows that the project’s
goal has been achieved.

Redzepi said that there is still much to be done for the
purpose of achieving entire realization of the ethnic com-
munities’ rights, as well as in direction of improving their
communication with the competent institutions. Still, ac-
cording to her, most important is to create positive at-
mosphere in this delicate field of interest, as one of the
inevitable prerequisites for accelerating the European
integration processes of the Republic of Macedonia.
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PRESENTATION OF THE LOCAL
ADMINISTRATION MONITORING RESULTS
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Methodology

The methodology of monitoring the local administration
was presented by Borjanco Micevski from the Sustainable
Development Regional Center, Kratovo, member of the
operative group for monitoring.

The monitoring over the local administration regarding
exercising the rights of the ethnic communities, was
conducted in the period from January 2008 to June 2009,
in 24 local government units: Valandovo, Veles, Vranestica,
Debar, Delcevo, Demir Hisar, Dolneni, Dojran, Drugovo,
Karbinci, Kicevo, Kocani, Kriva Palanka, Krusevo, Kumanovo,
Pehcevo, Prilep, Resen, Staro Nagoricane, Struga, Tetovo,
Centar Zupa, Caska and Stip.

The monitoring was conducted by 12 teams composed of
three local observers and representatives of the different
ethnic communities living in the respective municipality
which was subject to monitoring. The monitoring teams
worked under monthly action plans and used previously
prepared monitoring matrix. They held meetings, realized
contacts and collected data from different local structures -
local government, judiciary, civil sector, media and citizens,
and prepared quarterly and semiannual reports. At the end of
the project final report was prepared as well, which contains
the results of the 18-month monitoring as well as the
recommendations for overcoming the discovered problems
and weaknesses.

Subject of monitoring were the local conditions regarding
the decentralization processes and interethnic relations in
the following areas: safety, right to equality before the law
and equal treatment, education, equitable representation,
tolerance, understanding and cooperation, social relations
and the role of the civil organizations in the inclusion of the
ethnic communities on a local level, as well as other civil
rights, related to representatives from the different ethnic
communities.

Results

The key findings of the monitoring summarized in the following
fields: education; representation in managing, administrative
and public social structures; tolerance, understanding and
multiculturalism; Commissions for relations between the

communities and other fields of interest were presented by
Elena Angelovska from the NGO “Common Values”:

1. EDUCATION

Weaknesses

e Thereis alack of adequate teaching staff, especially
in the languages of the non-majority communities,

e Thereis a lack of textbooks in the languages of the
non-majority communities,

e In some municipalities there is no education in the
languages of the non-majority ethic communities,

e Insufficient representation of the non-majority
ethic communities in the managing structures in
the education, school boards and councils,

e School age children which are out of the
educational process,

e In some rural municipalities there are either
no enrolled first-grade students or the number
of students is reduced due to the increased
immigration into towns or into foreign countries,

e Poor records of enrolled students and those who
are out of the educational process, as well as lack
of records kept on the basis of ethnic origin,

e The female students in some municipalities,
especially the rural ones, either don’t attend
school regularly or they quit their education and in
some places they even don’t enroll in school at all,

e The students from the Roma community sometimes
drop out of school earlier,

e As most common reason for terminating the
education parents indicate the difficult social and
economic condition,

e The activities included as part of the Decade of
Roma Inclusion are insufficient,

e There is so called silent discrimination of the
children belonging to the Roma community, school
enrolment problems due to regionalization ,

e The educational process is hindered as a result of
political confrontations,
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Many rural schools have sub-standard conditions
for holding classes ,

There are problems related to enrollment at
university as a result of not speaking the language
in which lectures are organized,

There are fights between students of ethnic origin,

There is ethnic division of students in language
shifts,

There is exploitation of child labor by the parents,

In some municipalities the students from the
smaller ethnic communities prefer to follow the
classes in Macedonian or Albanian language.

Improvements

The free-of-charge transportation encourages
children to include in the educational process and
not to quit it,

The free-of-charge textbooks are a huge advantage
for the parents with difficult social and economic
condition,

As a result of passing the Law on compulsory
secondary education, an increase is noticed in
the number of students who enroll in secondary
schools,

More and more enrolled students from the non-
majority ethnic communities,

Increasing the number of Roma children who enroll
in secondary schools,

More and more scholarships for the Roma students,

The civil sector is currently working on encouraging
adults, especially Roma people, to complete their
education,

There are examples of sister schools from
Macedonia and Turkey which cooperate together
and help each other,

Opening higher education institutions organizing
lectures in several languages spoken in Macedonia,

During strikes, the employees in the education sector
are not divided on ethnic basis.

2. REPRESENTATION IN MANAGING,
ADMINISTRATIVE AND PUBLIC MUNICIPAL
STRUCTURES

Weaknesses

The non-majority ethnic communities are
underrepresented in the public, municipal
and administrative structures on a local level
(Valandovo, Veles, Vranestica, Debar, Delcevo,
Demir Hisar, Dolneni, Dojran, Drugovo, Karbinci,
Kicevo, Kocani, Kriva Palanka, Krusevo, Kumanovo,
Pehcevo, Prilep, Resen, Staro Nagoricane, Struga,
Tetovo, Centar Zupa, Caska and Stip).

This is attributed to the lack of qualified staff and
lack of financial funds,

As a result of a lack of qualified staff, people from
other municipalities are being employed,

The level of representation of the smaller ethnic
communities is even more insignificant,

The job advertisements often contain irregularities
(published in one language or in an inappropriate
language), there are cases of employment on
political basis, and there are cases when there is
no equitable ethnic representation when employing
workers,

There is a lack of legal reaction regarding the
employment process irregularities,

For the local and presidential elections in 2009, in
some municipalities the parties of the non-majority
ethic communities did not submit independent
lists of candidate council members, and their
candidates were part of the lists of the bigger
parties, which brought to very small number of
members of the non-majority ethic communities in
the municipal councils,

On the local and presidential elections 2009
in some municipalities the parties of the non-
majority ethic communities had independent lists
of candidate council members, but not one of them
was elected member of the municipal council,
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In the councils with small number of representatives
from the non-majority ethic communities, one
council member is part of several municipal
committees.

Improvements

In some municipalities on the 2009 local elections
there were independent lists submitted by the
parties of the non-majority ethnic communities,
whose members obtained positions in the
municipal councils,

Representatives from the non-majority ethnic
communities took active participation as members
of election boards and observers,

In some cases female members of the non-majority
ethnic communities were appointed to executive
positions, or employed in the local administration,

Members of the non-majority ethnic communities
are involved in the program for self-employment
through crediting,

Members of the non-majority ethnic communities
are engaged as laborers and season workers
by some local companies, especially the Roma
community members,

In some communities in which there is no
Commission for relations between the communities,
officer for ethnic (Roma) issues has been employed.

3. TOLERANCE AND UNDERSTANDING,
MULTICULTURALISM

Weaknesses

Generally speaking, the interethnic relations on
a local level are relaxing. In some municipalities
there is tolerance between the ethic communities,
but there isn’t any cooperation (Kicevo), and in
some regions the condition is assessed as fragile
(Kumanovo, Tetovo),

The political confrontations and disagreements
influence the interethnic relations and the
municipalities’ smooth operation,

There are cases of isolated incidents of interethnic
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character such as fights, vandalizing religious
buildings and monuments, construction of religious
buildings, conflict between traders and the police,
using public areas, illegally demolish Roma
neighborhoods, etc.

In some municipalities there are problems connected
to the bilingualism implementation process,

Some municipalities fail to observe the Act on Use
of Flags,

There are cases of unacquaintance with the norms
and procedures for exercising the rights of the
community members,

Very often the citizens do not exercise the right
to obtaining personal document in their mother
language despite the opportunity,

In some municipalities the segregation into ethnic
villages/neighborhoods reduces the communication
among people,

Unequal treatment of the smaller ethnic communities
is noticed on a local level,

Big percent of the social aid beneficiaries and
onetime financial aid are members of the non-
majority ethnic communities,

In the rural areas there are no conditions for
development of the communities’ culture,

The cooperation between the citizens and the police
is not satisfactory,

The fact that Kosovo was recognized by the Republic
of Macedonia raised certain tensions among the
Macedonian, Albanian and Serbian communities.

Improvements

The civil sector is active in the protection and
promotion of the ethnic communities’ rights.

The multicultural events are occasions which bring
people from different ethnic communities together,

There is improvement in implementing the
bilingualism in the written communication in the
municipalities with more than one official languages,

In more and more municipalities there is cooperation
between the municipality and the civil sector.
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4, COMMISSIONS FOR RELATIONS BETWEEN COMMUNITIES

Commission |Formed Formed Formed
in the commission according on
previous in this to the legal voluntary
structure structure regulations basis

Compulsory

Municipality

Valandovo
Veles
Vranestica
Debar
Delcevo
Demir Hisar
Dojran
Dolneni
Drugovo
Karbinci
Kicevo
Kocani
Kriva Palanka
Krusevo
Kumanovo
Pehcevo
Prilep
Resen
Staro
Nagoricane
Struga
Tetovo
Centar Zupa
Caska

Stip
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5. OTHER FIELDS OF INTEREST

Weaknesses

e The biggest problem among the population
from the rural municipalities is the poor social
and economic condition, the unemployment,
poor basic infrastructure and problems with the
public utility services,

e Women are underrepresented in the public life,
local administrative and managing structures,

e The underrepresentation of women is often
caused by the insufficient education and the
patriarchal community,

e The Commissions for equal opportunities of
men and women have no influence in improving
the women’s condition,

e The youth is not actively included in the public
life and in the development of their municipality,

e  People in many municipalities move to the city
or to the foreign countries.

Improvements

e The civil sector gives active contribution to
the development of the communities in many
municipalities.

PANEL DISCUSSION “THE CHALLENGES
MACEDONIA FACES ON ITS WAY TO MORE
TOLERANT SOCIETY"

Introductory speeches

Discussing the topic “The political participation of the
ethnic communities in the government on local and cen-
tral level”, the university professor Mersel Bilalli stated
that in Macedonia, the ethnic communities participate in
the government and that their participation represents a
unique state interest, i.e. it is the only way the state can
function correspondingly to its multiethnic composition.
According to him, due to this reason, in this segment it is
very important to observe the legitimacy and credibility
principles.

Talking about the state administration and the par-
ticipation of representatives of the non-majority ethnic
communities, Bilalli pointed out that we face great par-
tization in the process of selecting staff and that this
administration is too heavy for the state. The number
of people employed in the state administration goes be-
yond 136.000, representing 20% of the total number of
employed people in Macedonia, and about 13% of the
people capable to work in the country. This number is
maybe even 5 times higher than the European Union av-
erage.

Apart from decreasing the number of employees in the
administration and its de-partization, for Bilalli, what is
also of great importance is its professionalization. Ac-
cording to him, Macedonia must establish appropriate
institutions for selection of professional staff, because
only with professionals, good results can be achieved.
For the ordinary citizen, it is irrelevant whether the of-
ficer, who has not assisted him when in need, was Alba-
nian, Macedonian or Turkish. In the central government,
Bilalli highlighted, there are certain mechanisms which
guarantee functionality corresponding to the multiethnic
reality of the country and those mechanisms are in func-
tion. The question to be asked is whether the citizens
and the state benefit from those mechanisms, or they
are exploited only for daily political goals and narrow
party interests.
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Zarko Trajanoski, talking about multiculturalism in
Macedonia, stated that it is related to the tradition of
living together since the Ottoman Empire when the
neighborhood, the spirit and mentality of the old bazaar
meant respect one for the other. However, Trajanoski
continued, multiculturalism as a certain tradition of liv-
ing together, is still targeted by the critics and theoreti-
cians who ask themselves why instead of “ism”, con-
cepts as living together, tolerance or related terms are
not being used.

When we talk about multiculturalism in Macedonia, vari-
ous contexts and various times can be differentiated,
but Trajanoski went to most details about the policies
for identifying the differences referring to some human
rights after the constitutional amendments in 2001. Ac-
cording to him, in Macedonia, we frequently talk about
collective rights i.e. rights of the ethnic communities,
and the term community is monopolized in ethnical as-
pect. He reminded the participants that pursuant to the
Constitution, holders of rights are the individuals and
that it represents a huge difference from the aspect of
human rights: “What makes a special impression on me
is that in the speeches of the politicians, but also in the
speeches of the ones studying the political discussions
in Macedonia after 2001, the citizens are somehow lost
from the picture as holders of the rights, what we have
is an interpretation of he Framework agreement, i.e. its
amendments with which the individual rights are substi-
tuted by collective rights, which, from the human rights
point of view, represents a serious problem.

According to Trajanoski, the identity policy focused on
the ethnic concept, established a kind of tyranny of
strictly ethnic identities, i.e. it brought about a huge gap
between reality and what is on paper. We have forgot-
ten that in Macedonia not only ethnic, party or religious
identities exist, but there are others as well. In that di-
rection, he stated, the term multiculturalism shall be
used in terms of policy of recognizing the despised iden-
tities such as, the homosexuals, lesbians, bisexuals,
transsexuals, women since they are subject to double
discrimination, then the drug addicts, and members of
other marginalized groups whose voice can not be heard
in our political reality.
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In the end, Trajanoski pointed out the paradox that even
eight years after the Framework agreement, Macedonia
still does not have a framework law for protection from
discrimination which would enable protection on indi-
vidual level, among which protection from discrimina-
tion on ethnic grounds.

The Deputy Ombudsman from the regional office in Ku-
manovo, Naser Vejseli, talking about the experiences
with the equitable and appropriate representation of
the communities highlighted that the state administra-
tion bodies follow this principles more intensively, while
the funds and the public enterprises are still not pre-
pared to follow these principles. The Ombudsman Vejse-
li said, informed the Parliament about this situation and
also alerted the Government that there is an elementary
lack of knowledge of the principles i.e. the competen-
cies the ombudsman has, by certain institutions, among
which the Public Enterprise for Housing, Management
and Business Premises, the Agency for foreign Invest-
ments, the Direction for Free Economic Zones, the State
Institute for Health Protection, the State Institute for
Transfusiology, the Pharmacy of the State Clinic, the
Special Children’s Hospital in Ohrid, the medical centers
in Ohrid and Veles, as well as the municipalities of Ka-
vadarci, Negotino, Vranestica, Gradsko, Zajas, Zrnovci,
Rosoman and Studenicani.

The situation, according to Vejseli, is not better even in
the judiciary, where this principle is being implemented
very slowly, and what especially raises concerns is the
fact that the objections filed at the Ombudsman’s office
related to the equitable representation, in comparison
to other fields, are very few, or only 0,69 % of the total
number of filed objections. This number, Vejseli said,
does not correspond to the reality and only evidences
that the citizens are still not informed about the compe-
tences of the Ombudsman.

An additional problem, according to Vejseli, is the fact
that the law on protection from discrimination is still not
passed and this is the very reason that so many attempts
to identify discrimination in Macedonia have failed.

On the topic Is there discrimination on ethnic basis?
Mirjana Najcevska said that if we judge by the objec-
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tions filed to the authorities, then it can be concluded
that in Macedonia there is no discrimination. If we judge
on basis of how much attention is paid to ethnic discrim-
ination, i.e. to everything done to achieve equality of the
ethnic communities, which comprises modification of
the Constitution, modification of laws, passing by-laws
regulating equitable representation, it can be also con-
cluded that there is no ethnic discrimination. However,
Najcevska stated that over 55% of the citizens, surveyed
in the research “Euro barometer” think that there is dis-
crimination on ethnic basis, and 37 % think that in the
last 5 years there is even more discrimination on ethnic
basis, than there was before.

This discrepancy between the official data and the citi-
zens’ attitudes, according to Najcevska, is a result of a
number of problems. The first problem we face is the
fact that disaggregated data for discrimination on ethnic
basis is not collected. We do not know whether there are
fields in which the ethnic communities suffer some kind
of unfair treatment, no matter whether it is about ac-
commodation, business, employment, education, health
care, police issues.

The second problem, Najcevska said, is the existence of
structural discrimination i.e. systemic, institutionalized
discrimination based on traditional existence of certain
stereotypes or prejudices. Very often, discrimination,
especially on ethnic basis, is indirect. At first glance, it
seems that identical or neutral methods are applied and
that there is no active discrimination, but the situation
created is a situation of discrimination. In our country,
although mobbing is being mentioned in the Employ-
ment Act as well as the Act on Equal Chances for Men
and Women, very often, when we say mobbing, we un-
derstand it in terms of sexual harassment. But, mobbing
is a kind of discrimination. It represents a creation of
hostile threatening atmosphere in which a member of
a certain ethnic community does not feel at ease. This
is especially true in education. It is very difficult to be a
Roma student in a class where members of other ethnic
communities predominate.

In the end, Najcevska concluded that the government
shall adopt a proactive approach, i.e. it shall initiate a
positive action thus motivating people and institutions
to respect differences. The government must not wait for

someone to initiate proceedings against it, but what it
shall do is ask all the enterprises and the whole public
and private sector to adopt special equality policies and
develop positive approaches for management of dis-
crimination.

Discussion

The participants in the discussion stated that in Mace-
donia, the members of the minorities face discrimina-
tion. Such discrimination, according to them is not pub-
lic, but it can be felt in the everyday living. The most
common victims are the members of the Roma minority
who almost always face problems when trying to exer-
cise their personal, political, economic and social rights
and freedoms, but also the members of other marginal-
ized groups (Egyptians, single parents, citizens living in
rural areas...).

According to the ones discussing the topic, we can not
be satisfied by what has been done so far, which can
be proved by the remarks contained in the European
Commission’s report on Macedonia’s progress in 2009.

At the same time, the debaters came to the conclusion
that much more is to be done in the field of equal
opportunities and improvement of the situation of
women in the Macedonian society. For the account of
protection of traditional values and cultural practices,
we often forget about the damage that the traditional
cultural practices cause to the female members of certain
ethnic community. The absence of women from the
public scene and the decision making processes is an
indicator or a result of such practices. The Roma woman
is a victim of double discrimination, being discriminated
in the society institutions as well as in her family.

The debaters stated that the decentralization process
brought about certain improvements in the field of non-
majority communities’ rights, but that the equitable
representation and minority rights respect are still a big
challenge for the municipalities. According to them, the
legal framework is good, but it shall be efficiently and
consistently enforced.
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Conclusions

e Respect of the rights guaranteed with the
Constitution and laws must be a priority,

e We must not forget that the citizens are the
holders of the rights, i.e. we shall not substitute
individual with collective rights,

e We must not forget the other identities i.e. we
shall intervene for policy of recognizing the so-
called despised identities,

e The law on protection of discrimination must be
passed as soon as possible,

e The public enterprises and institutions must
be familiarized with the regulations in regard
to the equitable representation, as well as with
the competences of the Ombudsman,

e We have a legal model which can function
well, but it shall be implemented in the proper
manner,

e Participation of the ethnic communities in the
government shall be based on the legitimacy
and credibility principles,

e The state and the public administration shall
get professionalized,

e The government shall function for the benefits
of the citizens, not only for the benefits of its
party and other interests,

e The equitable representation requires clearer
criteria and rules,

e Asystem for collection of desegregated data on
ethnic bases must be created,

e In  Macedonia, ©people face hidden
discrimination i.e. systematized, structured
and institutionalized discrimination on basis of
tradition, stereotypes and prejudices,

e The government shall encourage the citizens,
the institutions, the enterprises as well as
other factors to respect differences.
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